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یادداشت
محمدصادق کوشکی؛  کارشناس مسائل سیاسی

گفت‌و‌گو با حجت‌الاسلام  محسن قرائتی 

 موج‌سواری با کلید‌واژه
ردّ صلاحیت

 ثبات قیمت، محتمل‌ترین سناریوی میان‌مدت 

آیا واکسن تولید‌شده  برای لاغری، می‌تواند امیدوارکننده باشد؟

 برخی چهره‌های رد صلاحیت شده انتقاد از دولت را به‌عنوان بهانه‌ای
برای این موضوع عنوان کرده‌اند

با اسکن این کیو آر کد ببینید شهرداری تهران چه 
برنامه‌ای برای 556 غول‌ آهنی پایتخت دارد.
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56 درصد تاورکرین‌های تهران‌)جرثقیل برجی(  غیرمجاز هستند

شهردارتهران: برای جلوگیری از حوادث 
تاورکرین‌ها ایمن و شناسنامه‌دار می‌شوند

شناسنامه برای 
غول‌های‌آهنی تهران

صفحه4

صفحه5

راز امامزاده هفت‌دخترون
 محیط ساده و محقری است؛ شاید سرجمع
قد و قواره‌اش یک فرش‌12متری است و یک ضریح 
کوچک و عاری از زینت‌های مرسوم زیارتی؛ با 
معماری قرنی و به‌جامانده از تهران قدیم. اینجا امامزاده هفت‌دخترون است، 

محله عودلاجان سابق و خیابان شهید مصطفی خمینی.

وارد امامزاده که شوی صمیمت و سادگی بنا عجیب دلنواز و چشمگیر است و 
تسکین‌دهنده‌ای معنوی. کفش‌ها را که به آستانه در می‌کنی، گویی از سختی و 

زمختی خیابان‌های اطراف کنده شده‌ای و با لطافت امامزاده آمیخته می‌شوی.
بانوان زائری که در گوشه‌ای دوزانو نشسته و مشغول دعا و مناجاتند، رونق این 
امامزاده‌اند. کنار در ورودی سماور کوچکی مهیای پذیرایی از زائران است، زائران 
خودشان چای‌ریخته و میل می‌کنند و سپس استکان را شسته و در محفظه قرار 

می‌دهند.
خادم پیر و خوش‌سیمایی با ادب و احترام به زائران خوش‌آمد می‌گوید. از گوشه 
همین اتاقک راه باریکی با سقف کوتاه و دالانی پرپیچ و خم با پله‌های فلزی تعبیه 
شده است که زائر را به سمت سرداب امامزاده راهنمایی می‌کند.  عده‌ای نیز غرق 
شعف عبادت، در جوار قبر نشسته و مشغول خواندن زیارتنامه هستند. پیرمرد خادم 
هم بر صندلی تکیه‌زده و با اخلاصی روحانی، مرثیه حضرت خاتون و زهرای 3ساله 

کربلا را زمزمه می‌کند... 
گویی همه‌‌چیز در این محفل رنگ و روی ظرافت و لطافت و ملاحت شهربانویی دارد 

اما حقیقت جلوه این هفت علیا مخدره را باید در قیامی مردانه جست.
ماجرای این امامزاده شنیدنی است، اینجا زیارتگاه هفت دختر از نوادگان 
موسی‌بن‌جعفر)ع( است. قبل از دوران صفویه که ایرانی‌ها با ترکمن‌ها در جنگ 
بودند، این هفت خواهر طالب مبارزه شدند و به‌جهت منع زنان از جنگ، لباس رزم 
مردانه پوشیدند و بر صورت نقاب زده و به میدان جنگ رفتند و به شهادت رسیدند و 

این راز بعد شهادت‌شان فاش شد که این 7رزمنده میدان‌دار، نسوان بودند.
هر هفت تن نیز در همین محله به خاک سپرده شدند و از آن‌روز این مکان تبدیل 
به زیارتگاهی شد که به حکم کراماتی که مردم دیده‌اند، ارج و قرب فراوانی یافته 
است اما زیبایی این زیارتخانه را باید فراتر از بنا و ضریح و حتی حاجت‌گرفتن‌ها دید. 
 این مردم خوب فهمیده‌اند کجا شمع روشن کنند و کجا پارچه گره‌بزنند. اینجا 
متبرک است به قیام. جهاد و مبارزه، چنان قدرت افسانه‌ای می‌بخشد که دست 
بلند‌کننده »علم‌الله« را در دست یدالله می‌گذارد و چنان دست کریمانه‌ای می‌بخشد 

که به دنیا حاجت زمینی دهد و در یوم‌الحسرت دست‌گیری حقیقی.
دفاع از خاک و دین و ناموس منبع درخشان و خروشان چنین قدرتی است. جلوه 
مستجاب‌الدعوه‌ای این هفت تن از قیام و جهاد و شهادت است و اما این همه برای 
اهلش نماد است و نشانه. جهت راستین و معنای حقیقی این امامزاده و امامزاده‌ها به 
سمت فرزندان معنوی »امامزاده انقلاب« است. از این معبر باید به بهشت فرزندان 
خمینی رسید. تک‌تک قبور شهدای انقلاب و دفاع‌مقدس متبرک و خاکشان 
دست‌گیر است، دنیایی و روحانی؛ تنها کافی است با اعتقاد قدم نهی و با جان و دل 

پیش‌آیی.
یک کف خاک درین میکده ضایع نشود یاسبو، یا خم می، یا قدح باده کنند�

محسن مهدیان ؛  مدیرمسئول

مرکز تهران شناسی همشهری

اعلام نتایج بررسی صلاحیت داوطلبان شرکت در 
انتخابات مجلس طی روزهای اخیر بازتاب گسترده‌ای 
در محافل سیاسی و رسانه‌ای کشور داشته‌است و 
گمانه‌زنی‌ها دراین باره همچنان ادامه ‌دارد. دراین‌میان 
در شرایطی که آمارها نشان می‌دهد بیش‌از 11هزارنفر ازسوی هیأت‌های نظارت بر 
انتخابات تأیید صلاحیت شده‌اند، برخی می‌کوشند با کلیدواژه »رد صلاحیت‌های 
گسترده«، فضای انتخاباتی کشور را تحت‌تأثیر قرار دهند؛ رویکردی که بیش‌از هر چیز 
به‌نظر می‌رسد روشی تبلیغاتی برای جهت‌دهی به فضای رقابت‌های انتخاباتی باشد. 
درچنین شرایطی درباره موضوع بررسی صلاحیت‌ها ازسوی شورای‌نگهبان نکات 

قابل‌توجهی وجود دارد که نباید ناگفته بماند.
   نخستین نکته درباره بررسی صلاحیت‌ داوطلبان انتخابات مجلس این است که 
باید درنظر داشت اصولا تعداد افرادی که ردصلاحیت می‌شوند، کم یا زیاد، را نمی‌توان 
به‌عنوان مبنایی برای عملکرد شورای‌نگهبان مطرح کرد. گاهی در فرایند بررسی 
صلاحیت‌ها، موضوع‌هایی مطرح می‌شود که عدم‌احراز صلاحیت داوطلب موردنظر 
را ناگزیر می‌کند. معتقدم بررسی عملکرد شورای‌نگهبان دراین حوزه براساس آمار و 
اعداد صحیح نیست؛ اینکه میزان ردصلاحیت‌ها به‌عنوان مثال 20درصد یا 60درصد 

باشد، ملاک حقوقی برای قضاوت درباره رویکرد شورای‌نگهبان نیست.
  نکته مهم دیگر این است که زمانی می‌توان عملکرد شورای‌نگهبان در بررسی 
صلاحیت‌ها را نقد کرد که داوطلبی با ارائه ادله متقن، ثابت کند از شرایط قانونی برای 
احراز کرسی نمایندگی مجلس برخوردار بوده، اما ازسوی شورای‌نگهبان ردصلاحیت 
شده‌است. بنابراین نکته محوری این است که شورای‌نگهبان بدون توجه به آمار و ارقام، 
وظیفه بررسی صلاحیت‌ها براساس معیارهای مصرح در قانون را دارد و نمی‌تواند از 
این چارچوب خارج شود، حتی به فرض بالا بودن آمار عدم‌احراز صلاحیت‌ها نیز این 
موضوع دلیلی برای عملکرد نامطلوب شورای‌نگهبان نیست. باید توجه داشت که در 

حوزه بررسی صلاحیت‌ها، تنها استدلال حقوقی است که حرف اول و آخر را می‌زند.
  اگرچه برخی اینگونه مطرح می‌کنند که به‌تبع بالا بودن تعداد ثبت‌نام‌کنندگان 
برای حضور در انتخابات مجلس، آمار رد صلاحیت‌شدگان نیز بالا می‌رود، اما معتقدم 
بررسی صلاحیت‌ها را باید خارج از چارچوب اعداد و ارقام مورد بررسی قرار داد. مبنای 
بررسی صلاحیت‌ها، چارچوب قانونی مشخص‌شده ‌است. ملاک بررسی‌ها این است 
که فرد داوطلب نمایندگی مجلس از شرایط قانونی ذکر شده در قانون برخوردار باشد. 
درصورتی که حتی 500نفر برای نمایندگی مجلس داوطلب شده باشند یا این عدد 

500هزارنفر باشد، باز هم ملاک، همان موارد قانونی مصرح در قانون است.
  نکته دیگر رویکردهای سیاسی در قبال بررسی صلاحیت‌هاست که باید مورد توجه 
قرار گیرد. معتقدم جریانی سیاسی حدود 3 دهه است که در آستانه برگزاری انتخابات، 
موضوع عملکرد شورای‌نگهبان در بررسی صلاحیت‌ها را پیش می‌کشد؛ رویکردی که 
همواره از یک‌سو ‌ساز مخالفت با نظارت استصوابی را کوک کرده و ازسوی دیگر نوع 
بررسی صلاحیت‌ها را زیرسؤال برده ‌است. درچنین شرایطی معتقدم چنین رویکردی 
بیش‌از هر چیز به‌مثابه سازوکاری تبلیغاتی برای پیروز شدن در انتخابات است. در واقع 
برخی می‌کوشند بدون استدلال حقوقی و تنها با طرح انتقاد از عملکرد شورای‌نگهبان، 

فضای سیاسی – انتخاباتی مطلوب خود را ایجاد کنند.
  برخی فضاسازی‌ها درباره عملکرد شورای‌نگهبان در شرایطی است که نمایندگان‌ 
و کاندیداهای‌ جریان‌های منتقد در دوره‌های گذشته با وجود همین شیوه نظارت 
شورای‌نگهبان، وارد سطوح ارشد تصمیم‌سازی در نظام شده‌اند. این‌درحالی‌است 
که بررسی صلاحیت‌ها ازسوی شورای‌نگهبان طی این دوره‌ها هیچ تفاوتی نداشته 

است. اکنون آنها باید پاسخ دهند در مقطعی که کاندیدای آنها 
انتخاب شده، عملکرد شورای‌نگهبان مطلوب بوده یا نه؟ بنابراین 
معتقدم منتقدان عملکرد شورای‌نگهبان استدلال حقوقی ندارند 

و مشغول بازارگرمی هستند.

6 نکته درباره بررسی صلاحیت‌ها

ادامه 
در صفحه2

  

 گفت و گوی مفصل 
با شیخ محسن قرائتی 
را در مجله آیه بخوانید

دوست دارم برای  نسل نو  حرف بزنم 

پیش‌بینی‌آینده بازار مسکن

آخرین امید ارتش چاق‌ها

تعداد تأیید صلاحیت‌ها در این دوره دوبرابرشده است

 556
 تاورکرین‌ 

در آسمان تهران 
وجود دارد.

 314 تاورکرین‌ 
فاقد مجوزهای لازم است.

 146تاورکرین
‌ فقط در منطقه یک مستقر است.

17

داده‌نما
محمدرضا محمدی‌تاش؛ گرافیست مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگار�

افزایش 407کیلومتری خطوط ریلی کشور
متوسط ساخت مسیرهای ریلی کشور از ۱۹۹کیلومتر در سال به 2برابر 
می‌رسد. براساس اعلام معاونت راه و شهرسازی کشور تا پایان سال نیز 
دولت، خط ریلی رشت به کاسپین و اردبیل به میانه را افتتاح خواهد کرد.

وضعیت فعلی و آینده پروژه‌های خطوط ریلی کشور 

کیلومتر مسیر 
ریلی در کشور 

وجود دارد.

 14
هزار 

مسیر تا آخر 
امسال به 

شبکه ریلی 
اضافه می‌شود.

 407
کیلومتر 

از آغاز کار 
دولت سیزدهم 

تاکنون به 
خطوط 

ریلی افزوده 
شده‌است.

 700
کیلومتر 

کیلومتر 
افزایش طرح 
ریلی در دست 
مطالعه است.

 5
هزار 

طول خط ریلی 
رشت- کاسپین

 35
کیلومتر 

مسیر ریلی در 
مرحله مناقصه

 3300
کیلومتر 

طول خط راه‌آهن 
اردبیل – میانه

27
کیلومتر 

 سهم حمل‌ونقل ریلی در کشور 

جابه‌جایی مسافر
%16.8

ترانزیت کالا
%14

جابه‌جایی بار
%8

اتصال کردستان به شبکه ریلی، دومین پروژه اولویت‌دار دولت 
سیزدهم است که بخشی از کریدور ریلی مرکز به غرب کشور 
اسـ�ت این مسـ�یر ریلی بـ�ه مـ�رز باشـ�ماق در آینـ�ده متصل خواهدشـ�د.
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دولتخبرسازان

تیتر خبر

خبر

یادداشت

لایحه حجاب‌ و عفاف در مراحل پایانی
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس در نطق 
پیش‌از دستور خود طی نشست‌علنی روز 
یکشنبه بهارستان گفت:لایحه حجاب 
و عفاف در مراحل پایانی اصلاحات در 
کمیسیون مربوطه قرار دارد و به‌زودی پس‌از 

تأییدنهایی شورای‌نگهبان، به دولت ابلاغ می‌شود./خانه‌ملت

پیام معنادار سردار قاآنی به اسماعیل هنیه 
سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده 
نیروی‌قدس سپاه در پیامی به 
اسماعیل هنیه، رئیس دفترسیاسی 
حماس به مناسبت شهادت صالح 
العاروری تأکید کرد: جهان شاهد 

خواهد بود برادران شهید العاروری چگونه به کابوس 
رژیم‌کودک‌کش‌صهیونیستی تبدیل خواهند شد./تسنیم

3مسیر پیگیری قضایی پرونده شهادت حاج قاسم
کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر 
ایران ترامپ، پمپئو و مکنزی را 
3 متهم اصلی پرونده شهادت حاج 
قاسم سلیمانی دانست و گفت: 3مسیر 
پیگیری قضایی در ایران، عراق و نهادهای 

بین‌المللی طراحی شده‌است. در فضای بین‌الملل تنها مرجع 
صالح، دیوان‌بین‌المللی‌دادگستری است./مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  ابراهیم عزیزی، رئیس هیأت اعزامی کمیسیون امنیت‌ملی 
مجلس به کرمان اعلام کرد در کوتاه‌ترین زمان بیش‌از 26نفر 

از عوامل مؤثر و پشتیبان تروریست‌ها دستگیر شده‌اند.
  نمایندگان مجلس به بانک‌مرکزی اجازه دادند درباره 
پیگیری حقوقی و استرداد مطالبات خود از بانک‌های بحرین 
و مطالبه خسارات ناشی از آن به‌عنوان سرمایه‌گذار اقدام‌های 

لازم را انجام دهد.
 جبهه تحول‌خواهان انقلابی در بیانیه‌ای با اشاره به حادثه 
تروریستی اخیر در کرمان، تأکید کرد انتقام بزرگ، نابودی 

صهیونیسم‌جهانی و آزادی قدس‌شریف است.
  دوغو پرینچک، رئیس حزب وطن ترکیه، در پیامی، سردار 
سلیمانی را شهید کل جهان اسلام و همه مردم دنیا در مبارزه 

با امپریالیسم و صهیونیسم عنوان کرد.
 سفیر سابق ایران در عراق با بیان اینکه قدرت نیروی 
مقاومت اسلامی روزبه‌روز سیر صعودی دارد، گفت: امروز 
فلسطینی‌ها با موشک می‌جنگند و روزی به این توانایی 

خواهند رسید که به سلاح پدافندی دست یابند.
 نمایندگان مجلس با کلیات طرح تأسیس سازمان حفاظت 

و اطلاعات قوه قضاییه به‌صورت دوشوری موافقت کردند.
 روسای دانشکده‌های دفاع ملی چین و ایران بر افزایش روابط 
نظامی، تقویت دیپلماسی‌دفاعی و ارتقای روابط در حوزه 

آکادمیک و همکاری‌های علمی میان 2کشور تأکید کردند.

تا انتخابات

وضعیت بررسی صلاحیت داوطلبان خبرگان
سخنگوی ستاد انتخابات کشور با بیان اینکه نتایج 
بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس 
خبرگان ۴ و ‌۵ بهمن‌ماه اعلام می‌شود، گفت: 
داوطلبانی که نسبت به عدم‌تأیید صلاحیت خود 
اعتراض داشته باشند، می‌توانند از ۶ تا ۸بهمن‌ماه، 
درخواست اعتراض خود را به وزارت کشور اعلام 
کنند. محسن اسلامی اضافه‌کرد: مهلت رسیدگی به 
اعتراضات اشاره شده ازسوی شورای‌نگهبان، به‌مدت 

۱۰روز از ۹ تا ۱۸ بهمن‌ماه خواهد بود. / ایرنا

شیوه اعتراض به بررسی صلاحیت‌ها
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان 
گفت: ثبت اعتراض داوطلبان دوازدهمین 
دوره انتخابات مجلس به‌صورت حضوری انجام 
نمی‌شود. وی افزود: داوطلبانی که صلاحیت‌شان 
در مرحله قبل تأیید نشده تا 19دی‌ماه فرصت 
دارند شکایت خود را در »سامانه داوطلب« ثبت 

کنند. / پایگاه اطلاع‌رسانی شورای‌نگهبان

»اعتدال و توسعه« در انتظار تصمیم‌نهایی 
شورای‌نگهبان

سخنگوی حزب اعتدال و توسعه با اعلام اینکه با وجود 
ردصلاحیت‌های صورت گرفته، همه داوطلبان‌مان 
را مکلف کردیم درخواست اعتراض بدهند، گفت: 
براین باوریم که راه نجات، صندوق رأی است. برای 
تصمیم‌گیری‌نهایی به‌منظور ارائه فهرست، منتظر 
نظرنهایی شورای‌نگهبان هستیم. جواد هروی 
همچنین تأکید کرد: ما به نگاه تعاملی شورای‌نگهبان 
برای بررسی صلاحیت داوطلبان‌مان امیدواریم و 
انتظار داریم تأکیدهای مقام ‌معظم‌رهبری مدنظر 

دستگاه‌های نظارتی قرار گیرد. / تسنیم

ارتش در خط مقدم کمک به مردم
نیروی‌زمینی‌ارتش علاوه‌بر پاسخ به رجزخوانی‌های دشمنان، در عرصه‌های مختلف خدمت حضور دارد. 
امیرکیومرث حیدری، فرمانده این نیرو تأکید کرد: نیروی‌زمینی درمواقع مختلف نظیر وقوع بلایای‌طبیعی و 

همچنین شیوع کرونا، در خط مقدم کمک به مردم حضور داشته‌است./پایگاه اطلاع‌رسانی‌ارتش

آزادی۱۵۳ زندانی جرائم غیرعمد
آزادی زندانیان جرائم غیرعمد به یکی از دستورکارهای مهم سفرهای استانی تبدیل شده‌است. برهمین‌اساس 
هم بود که درجریان دومین سفر رئیس‌جمهور به زنجان، ۱۵۳زندانی جرائم غیرعمد این استان با حضور معاون 

اجرایی رئیس‌جمهور به آغوش خانواده بازگشتند./ایرنا

سفر رئیس دیوان‌عالی کشور به کرمان
محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان‌عالی کشور به نمایندگی از 
رئیس قوه قضاییه، با حضور در بیمارستان شهید باهنر کرمان، با 
تعدادی از آسیب‌دیدگان حادثه تروریستی اخیر دیدار و گفت‌وگو 
کرد. وی همچنین با حضور در منزل یکی از آسیب‌دیدگان، از روند 

اقدام‌های درمانی برای بهبود وی مطلع شد. / عکس: میزان

عکس نوشت

در روزهای اخیر ماجرای اجرای حکم رویا 

قضایی
حشمتی به بهانه جدیدی برای فضاسازی‌ها 
علیه جمهوری‌اسلامی تبدیل شده و رسانه‌ها 
و جریان‌های معاند می‌کوشند اینگونه جلوه 
دهند که وی به‌دلیل عدم‌رعایت حجاب، ازسوی قوه قضاییه 

شلاق خورده‌است.
این فضاسازی‌ها درحالی است که رسانه قوه قضاییه در واکنش 
به ادعاهای مطرح شده ازسوی رویا حشمتی و جنجال‌سازی‌های 
انجام شده دراین زمینه در شبکه‌های اجتماعی، از پیگیر‌ی 
ادعاهای مطرح شده ازسوی او خبر داد و اعلام کرد در شرایطی 
که او مدعی است به‌دلیل محکومیت در پرونده‌ای با موضوع 
حجاب محکوم به شلاق شده، اما واقعیت ماجرا نشان می‌دهد 
که او به‌دلیل موضوع دیگری محکوم شده‌است. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد رویا حشمتی در مقطعی با وصل شدن به یک 
جریان سازمان‌یافته در خارج از کشور و دریافت مبالغی، 
در ساعت‌های مشخص در مکان‌های پر رفت‌وآمد به ترویج 
اباحه‌گری با وضعیت بسیار زننده در خیابان‌های شهر تهران 

می‌پرداخته ‌است که پس ‌از بازداشت و انجام بازجویی و 
تحقیقات قضایی، اتهام »اقدام سازمان‌یافته در قبال دریافت 
مبالغی از خارج از کشور« به اثبات رسیده ‌است. در ادامه و پس‌از 
صدور کیفرخواست و رسیدگی در دادگاه بدوی، حکم صادره در 
دادگاه تجدیدنظر مورد اعتراض محکوم و وکیلش قرار می‌گیرد 
که با رسیدگی مجدد در دادگاه تجدیدنظر، حکم وی با تقلیل 
مواجه و درنهایت به‌دلیل گستردگی اقدامات وی در جریحه‌دار 
کردن عفت و اخلاق عمومی، ۷۴ضربه شلاق وی تأیید می‌شود. 
این‌در شرایطی است که پس از فراخوانده شدن او برای اجرای 
حکم، با انجام رفتار‌های خارج از شئونات، سعی بر تحت‌تأثیر 
قرار دادن فضا در هنگام اجرای حکم داشته ‌است. همه اینها 
درحالی است که رویا حشمتی در روزهای اخیر ادعاهای 
مختلفی را نیز درباره نحوه اجرای حکم بیان کرده‌است. نکته 
اما اینجاست که بررسی‌ها نشان می‌دهد این ادعای او نیز که با 
انتشار عکس آرشیوی ۱۶سال قبل همراه بوده، صحت نداشته و 
حکم مطابق با قانون و شرع مقدس اجرا شده و قانون و حکم نیز 

نواحی را کاملا مشخص کرده ‌است.

دومین سفر استانی دولت‌سیزدهم به زنجان 119مصوبه با حدود 
110هزارمیلیارد ریال اعتبار داشته‌ است

دست پر زنجان از دومین سفر استانی
دوازدهمین سفر استانی رئیس‌جمهور در دور دوم، دستاوردهای 
قابل‌توجهی برای زنجانی‌ها به‌همراه داشت؛ از احیای طرح‌های 
بر زمین‌مانده گرفته تا بهره‌برداری از حدود 700طرح‌ و پروژه‌ 
ویژه در حوزه‌های مختلف، ازجمله دستاوردهای این سفر 

به‌حساب می‌آید.
در این سفر که ۱۱وزیر و 3معاون وزیر، رئیس‌جمهور را همراهی 
می‌کردند، علاوه بر افتتاح پروژه‌های مختلف در حوزه‌های 
10گانه، مقام‌های دولتی در جریان بازدیدها و همچنین 
دیدارهای مردمی، نسبت به احصای مشکلات اقدام کردند تا 

براساس اولویت‌بندی‌ها، برای رفع آنها اقدام شود.

دستورهای ویژه‌ رئیس‌جمهور 
صدور دستورهای ویژه ازسوی سیدابراهیم رئیسی باهدف 
به‌سرانجام رساندن برخی پروژه‌های بر زمین‌مانده زنجان، از 
دیگر دستاوردهای دومین سفر استانی رئیس‌جمهور به زنجان 
به‌شمار می‌رود. براین اساس موضوع »دوخطه کردن راه‌آهن 
قزوین-زنجان« به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مطالبات زنجانی‌ها، 
مورد پیگیری قرار گرفت و رئیسی ضمن صدور دستورهای لازم 
در این زمینه، مقام‌های مسئول را مکلف کرد در ‌سرعت بخشیدن 

برای به‌سرانجام رساندن این پروژه مهم اقدام کنند.
در دور نخست سفر استانی دولت‌سیزدهم به زنجان، برای پروژه 
2خطه کردن راه‌آهن قزوین – زنجان که 181کیلومتر طول 
دارد، بیش‌از 800میلیارد تومان اعتبار اختصاص یافت که گفته 
می‌شود تاکنون حدود نیمی از آن تحقق یافته‌است؛ این‌درحالی 
است که بررسی‌ها نشان می‌دهد تا اختصاص اعتبارات باقیمانده، 
این پروژه مهم به سرانجام خواهد رسید. براین‌اساس با دستور 
رئیس‌جمهور قرار براین شده‌است که بخشی از این اعتبار از طریق 
اجرای قانون مولدسازی ازسوی استانداری و بقیه از منابع وزارت 

راه و شهرسازی و اعتبارات سازمان برنامه و بودجه تامین شود.
رئیسی همچنین درباره به‌سرانجام رساندن »سد مشمپا« با 
40درصد پیشرفت فیزیکی و دریافت مجوز محیط‌زیستی برای 

10معدن اولویت‌دار استان نیز دستورهای لازم را صادر کرد.

مصوبات دومین‌سفر
اینها درحالی‌است که براساس اعلام مسئولان مربوطه، دومین 
سفر استانی دولت‌سیزدهم به زنجان 119مصوبه با حدود 
110هزارمیلیارد ریال اعتبار داشته‌است؛ مصوباتی که شتاب 

قابل‌توجهی به چرخ‌های توسعه و آبادانی این استان می‌بخشد.
ازسوی دیگر گفته می‌شود درجریان سفر رئیس‌جمهور 
به زنجان، اجرای ۴۹طرح با بیش‌از ۲۵۶هزار میلیارد 
ریال سرمایه‌گذاری مصوب شده‌است؛ طرح‌هایی که در 
حوزه‌های مختلف تعریف شده و اشتغال‌زایی زیادی نیز ایجاد 

خواهند‌کرد.

6 نکته درباره بررسی صلاحیت‌ها
 طی روزهای اخیر برخی تلاش کردند 
اینگونه جلوه دهند که عملکرد شورای‌نگهبان 
در بررسی صلاحیت‌ها، عرصه را بر رقابت‌های انتخاباتی تنگ 
کرده‌است. این درحالی‌است که بررسی‌ها نشان می‌دهد به ازای 
هر یک کرسی، 38نفر تأیید صلاحیت شده‌اند؛ آماری که از رقابتی 
بودن صحنه انتخابات حکایت دارد. حضور صنف‌های مختلف مردم 
در عرصه انتخابات و وجود چهره‌های مستقل را نباید نادیده گرفت 

و رقابت‌های انتخاباتی را به چند جناح‌ سیاسی تقلیل داد.

موج‌سواری با کلیدواژه ردّ صلاحیت
برخی از چهره‌های ردصلاحیت شده انتقاد از دولت را به‌عنوان بهانه‌ای برای این موضوع عنوان کرده‌اند

15و 16دی‌ماه نتایج بررسی صلاحیت‌های 
داوطلبان انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس اعلام شد، اما برخی از چهره‌های 
رد صلاحیت شده و همچنین بعضی از 
رسانه‌ها با بی‌انصافی علل ردصلاحیت‌ها 
را انتقاد از دولت بیان کردند؛ این در 
حالی است که ادعاهای شورای نگهبان و 
موضع‌‌گیری‌های دولت سیزدهم برخلاف 

این ادعاها بوده است.

امیر قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

دوبرابرشدن تعداد تأیید صلاحیت‌ها در این دوره
در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس بیش از 21هزار پرونده از واجدین 
شرایط در هیأت‌های نظارت استانی مورد بررسی قرار گرفت که بیش از 
52درصد از این افراد تأیید صلاحیت شدند. درواقع بیش از 11هزار نفر توسط 
هیأت‌ مرکزی نظارت بر انتخابات و هیأت‌های نظارت استانی تأیید صلاحیت 
شدند که این رقم نسبت به دوره قبل یعنی تعداد افرادی که در هیأت‌های 
نظارت استانی انتخابات مجلس یازدهم تأیید صلاحیت شدند، دوبرابر 
اس��ت؛ بنابراین به ازای هر کرسی مجلس 38نفر تأیید صلاحیت شدند که 
در حوزه‌های انتخابیه مختلف به رقابت خواهند پرداخت. همچنین حدود 
38درصد از متقاضیان با عدم‌تأیید روبه‌رو شدند و تنها کمتر از 2هزار نفر 
صلاحیت‌شان احراز نشد که کمتر از 10درصد داوطلبان به شمار می‌روند. اما 
این پایان ماجرا نیست و افرادی که تأیید صلاحیت نشدند و صلاحیت‌شان 

احراز نشد، می‌توانند شکایت خود را به شورای نگهبان اعلام کنند.

سامانه داوطلب و اعتراض به رد صلاحیت
 نمایندگانی که رد صلاحیت شده‌اند می‌توانند علل رد صلاحیت خود و اعتراض به آن را در 
شورای نگهبان پیگیری کنند. به این ترتیب افرادی که شکایت دارند از 17دی‌ماه می‌توانند 
تا 19دی‌ماه با مراجعه به سامانه داوطلب، اعتراض خود را به شورای نگهبان اعلام کنند. 
پیش‌تر نیز این سامانه در مرحله قبل یعنی اعلام شکایت نسبت به نتایج هیأت‌های 
اجرایی مورد استفاده قرار گرفته بود. در ادوار گذشته ردصلاحیت‌شدگان به‌صورت 
حضوری برای اعتراض مراجعه می‌کردند که این موضوع برای افراد هزینه‌هایی داشت و 
گاهی خوشایند آنان نبود، اما اکنون این موضوع از طریق سامانه انجام می‌گیرد و حتی برای 

مراجعه حضوری نیز از طریق این سامانه نوبت‌گیری می‌شود.

موج‌سواری روی آمار ردصلاحیت‌ها
از سوی دیگر قطعا ملاک‌های شورای نگهبان در سال‌های مختلف و با وجود افزایش 
چشمگیر ثبت‌نام‌کنندگان در دوره‌های متوالی انتخابات مجلس، دقیق‌تر و با وسواس 

بیشتری دنبال می‌شود.
 البته شورای نگهبان به‌دلیل صیانت از آبروی نامزدها و مطابق قانون اساسی اجازه اعلام 
عمومی ردصلاحیت‌ها را ندارد، اما همانطور که پیش‌تر اعلام شد این دلایل به‌طور شخصی 
به سمع و نظر ردصلاحیت‌شدگان رسانده می‌شود؛ بنابراین افراد ردصلاحیت شده بهتر 
است به جای مطرح کردن موضوعات و اتهاماتی مانند خالص‌سازی‌ به شورای نگهبان و 

دولت، دلایل رد صلاحیت خود را به‌طور آشکار اعلام کنند.

 کاهش نمایندگان ردصلاحیت‌شده
باتوجه به قانون جدید انتخابات و راهبردهای اعلامی 
از سوی رهبر معظم انقاب، تعداد عدم‌احرازها در 
این دوره کاهش قابل‌توجهی نسبت به ادوار گذشته 
داشته است. در مورد تأیید و رد صلاحیت نمایندگان 
فعلی مجلس نیز باید گفت که 275نفر از نمایندگان 
کنونی مجلس در انتخابات ثبت‌نام کردند و از این 
تعداد 26نفر تأییدصلاحیت نشدند که نسبت به 
دوره قبل یعنی انتخابات یازدهمین دوره مجلس 
حدود یک‌سوم کاهش یافته است. در انتخابات 
مجلس یازدهم ابتدا 90نفر از نمایندگان تأیید 
صلاحیت نشدند که در مرحله بعد این تعداد به 

75نفر کاهش یافت.

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور: تأکید دولت کاهش رد صلاحیت‌هاست
 سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور در گفت‌وگو 
با همشهری درباره نحوه عملکرد هیأت‌های نظارت در انتخابات 
مجلس گفت: دولت در موضوع تأیید صلاحیت نامزدهای 
انتخابات مجلس، هیأت‌های نظارت را تشکیل داد. در این 
هیأت‌ها معمولا از افراد خوشنام، شناخته‌شده و مورد اعتماد 
مردم از اقشار مختلف مانند معلمان، پزشکان، بازاریان و... 
استفاده شده است. در کشور ما نیز هر فردی صاحب‌نظر است 
و کسی یا ارگانی نمی‌تواند چیزی به او دیکته کند؛ بنابراین خود 
افراد احساس تکلیف می‌کنند و از مراجع چندگانه استعلام 
می‌گیرند و در نهایت بر این مبناها تصمیمی می‌گیرند که بعدا 
در مقابل خداوند درباره آن جوابگو باشند؛ ضمن اینکه وزیر 
کشور نیز بارها اعلام و توصیه کرده تا تعداد افراد ردصلاحیت 
شده کاهش یابد، اما این چنین هم نیست که همه افراد حرف 
وزیر کشور را قبول کنند و هیأت‌های اجرایی ملاک‌ها و قوانین 
خود را دارا هستند. وی در ادامه گفت: در حقیقت در هیأت‌های 

اجرایی یک نفر فرماندار، یک نفر از دستگاه قضایی و دیگری 
از ثبت احوال هستند و 8نفر عضو حقیقی وجود دارد که اینان 
در تصمیم‌گیری مختار هستند. گاهی روند ردصلاحیت‌ها 
خیلی حساس جلو می‌رود و ممکن است تعداد آرای مخالف 
تأیید صلاحیت نامزدی 6نفر و تعداد آرای موافق آن 5نفر باشد 
و اینگونه به شکل لب مرزی، نامزد انتخابات ردصلاحیت 
شود. اما دولت همواره تأکید داشته است حتی‌الامکان 
ردصلاحیت افراد کاهش یابد و حتی درباره چند نماینده 
مجلس رد صلاحیت شده نیز این اتفاق افتاد، ولی گاهی 
هیأت‌های نظارت از دولت درباره برخی نامزدها و نمایندگان، 
اطلاعات و توضیحاتی را می‌خواهند که در این صورت مکلف 
هستیم تا اطلاعات لازم و درست را به سمع و نظر هیأت‌های 
نظارت برسانیم و غالبا این توضیحات به نفع نمایندگان و افراد 
بوده است؛ چراکه بنای دولت این بوده که انتخابات دوازدهم 

پرشور و با حضور تمامی جبهه‌ها برگزار شود.

حسینی ادامه داد: گاهی اوقات نیز مستنداتی از نمایندگان و 
نامزدها ارائه می‌شود که دولت نمی‌تواند دفاعی کند؛ بنابراین 
حق را به هیأت‌های نظارت می‌دهد، اما در مواردی که قابل 
اغماض است، دولت تاش می‌کند تا نادیده گرفته شود 
و نامزد یا نماینده مورد نظر به کارزار انتخاباتی راه پیدا کند. 
رهبرمعظم انقلاب نیز اخیرا بر این موضوع تأکید کردند که 
انتخابات پیش‌رو پرشور و با رقابت جدی برگزار شود؛ بنابراین 
لازم است که روند تأیید صلاحیت نامزدها با ارفاق پیش رود تا 
طیف‌های سیاسی امکان حضور در انتخابات و بیان دیدگاه‌های 
خود را داشته باشند و این مورد بینش سیاسی مردم را نیز قطعا 
افزایش خواهد داد و آنها اینگونه در بطن مسائل مهم کشور 
قرار می‌گیرند. به‌طور کلی وجود جبهه‌های مختلف سیاسی، 
ارائه راهکارهای مختلف برای حل مشکلات و مسائل کشور را 
در پی دارد؛ چراکه در حال حاضر تضارب آرا جایگاه مهمی در 

فضای سیاسی کشورها دارد.

رویا حشمتی در مقطعی با وصل شدن به یک جریان سازمان‌یافته و دریافت مبالغی، به ترویج اباحه‌گری می‌پرداخته ‌است

واقعیت ماجرای اجرای حکم رویا حشمتی

 پایه‌های قدرت منطقه‌ای ایران 
چگونه پی‌ریزی شد؟

فرمانده قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیا)ص( در گفت‌وگو با 
پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌العظمی 
خامنه‌ای با بیان اینکه در دهه۶۰، حاج‌قاسم در سطح تاکتیک با 
افکار بسیار برجسته تاکتیکی، به‌عنوان یک تاکتیک‌دان شجاع و 
فهیم در نقش یک فرمانده لشکر برجسته مجاهدت و تلاش کرد، 
گفت: این شهید بزرگوار دهه‌ ۷۰ در جنوب‌شرق کشور، قرارگاهی 

به نام »قدس« ایجاد و اشرار و ضدانقلاب را خلع سلاح کرد.
سردار غلامعلی‌ رشید افزود: شهید سلیمانی در آن مقطع فردی  
به نام »عیدوک« را که اول به او پناهندگی داد، می‌خواست برای 
محاکمه، تحویل قوه قضاییه دهد. مقام معظم رهبری به ایشان 
تذکر داد: »وقتی به او امان داده‌ای، دیگر نمی‌توانی او را به محاکم 
قضایی برای محاکمه بسپاری«. سردار سلیمانی هم او را آزاد کرد 

به امید اینکه برود و رفتارش را تصحیح کند.
وی با بیان اینکه شهید سلیمانی از آغاز سال1376با حکم 
فرمانده معظم کل‌قوا به فرماندهی نیروی قدس سپاه منصوب 
شد و پایه‌های قدرت منطقه‌ای ما را پی‌ریزی کرد، ادامه‌داد: 
ما قبل از ایشان هم نیروی قدس داشتیم، اما سردار سلیمانی، 
نیروی قدس و قدرت منطقه‌ای ما را ده‌ها برابر ارتقا داد و در سطح 
راهبردی در تمام منطقه یک فرمانده بسیار برجسته بود و نفسِ 
آمریکا و اسرائیل و سایر دشمنان ما را گرفت و سیاست‌های آنها 

را شکست داد.
رشید اضافه‌ کرد: دهه۸۰، ارتش آمریکا ابتدا افغانستان و سپس 
عراق را اشغال کرد و شرایط جدیدی بر منطقه تحمیل شد و 
مقابله با تجاوزگری 2ارتش آمریکا و رژیم‌صهیونیستی در میان 
ملت‌ها، یک ضرورت مهم بود. برای فردی مانند سردار سلیمانی 

فرصت مهمی بود که توانایی‌های خود را به ظهور برساند.

ادامه از 
صفحه اول
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

عبور موشک حزب‌الله از گنبد آهنین 
کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داده است که حزب‌الله از موشک کورنیت EM در حملات خود 
استفاده می‌کند و گنبد آهنین نمی‌تواند با این موشک‌ها مقابله کند، چون مسیر این موشک مستقیم است و به 

شکل منحنی حرکت نمی‌کند. این موشک ساخت روسیه است.

خیابان‌های مرکز نیویورک در تصرف حامیان فلسطین
هزاران نفر از مردم آمریکا در منطقه برانکسِ شهر نیویورک به خیابان‌ها آمدند و علیه جنایت‌های رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه شعار سر دادند. به گزارش نیویورک‌تایمز، معترضان خواستار توقف فوری جنگ علیه 

مردم فلسطین در غزه شدند.

عدد خبر

جهان‌نما

صف »زنانه«‌ نانوایی در غزه 
این یک صف زنانه بیرون یک نانوایی 
در دیرالباح در مرکز غزه است. 
در طرف مقابل صف طولانی‌تری 
از مردان هست. این روزها معمولا 
100نفر برای تهیه نان بیرون نانوایی‌ها 

صف می‌کشند. از‌ماه اکتبر، رژیم صهیونیستی تعداد زیادی از 
نانوایی‌ها را در غزه هدف قرار داده است. همچنین صدها نانوایی 

به‌دلیل کمبود سوخت و آرد در این منطقه تعطیل شده‌اند.

 ویران‌کردن قبرستان در غزه
با بولدوزر 

برخی از کاربران شبکه‌های اجتماعی 
با بازنشر فیلمی از یورش نظامیان 
رژیم صهیونیستی به قبرستانی در 
غزه و ویران کردن آرامگاه فلسطینیان 
با بولدوزر نوشته‌اند که صهیونیست‌ها 

به‌دلیل سکوت جامعه جهانی در برابر جنایات امروز غزه از 
کنترل خارج شده‌اند.

فرار معجزه آسای یک دوچرخه سوار 
از تیررس تک‌تیراندازان صهیونیست 

معتز عزیز، خبرنگار فلسطینی مستقر 
در نوار غزه فیلمی را از فرار یک 
دوچرخه سوار فلسطینی از تیررس 
تک تیراندازان اسرائیلی منتشر کرده 
است. در این فیلم دیده می‌شود که 

تک تیراندازهای صهیونیست در جاده اصلی دیرالبلاح 
به سمت مردم شلیک می‌کنند. آنها به پسر جوانی که در 
خیابان دوچرخه سواری می‌کرد تیراندازی کردند. این جوان 

درنهایت به طرز معجزه آسایی نجات می‎یابد.

جهان مقاومت

ناپدیدشدن ۸هزار فلسطینی 
دفتر اطلاع‌رسانی دولت فلسطین در نوار غزه اعلام 
کرد علاوه بر حدود 23هزار شهید، در پی حمله‌های 
رژیم‌صهیونیستی بیش از ۸هزار نفر ناپدید شدند که 
احتمالا زیرساختمان‌های تخریب‌شده دفن شده‌اند. / 

مرکز‌اطلاع‌رسانی فلسطین

روزنامه اسرائیلی: هیچ هدفی در جنگ محقق نشد
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت تأکید کرد که 
‌3ماه از جنگ در غزه گذشته و هیچ‌کدام از اهداف این 
جنگ محقق نشده است. این روزنامه تأکید کرد که این 
جنگ آثار و پیامدهای مختلفی برای اسرائیل داشته که 
قابل تصور و مشخص نیست. به‌گفته روزنامه یدیعوت 
آحارانوت، جنگ در غزه امنیت شخصی، اقتصاد، مسائل 
اجتماعی و سیاست و امنیت عمومی را تحت‌تأثیر قرار 

داده است./ المیادین

حماس: کشتن خبرنگاران، جنایت جنگی 
است

جنبش مقاومت اسلامی حماس تأکید کرد که شهادت 
»مصطفی ثریا« و »حمزه الدحدوح« در حملات 
اشغالگران اسرائیلی به نوار غزه، یک جنایت جنگی 
عامدانه است که با هدف ایجاد رعب و وحشت و بازداشتن 
خبرنگاران از افشای حقایق و پوشش جنایات وحشیانه 
و غیرانسانی صهیونیست‌ها در نوار غزه انجام می‌گیرد. 

/ المنار

شهادت نوزاد 5روزه
حداقل ۱۵کودک فلسطینی در بمباران وحشیانه 
خان‌یونس در جنوب نوار غزه از سوی جنگنده‌های 
صهیونیستی در روز یکش��نبه به شهادت رسیدند. گفته 

شده یکی از شهدا نوزادی ۵روزه است. / الجزیره

شهادت همزمان 4برادر
4برادر فلسطینی در حمله پهپادی بامداد یکشنبه ارتش 
رژیم صهیونیستی به جنین در کرانه باختری به شهادت 
رسیدند. در این حمله 6فلسطینی شهید شدند. / تلویزیون 

فلسطین

رسانه‌های اسرائیلی: حماس هر بار قدرتمندتر 
می‌شود

رسانه‌های اسرائیلی در واکنش به ادعای ارتش رژیم 
صهیونیستی مبنی بر فروپاشی ساختار و تشکیلات نظامی 
جنبش حماس در شمال نوار غزه تأکید کردند که ارتش 
قب لانیز چنین ادعایی کرده بود اما حماس هر بار در این 

منطقه قوی‌تر و خطرناک‌تر ظاهر می‌شود. / المیادین

تظاهرات علیه نتانیاهو در تل‌آویو
هزاران نفر در تل‌آویو با برپایی تظاهراتی گسترده علیه 
نتانیاهو خواستار اقدام فوری برای آزادی اسرای اسرائیلی 
از غزه شدند. ازجمله شعارهای تظاهرات‌کنندگان این 
بود: »رسیدن به روز صدم جنگ ممنوع، همین الان اسرا 

را بازگردانید.« / تایمز اسرائیل

هشتگ

الیجا جی مگنیر
روزنامه نگار آزاد در اروپا

شاید اسرائیل چهره‌هایی مانند یحیی السنوار یا 
محمد ضیف را ترور کند، اما بی‌تردید اسرائیل در 
اشغال و کنترل غزه شکست خواهد خورد. اکنون 

ارتش اسرائیل به‌جای ارتش شکست ناپذیر، تصویر 
یک ارتش آسیب پذیر و قاتل کودکان را دارد.

کریم وفا الحسینی
استاد دانشگاه بحرینی

وائل الدحدوح، خبرنگار فلسطینی در غزه همه‌‌چیز 
و هرکسی را که دوست داشت از دست داد. ‌2ماه 

پیش همسر و خانواده‌اش را به شهادت رساندند و روز 
یکشنبه نیز پسرش شهید شد. او شیر غزه است. او 

نماد مقاومت و قهرمان غزه است.

دریچهکیوسکدریچه

دادگاه لاهه؛‌ تهدیدی غیرمنتظره برای تل‌آویو 
درخواست آفریقای جنوبی از دادگاه لاهه برای رسیدگی به 
اتهام نسل‌کشی فلسطینیان در غزه اقدامی بود که شاید در 
ابتدا چندان مورد توجه قرار نگرفت اما این روزها به‌طور ناگهانی 
اهمیت غیرمنتظره‎ای پیدا کرده است. آفریقای جنوبی در این 
پرونده به‌دنبال اثبات این است که اقدامات تل‌آویو خلاف آنچه 
ادعا می‌کند فراتر از »دفاع از خود« بوده و تلاشی هدفمند برای از 
میان بردن فلسطینی‌هاست؛ هدفی که درصورت تحقق می‌تواند 
آسیبی جدی به اعتبار تل‌آویو وارد کند؛ به‌ویژه اینکه تل‌آویو 
نمی‌تواند این دادگاه را دور زده یا حکم آن را نادیده بگیرد؛ چون 
این دادگاه اختیارات خود را از کنوانسیونی گرفته که اسرائیل هم 

آن را پذیرفته است.

روزنامه گاردین ]انگلیس[

کیوسک

داستان رسوایی چهره‌های غربی در یک جزیزه
سوءاستفاده جنسی از کودکان، پرونده اپستین را به یکی از جنجالی‌ترین رسوایی‌های غرب تبدیل کرده است

روزنامه گاردین نوشته، اسنادی که به تازگی منتشر شده، 
بخشی از یک دعوی حقوقی ویرجینیا جوفری یکی از قربانیان 
اپستین علیه گیلین مکسول همسر میلیاردر آمریکایی است. 
ویرجینیا یکی از ده‌ها زنی است که از اپستین شکایت کرده و 
گفته در خانه‎های این میلیاردر آمریکایی در فلوریدا، نیویورک، 
جزایر ویرجین آمریکا و نیومکزیکو مورد سوءاستفاده جنسی 
قرار گرفته است. این زن گفته که وقتی تنها 17سال داشته 
مجبور شده با مردانی که با اپستین در ارتباط بوده‌اند، رابطه 
برقرار کند؛ ازجمله شاهزاده اندرو از خانواده سلطنتی انگلیس. 
جوفری گفته که این اتفاق در لندن در خانه گیلین مکسول 
که در آن زمان نامزد جفری اپستین بوده، روی داده است. 
اشاره به نام بیل کلینتون رئیس‌جمهور سابق آمریکا، یا ایهود 
باراک وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی نیز از مواردی بوده 
که جنجال سیاسی زیادی به پا کرده است. با این حال علاوه 
بر سیاستمداران، نام شمار زیادی از بازیگران سرشناس یا 
چهره‌های شناخته شده‌ای چون استیون هاوکینگ فیزیکدان 
سرشناس نیز در این پرونده دیده می‌شود. در این پرونده به 

اسامی بیش از 150نفر اشاره شده است.

افشای نام 150 چهره‌
 و شخصیت‌ جهانی

در گیرو دار افشای اطلاعات جدید درباره پرونده اپستین، انتشار 
کتابی با عنوان »اپستین: مردگان قصه نمی‌گویند« باعث شده 
که ارتباط این میلیاردر آمریکایی و سازمان اطلاعات اسرائیل 
)موساد( زیر ذره‌بین رسانه‌ها قرار بگیرد. آری بن مناشه، مأمور 
سابق موساد نویسنده این کتاب عنوان کرده که متهم ردیف اول 
پرونده - یعنی اپستین - عامل موساد بوده و با استفاده از دختران 
جوان از سیاستمداران اخاذی می‌کرده است. بنا بر ادعای بن 
مناشه، اپستین و همسرش گیلین مکسول در عملیاتی موسوم به 
»تله عسل« دختران جوان را در اختیار سیاستمداران برجسته از 
سراسر جهان قرار می‌دادند و از این مسئله برای باج‌گیری و کسب 

اطلاعات برای تل‌آویو استفاده می‌کردند.
همچنین در حاشیه این پرونده جنجالی، مشخص شده که برخی 
از مقام‌های آمریکایی ازجمله آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا 
نیز به واسطه خانواده اپستین با سازمان اطلاعات اسرائیل ارتباط 
پیدا می‌کردند. بنا برگزارش رسانه‌ها، ساموئل پیزار، ناپدری بلینکن 
وکیل قدیمی و معتمد رابرت ماکسول یکی از مأموران ارشد موساد 
و پدر همسر جفری اپستین بوده که اکنون مشخص شده از عاملان 

فعال موساد بوده‌اند.

 رابطه موساد
و  پرونده اپستین 

اولین بار روزنامه محلی میامی هیرالد بود که 
نتایج تحقیقات خود درباره اپستین را منتشر کرد 
و به همین دلیل تحت تعقیب قانونی قرار گرفت. 
آسوشیتدپرس نوشته، تاکنون 191سند از 
250سند - شامل 3هزار صفحه - پرونده اپستین 
منتشر شده اما هنوز بخش‌های زیادی از این اسناد 
محرمانه است و اجازه انتشار ندارد. بن فرناندز، 
ستون‌نویس الجزیره با اشاره به بزرگ‌ترین پرونده 
کیفری تاریخ آمریکا می‌نویسد: »در جهانی که بر 
مبنای سرمایه‌داری مردسالار به رهبری آمریکا 
تعریف شده - جهانی که در آن از زنان شیء و 
کالا می‌سازند - جای تعجبی ندارد که افرادی 
چون بیل کلینتون و دونالد ترامپ را در راس 
فهرست رسوایی اپستین ببینیم. واقعیت این 
است که اخلاق و اخلاق‌مداری هیچ‌گاه نقطه قوت 
هیچ رئیس دولتی در آمریکا نبوده؛ چرا که آنها 
مدت‌هاست که مشغول قتل عام و جهنم کردن 

زندگی برای مردم در سراسر جهان هستند.«‌

بزرگ ترین پرونده
 تاریخ کیفری آمریکا

درباره بزرگ‌ترین پرونده رسوایی اخلاقی آمریکا چه می‌دانیم؟

3000
صفحه  

 اسناد 
منتشر شده 

150
نام  

منتشر شده در 
اسناد اپستین 

100
اسم  

در انتظار 
لیست انتشار

استفاده از هواپیمای 
شخصی اپستین برای 
انجام اعمال غیراخلاقی

سوء استفاده جنسی از 
دختران زیر سن قانونی 
در جزیره ویرجین آمریکا

برخی از افراد مشهور درگیر در پرونده  فساد اخلاقی اپستین
بازیگران هالیوود سیاستمداران 

سوءاستفاده جنسی از کودکان و اقدامات 
فراقانونی چهره‎های شناخته شده سیاسی و 
غیرسیاسی، پرونده اپستین را به یکی از 
جنجالی‌ترین رسوایی‌های غرب تبدیل کرده 

است. بیل کلینتون و دونالد ترامپ رؤسای‌جمهور 
‌سابق آمریکا، مایکل جکسون خواننده مشهور 
آمریکایی، دیوید کاپرفیلد شعبده‎باز، شاهزاده 
اندرو پسر الیزابت ملکه انگلیس، مریل استریپ و 
لئوناردو دی‎کاپریو بازیگران سرشناس هالیوودی 
تنها برخی از افراد شناخته شده‌ای هستند که 
نام‌شان در یکی از بزرگ‌ترین پرونده‌های کیفری 
تاریخ آمریکا آمده است. چهارشنبه گذشته بود 

که دادگاهی در آمریکا برخی اسناد مربوط به 
پرونده قاچاق جنسی کودکان جفری اپستین، 
میلیاردر آمریکایی و همسرش را منتشر کرد. 
اپستین سال ۲۰۰۸ به اتهام تجاوز به کودکان 
بازداشت و به ‌۱۳ماه زندان محکوم شد. این 
سرمایه‌گذار آمریکایی در سال 2019نیز بار 
دیگر به دلیل تجاوز به کودکان متهم و بازداشت 
شد. جسد او در همان سال پیش از برگزاری 

دادگاه در سلولش پیدا شد. مسئولان مرگ او را 
خودکشی اعلام کردند؛ موضوعی که هنوز ابعاد 
آن روشن نیست. این در حالی است که ارتباط 
گسترده اپستین با چهره‌های سرشناس سیاسی 
و غیرسیاسی و ارتباط گسترده‌اش با سازمان‌های 
اطلاعاتی به‌ویژه سازمان اطلاعات رژیم 
صهیونیستی )موساد( باعث شده که حواشی 

این پرونده جنجالی بیش از پیش برجسته شود.

عاملیت 
اپستین 

و همسرش ازسوی 
سازمان جاسوسی 

اسرائیل

اخاذی 
اپستین از 

سیاستمداران با 
استفاده از دختران 

نوجوان

ارتباط 
وزیر خارجه 

فعلی آمریکا از 
طریق واسطه با 

موساد

اپستین، عامل موساد

بیل كلینتون 
رئیس‌جمهور سابق آمریكا 

لئوناردو دی‎ كاپریو 

ویلیام برنز 
رئیس سابق سازمان سیا

كیت بلانشیت

دونالد ترامپ 
رئیس‌جمهور سابق آمریكا

تام هنكس 

شاهزاده اندرو 
پسر الیزابت ملكه انگلیس

 كوین اسپیسی

  ال گور 
سیاستمدار حزب دمكرات 

مریل استریپ

ایهود باراك، وزیر جنگ 
سابق رژیم صهیونیستی 

كامرون دیاز 
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منابع آببازار کار

انرژی

عیدی و پاداش کارگران، دو رقمی شد
براساس قانون کار، همه کارفرمایان باید به هر یک از کارگران 
خود به نسبت یک سال کار، معادل ۶۰روز آخرین مزد 
‌به‌عنوان عیدی و پاداش بپردازند و مبلغ پرداختی از این بابت 
نباید از معادل ۹۰روز حداقل مزد روزانه قانونی تجاوز کند. 
پرداخت عیدی به‌کارگرانی که کمتر از یک‌سال در کارگاه‌ها 
مشغول به‌کار بوده‌اند هم الزامی است و این مبلغ باید به مأخذ 

۶۰روز مزد و به نسبت ایام کارکرد در سال محاسبه شود.

وزارت نفت: خودروهای بی‌کیفیت 
مانع صادرات بنزین 

 جلیل سالاری، معاون وزیر نفت که با دردسر ناترازی بین 
تولید و مصرف بنزین مواجه است، در تازه‌ترین اظهارنظرش 
گفته که خودروهای بی‌کیفیت مانع صادرات ‌۵۰میلیون‌لیتری 
بنزین هستند. او با بیان اینکه مصرف سوخت خودروهای 
تولیدی نسبت به میانگین جهانی بالا‌ست، می‌گوید: اگر 
خودروها با استاندارد بین‌المللی تولید می‌شد، مصرف بنزین 
به ۶۰ میلیون لیتر در روز کاهش می‌یافت و می‌توانستیم 

روزانه ۵۰ میلیون لیتر صادرات داشته باشیم.
پاسکاری کردن ناترازی بنزین دوای درد نیست. 
پیشنهاد می‌شود وزارتین نفت و صمت به قانون مراجعه 
و به مسئولیت‌شان برای جایگزینی خودروهای فرسوده و 
بنزین‌خوار و تنوع بخشیدن به سبد سوخت کشور عمل 
کنند؛ چرا که با استمرار سیاست تثبیت قیمت‌ها در افق 

بلندمدت، راهی جز کنترل مصرف باقی نمی‌ماند.

تهرانی‌ها، آماده کم‌آبی شوید!
وضعیت بارش‌ها ی امسال از مرز نگران‌کننده گذشته و 
برآورد می‌شود تا تابستان سال آینده اگر باران به اندازه 
کافی نبارد، نه فقط ساکنان طبقات بالا بلکه طبقات همکف 
ساختمان‌های تهران با افت فشار آب مواجه شوند و حتی 
ممکن است آب را برای مقاطع کوتاه جیره‌بندی کنند هرچند 
این آخرین گزینه و تصمیم سخت روی میز وزارت نیرو 
خواهد بود. نشانه‌ای از وضعیت نگران‌کننده آبی در تهران را 

می‌توان در میزان پرشدگی 5 سد مشاهده کرد.
در جریان هم باشید که شرکت آب و فاضلاب برای مشترکانی 
که مصرف‌شان را کنترل نکنند، یک جریمه سنگین درنظر 
گرفته است. محسن اردکانی، مدیرعامل این شرکت 
می‌گوید: خانوارهایی که تا الگوی ماهانه، آب مصرف کنند 
»خوش‌مصرف«، آن دسته از مشترکان که بین ۱۲ تا ۲۴ 
مترمکعب یعنی تا 2برابر الگو مصرف کنند، »پرمصرف« و 
مشترکانی که بیش از 2برابر الگو مصرف کنند »بد مصرف« 

هستند.
این جریمه‌ها به‌معنای گرفتن پول آب مصرف شده نیست 
چرا که وقتی اخطار قرمز برای مشترکی داده شود، این 
احتمال جدی وجود دارد که کنتور قطع شود. مدیرعامل 
آبفای تهران هشدار می‌دهد و می‌گوید: مشترکان بد مصرف 
در مرحله نخست این طرح با اخطار، در مرحله دوم با قطع 
موقت آب و در مرحله سوم با محدودیت بیشتر مواجه 
خواهند شد و با اداراتی که مصارف بیشتر از حد مجاز دارند با 
استناد به مصوبه شورای مدیریت بحران استانداری برخورد 

قاطع انجام می‌شود.

700میلیون وام ازدواج بگیرید
 در حالی‌که حداکثر وام ازدواج  در سال 1402،

 220 میلیون تومان بود، در سال آینده یک زوج جوان 
می‌توانند در مجموع تا 700 میلیون تومان وام ازدواج بگیرند.

پیش‌بینی آینده مسکن
 از رفتار سازندگان مسکن چنین برمی‌آید که ثبات قیمت، همچنان محتمل‌ترین سناریوی میان‌مدت برای بازار مسکن است

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

یکی از نشانه‌های رونق بازار مسکن، تکاپوی 
سازندگان و انبوه‌سازان برای دریافت پروانه 
ساختمانی و افزایش برنامه‌ریزی برای تولید 
مسکن است. آمارها نشان می‌دهد همچنان 
صدور پروانه ساختمانی و آغاز پروژه‌های جدید 

به صورت روند عادی انجام می‌شود.
به گزارش همشهری، آخرین اطلاعات 
منتشرشده از وضعیت صدور پروانه‌های 
ساختمانی در تهران و کشور حاکی از این است 
که در تابستان امسال، برنامه‌ریزی برای تولید 
مسکن در شهر تهران 7.2درصد نسبت به 
تابستان پارسال افزایش پیدا کرده؛ اما همچنان 
این شاخص برای کل مناطق شهری کشور با 
کاهش 6.6درصدی مواجه بوده است. بررسی 
داده‌های مرکز آمار ایران حاکی از این است که با 
فرض تداوم وضعیت موجود در صدور پروانه‌های 
ساختمانی، تولید مسکن در سال‌جاری نسبت به 
2سال گذشته بهبود خواهد یافت اما همچنان 

پایین‌تر از سال1399 باقی می‌ماند.

کارگاه ساخت‌وساز در تهران
در تابستان امسال، ۱۹۰۳پروانه احداث 
ساختمان در شهر تهران صادر شده که این میزان 
نسبت به فصل بهار 37درصد و نسبت به تابستان 
پارسال 19.8درصد افزایش نشان می‌دهد. 
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، میانگین 
تعداد واحدهای مسکونی پیش‌بینی‌شده در این 
پروانه‌ها معادل 7.2واحد و میانگین متراژ زیربنا 

در هر پروانه 1308مترمربع است.
از نگاهی دیگر، در پروانه‌های احداث ساختمان 
شهر تهران در تابستان1402، تعداد 13هزار و 
737واحد مسکونی پیش‌بینی شده که این میزان 
نسبت به فصل بهار امسال 43.3درصد افزایش 

نشان می‌دهد؛ اما میزان اختلاف آن با فصل مشابه 
سال قبل فقط 7.2درصد است. به‌عبارت‌دیگر، بعد 
از اینکه بازار مسکن، سکته تولید در بهار1401 را 
رد کرد، وارد شرایط معمولی شد و برنامه‌ریزی 
برای تولید مانند 2سال گذشته در روند عادی 

دنبال می‌شود.

راهنمای سازندگان به فعالان بازار
دوره‌های رونق بازار مسکن همواره بعد از یک 
دوره انتظار شروع می‌شود که با وجود تغییر 
در شاخص‌های کلان اقتصادی نظیر نرخ ارز و 

شاخص تورم، هیچ‌کدام از بازیگران بازار مسکن 
یعنی فروشنده، خریدار و سازنده یقین ندارند که 
چه اتفاقی در حال وقوع است و مناسبات این بازار 
نسبت به بازارهای موازی با تنش و نوسان کمتری 

مواجه است.
این وضعیت تا حدودی متأثر از انباشت عرضه در 
دوره رکود مسکن و قفل شدن سرمایه سازندگان 
در بازار است؛ اما در ادامه، وقتی دوره دوم رونق 
یعنی رشد قیمت آغاز می‌شود، برنامه‌ریزی برای 
تولید مسکن نیز شتاب می‌گیرد که در قالب 
افزایش تعداد پروانه‌های ساختمانی قابل رهگیری 

است. در دوره آخر، همزمان با رشد قیمت مسکن، 
واحدهای تولیدشده با این پروانه‌های ساختمانی 
نیز به بازار می‌رسد و بعد به‌تدریج تب بازار 
می‌خوابد. البته این دوره در سال‌های گذشته 
به‌واسطه تضعیف تولید مسکن بخش خصوصی و 
کاهش عرضه مسکن جدید، جای خود را به رکود 
تورمی داده؛ اما همچنان دوره‌های سردرگمی و 
برنامه‌ریزی برای تولید مسکن جدید به‌عنوان 

طلیعه‌های رونق بازار مسکن معتبر است.
در شرایط فعلی، بازار مسکن برای رسیدن به 
رونق، ضمن اینکه باید دوره سردرگمی و عرضه 
واحدهای انباشته را از سر بگذراند، می‌توان رد این 
رونق را از روی افزایش برنامه‌ریزی برای تولید 
مسکن نیز پیدا کرد؛ این در حالی است که فعلا 
بازار به‌شدت کساد است و برنامه‌ریزی برای تولید 
نیز روال عادی دارد؛ بر همین اساس، می‌توان 
انتظار داشت که در میان‌مدت و تا افق یک‌ساله، 
احتمال تغییرات قیمتی قابل‌توجه در بازار مسکن 

ضعیف باشد.

هوشمندسازی توزیع گاز آغاز شد
مدیرعامل شرکت ملی گاز از آغاز پروژه هوشمندسازی نظام توزیع گاز از طریق نصب کنتورهای هوشمند گاز 
در کشور خبر داد و گفت: این پروژه در ۶ استان به‌صورت پایلوت آغاز شده است. مجید چگنی افزود: در تلاش 

هستیم تا این پروژه قبل از سال جدید با نقش‌آفرینی شرکت‌های دانش‌بنیان در تمام استان‌ها اجرایی شود.

بررسی  افزایش یک درصدی مالیات  بر ارزش‌افزوده
کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ با افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش‌افزوده در سال آینده موافقت 
کرد. با این اتفاق، میزان مالیات بر ارزش‌افزوده از 9درصد به 10درصد می‌رسد و منابع حاصله به میزان ۷۰ هزار 
میلیارد تومان صرف تأمین اعتبارات متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان لشکری و کشوری در سال آینده می‌شود.

تأیید و تکذیب فراوان در 

مورد نحوه عرضه و بورس
قیمت‌گذاری در بازار 
خودرو و در عین حال تعدد نهاد‌های 
تصمیم‌گیر در بازار خودرو، یک میلیون 
سهامدار و میلیون‌ها خانوار را در مواجهه 

با بازار خودرو سردرگم کرده است.

اثر مصوبات بازار خودرو بر مردم
مصوبات بازار خودرو از این جهت اهمیت 
دارد که براساس آماری که در پایگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان منتشر شده، تعداد 
خودروهای موجود در کشور ۲۴میلیون 
دستگاه است و با فرض جمعیت 
۸۵میلیون نفری، به ازای هر ۳.۵ نفر یک 

دستگاه خودرو وجود دارد.
در چنین شرایطی هر نوع سیاستگذاری 
در بازار خودرو به‌طور مستقیم بر رویه‌های 
اقتصادی خانواده‌های ایران تأثیر 
می‌گذارد به‌ویژه اینکه به‌دلیل افزایش 
بی‌رویه قیمت خودرو از سال1397 
تاکنون تهیه خودرو به یک دغدغه 
عمومی تبدیل شده و می‌توان گفت ‌2بازار 
مسکن و خودرو در صدر دغدغه‌های 
اصلی مردم هستند. بر همین اساس هر 
نوع سیاستگذاری در این بازار می‌تواند 
به‌طور مستقیم بر اقتصاد خانوار تأثیر 

داشته باشد.

اثر مصوبات بازار خودرو بر بورس
دسته دومی که از مصوبات مربوط به 
بازار خودرو تأثیر می‌پذیرند سهامداران 
هستند. در واقع مهم‌ترین گروهی که 
به دقت اخبار مربوط به قیمت‌گذاری 
خودرو را دنبال می‌کنند، سهامداران 
هستند؛ چرا‌که هر نوع تغییر 
سیاستگذاری در این صنعت به‌طور 
مستقیم ارزش سهام شرکت‌های 
این گروه را در بورس تحت‌تأثیر قرار 

می‌دهد.
در حال حاضر فقط شرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ بدون احتساب قطعه‌سازان 
با ارزشی نزدیک به 150هزار میلیارد 
تومان نزدیک به 2درصد از مجموع 
کل ارزش بازار سهام را در اختیار 
دارند و نزدیک به یک میلیون نفر 
سهامدار 3شرکت ایران خودرو، سایپا 
و پارس‌خودرو هستند. بنابر‌این هر نوع 
تغییر و تحول در سهام این دو شرکت با 
توجه به اثری که این شرکت‌ها در بورس 
دارند، اثرات زیادی بر شاخص بورس 

برجای می‌گذارد.
در حال حاضر تعداد سهامداران 
شرکت ایران‌خودرو بدون احتساب 
مشمولان سهام عدالت ‌۴۵۰هزار نفر و 
تعداد سهامداران سایپا و پارس‌خودرو 

به‌ترتیب ۲۹۸ و ۲۰۱هزار نفر است.

 بلاتکلیفی سهامداران و مردم
 در بازار خودرو

یک نفر می‌تواند وام ازدواج بگیرد
 یک بار

50سال
سقف سنی  دریافت وام برای هر نفر

 شرایط 
دریافت 

وام

 وام ازدواج از ابتدای
سال 1403

350
 میلیون
تومان

 وام ازدواج برای زوج‌های
جوان‌تر در سال 1403

300
 میلیون
تومان

  سن مرد: کمتر از ۲۵سال 
  سن زن: کمتر از ۲۳سال 

نی
 س

یط
را

ش

وام

1403
وام

فرزندآوری

40
 میلیون
تومان

150
 میلیون
تومان

80
 میلیون
تومان

200
 میلیون
تومان

120
 میلیون
تومان

فرزند پنجمفرزند چهارمفرزند سومفرزند دومفرزند اول

تعلق تسهیلات بالا به فرزندانی که از سال 1402به بعد به دنیا آمده‌اند

هزار میلیارد  تومان
سقف بودجه وام‌های ازدواج و فرزندآوری

200
هزار میلیارد  تومان

سقف بودجه وام فرزندآوری
56

هزار میلیارد  تومان
سقف بودجه وام ازدواج

146

امید‌نوش‌آذر؛ گرافیکبانک

نمای تولید مسکن شهری در تابستان1402
 تعداد 
پروانه

درصد تغییر نسبت به 
تابستان1401

تعداد واحدهای 
پیش‌بینی‌شده

درصد 
تغییر

190319.8137377.2تهران

6.6-21.291453-23918کل مناطق شهری

تومان 
حداقل مزد ماهانه امسال

5/308/000
تومان 

حداقل عیدی امسال
10/600/000

تومان 
حداکثر عیدی امسال

15/900/000

 میزان پرشدگی سدهای تهران

4016 27
سد امیرکبیر سد لتیانسد طالقان

1 11
سد لارسد ماملو
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شهیدکرمان  زندگی بخشید
اعضای بدن دختر جوانی که در حادثه تروریستی کرمان دچار 
مرگ مغزی شده بود به بیماران نیازمند اهدا شد. به‌گزارش 
همشهری، فاطمه دهقان و مادرش مریم قوچانی غروی)از 
بستگان محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور( که در مشهد 
زندگی می‌کردند روز 13دی‌ماه امسال برای شرکت در مراسم 
سالگرد شهادت شهید سلیمانی به گلزار شهدای کرمان رفته بودند 
که قربانی انفجار تروریستی شدند.  در این حادثه فاطمه به‌شدت 
مجروح شد و مادرش به شهادت رسید. با انتقال دختر جوان به 
بیمارستان، وی در نهایت دچار مرگ مغزی شد. شهادت فاطمه در 
حالی بود که امکان اهدای اعضای بدن او به بیماران نیازمند وجود 
داشت. از سویی فاطمه مدت‌ها پیش کارت اهدای عضو دریافت 
کرده بود و خانواده‌اش نیز برای اهدای اعضای بدن او مشتاق 
بودند. در این شرایط بود که 2کلیه وی جداسازی و در کرمان به 2 
بیمار پیوند زده شد. همچنین کبد او نیز بعد از جداسازی به شیراز 
فرستاده شد. از سوی دیگر تیم ویژه‌ای از متخصصان قلب از تهران 
راهی کرمان شدند و در آنجا قلب بیمار مرگ مغزی را جداکرده 
و بعد از انتقال به بیمارستان مسیح دانشوری تهران به پسری 
15ساله که از مدت‌ها قبل از نارسايي قلبی رنج می‌برد پیوند زدند.

الینا پای برگه را امضا می‌کند تا قاتل پدرش که قرار بود 
چند روز دیگر پای چوبه دار برود و قصاص شود، از مرگ 
رهایی یابد. تا همین چند روز پیش، هیچ‌کس نمی‌دانست 
پایان این پرونده جنایی چه خواهد شد. سرنوشت قاتل 
30ساله در دستان دختر 19ساله مقتول بود و الینا در 
همه این مدت‌ اصرار به قصاص قاتل پدرش داشت. مرگ و 
زندگی قاتل به‌نظر قطعی الینا دختر جوان بستگی داشت 

و حالا الینا آمده بود تا تصمیم‌ نهایی‌اش را اعلام کند؛ 
تصمیمی که با بخشش یک زندگی همراه می شد 

و تنها شرط دختر جوان برای این بخشش 
ساخت مدرسه‌ای به نام پدرش بود. الینا 

در گفت‌وگو با همشهری از جزئیات این 
پرونده و تصمیم بزرگش می‌گوید.

درباره اتفاق تلخی که 
برای پدرت افتاد بگو؟

آخرین روزهای اردیبهشت سال1400 
بود. پدرم در یک مغازه کار می‌کرد و 

فروشنده بود. شب حادثه پس از تمام شدن 
کارش، مغازه را می‌بندد و به سمت خانه حرکت 

می‌کند اما در بین راه مرد جوانی به او حمله می‌کند که 
اموالش را به سرقت ببرد. ظاهرا پدرم در برابر او مقاومت کرده و 
با وی درگیر می‌شود. زورگیر بی‌رحم برای به‌دست آوردن کیف 
پدرم او را هل می‌دهد و کیفش را می‌قاپد. این اتفاق موجب 
می‌شود تا سر پدرم با جدول کنار خیابان برخورد کند و او به کما 
برود. در چند روزی که پدرم در کما بود، کلی نذر و نیاز کردم و 
پزشکان هم همه تلاش‌شان را کردند که به زندگی برگردد اما 
فایده‌ای نداشت. انگار پدرم ماندنی نبود و عزمش را برای ترک این 
دنیا جزم کرده بود. سوم خرداد‌ماه بود که خبر دادند قلب پدرم از 

تپش ایستاده و او به کام مرگ رفته است.
قاتل پدرت چطور دستگیر شد؟

ماموران پلیس در همان روزهای اول از طریق دوربین‌های 
مداربسته چهره قاتل را به‌دست آورده بودند. آن تصویر را هنوز 
یادم هست. هرگز از جلوی چشمانم کنار نمی‌رود. قاتل پدرم، 
‌موهای بلندی داشت و آن را بسته بود. کتانی سفیدرنگ با 

طرح خاصی به پا داشت‌‌. با 
همین سرنخ‌ها بود که به دام 
افتاد. او چند روز پس از مرگ 
پدرم، به همان محدوده رفته 
بود تا سر و گوشی آب بدهد که 
یکی از شاهدان او را می‌شناسد و 
 به پلیس زنگ می‌زند و به این ترتیب

دستگیر می‌شود.

درباره قاتل پدرت چقدر 
می‌دانی؟

چیز زیادی نمی‌دانم اما آنطور که خودش می‌گوید ظاهرا سرقت 
از پدرم نخستین سرقتش بوده و درست در نخستین سرقتش 
دست به جنایت زده بود. او می‌گفت انگیزه‌اش به‌دست آوردن 
پول بوده تا با دختر موردعلاقه‌اش به کشور آلمان برود و در آنجا 

زندگی کنند.
درخواست شما از همان ابتدا، قصاص قاتل بود؟ 

به جز من، پدربزرگ و مادربزرگم نیز اولیای دم هستند اما خب 
درنهایت من باید تصمیم نهایی را می‌گرفتم. آنها همه‌‌چیز را به من 
محول کرده بودند. من از همان ابتدا درخواستم قصاص بود و دلم 
می‌خواست هرچه زودتر قاتل را بالای دار ببینم. احساس می‌کردم 
فقط با قصاص قاتل آرام می‌گیرم. آنقدر از او کینه داشتم که دلم 

نمی‌خواست زنده باشد. او حق زندگی را از پدرم گرفته بود؛ ‌پدری 
که همیشه هوایم را داشت و تکیه‌گاهم بود. پدرم زحمتکش بود. 
به‌خاطر خانواده‌اش از صبح تا شب کار می‌کرد. اگر الان من در این 

نقطه ایستاده‌ام به‌خاطر حمایت‌های پدرم است.
در چه نقطه‌ای هستی؟ کار می‌کنی؟

من دانشجوی رشته گرافیکم. هنرمند و نقاشم. پدرم همیشه 
دلش می‌خواست من یک گالری نقاشی افتتاح کنم. قطعا تلاش 
می‌کنم تا پدرم را به رویایش برسانم. خودش نیست اما روحش از 
آسمان نظاره‌گر است و از موفقیت‌های من خوشحال خواهد شد.

چه شد شما که تا دیروز درخواستت قصاص قاتل 
پدرت بود، تصمیم گرفتی قاتل را ببخشی؟

من در تمام جلسات دادگاه خواستار قصاص قاتل پدرم بودم. حکم 
قصاص صادر و تأیید شد، سپس به اجرای احکام فرستاده شد و 
همه‌‌چیز مهیا بود برای قصاص. از سوی دیگر خانواده قاتل خیلی 
تلاش کردند رضایت بگیرند اما نظر من تغییر نمی‌کرد.پرونده 
هم روند قضایی‌اش را طی کرده بود و من بی‌صبرانه منتظر روز 
اجرا بودم. در این بین، چند باری خواب پدرم را دیدم و احساس 
می‌کردم می‌خواهد چیزی به من بگوید تا اینکه یک شب نشستم 
به تماشای یک فیلم ایرانی. داستان فیلم درباره قصاص دختری 
بود که مرتکب قتل شده بود. در نهایت دختر با وجود التماس‌های 
فراوان قصاص شد و ولی دم که زنی جوان بود بعد از قصاص، دچار 
مشکلات روحی فراوانی شد. دیدن این فیلم خیلی مرا متاثر کرد. 
تا صبح نخوابیدم و همان شب با خدا معامله کردم. با خودم گفتم 
قاتل پدرم را می‌بخشم و او را به‌دست خدا می‌سپارم. خدا خودش 

جان می‌دهد و جان می‌گیرد. 
پدربزرگ و مادربزرگت هم موافق بودند؟

روز بعد رفتم پیش آنها، هرچند بنده‌خداها حرفی نداشتند و 
می‌گفتند هرچه تو تصمیم بگیری. همین شد که به دادسرا آمدیم 
تا پای برگه رضایت را امضا کنیم. از طرفی شنیده بودیم که قاتل 
هم خیلی نادم و پشیمان است و رفتارهای خوبی در زندان داشته. 

امیدوارم از این به بعد درست زندگی کند.
درخواستت دیه است؟

قرار است دیه بگیریم اما به‌خاطر آرامش روح پدرم، فکرهای 
خوبی در سر دارم.

چه فکری؟
می خواهم به روستای زادگاه پدرم بروم و با پول دیه یک مدرسه 
بسازم. می‌خواهم فرصت یادگیری و درس خواندن برای بچه‌هایی 
را فراهم کنم که در فقر زندگی می‌کنند. فکر می‌کنم با این کار، 

روح پدرم در آرامش ابدی خواهد ماند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

گفت‌و‌گو با دختری که پیش از قصاص، قاتل پدرش را بخشید

به خاطر یک فیلم، قاتل پدرم را بخشیدمبه خاطر یک فیلم، قاتل پدرم را بخشیدم
دستگیری قاتل سریالی بعد از 43سال

جنایتکار سریالی که به اتهام قتل 6مسافر قاچاقی در ویتنام تحت 
تعقیب بود بعد از 43سال دستگیر شد. به گزارش همشهری به 
نقل از رسانه‌های ویتنام، در سال1989، مردی 28ساله به نام 
فان‌تان ویت اهل ویتنام، به همراه 4نفر از دوستانش باند سرقت 
تشکیل دادند. آنها شیوه عجیبی برای دزدی انتخاب کردند. 
اعضای این باند سراغ افرادی می‌رفتند که قصد داشتند به‌صورت 
قاچاقی از مرز ویتنام خارج شوند. فان و اعضای باند مخوفش 
متوجه شده بودند اکثر این افراد پولدار هستند و قصد دارند با 
دارایی‌ها و اموال‌شان از کشور فرار کنند. بنابراین با نقشه‌‌ای از 
پیش طراحی شده به این افراد نزدیک می‌شدند و خود را قاچاقچی 
انسان معرفی می‌کردند و به آنها اطمینان می‌دادند که به راحتی 
از مرز خارج‌شان می‌کنند. بدین‌ترتیب آنها را به نقاط کور مرزی 
می‌بردند و این افراد را به قتل می‌رساندند و دارایی‌هایشان را 
می‌دزدیدند و همانجا بین هم تقسیم می‌کردند. این باند با این 
روش 6نفر را به قتل رساندند و اموال‌شان را دزدیدند. پس از 
آخرین جنایت این باند، پلیس ویتنام از طریق اعلام مفقودی از 
سوی خانواده یکی از قربانیان، تحقیقات خود را برای پیدا کردن 
فرد گمشده آغاز کرد. پلیس در تحقیقات خود متوجه قتل این فرد 
و 5نفر دیگر از سوی قاچاقچیان انسان شد. با استفاده از شواهد و 
مدارک، اعضای این باند شناسایی شدند و پلیس برای دستگیری 
آنها تحقیقاتش را آغاز کرد. در سال1989 مأموران توانستند 
4نفر از اعضای این باند را ردگیری و 3نفرشان را دستگیر کنند و 
نفر چهارم نیز به ضرب گلوله پلیس کشته شد. اما سردسته باند 
همچنان فراری بود. از میان افراد دستگیر شده 2نفر به اعدام و نفر 
سوم به حبس ابد محکوم شد و این درحالی بود که سردسته باند 
به نام فان‌تان ویت خود را از نظرها پنهان و سال‌ها مخفیانه زندگی 
کرد. با وجود این نام او در لیست افراد تحت تعقیب بود تا اینکه 
اوایل سال جدید میلادی مخفیگاه او در جنوب ویتنام شناسایی و 
او پس از 43سال فرار دستگیر شد. فان که اکنون 71ساله شده در 

بازداشت به سر می‌برد و به‌زودی محاکمه می‌شود.

آن سوی مرز

دختر دانش‌آموز 2زندانی آزاد کرد
دانش‌آموز مراغه‌ای به یاد شهدای حادثه کرمان قلکش را شکست و با پولش 2زندانی را آزاد کرد. این 
دانش‌آموز کلاس دوم که نورسان محسنی نام دارد، همراه با پدرش قلکش را به زندان مراغه برد و با 

15میلیون تومان پولی که داشت، بدهی 2زندانی مالی پرداخت کرد و باعث آزادی آنها شد.

خرید کفش برای کودکان؛ جریمه قناد متخلف
قنادی که در شیرینی‌هایش از اسانس و ژله تاریخ مصرف گذشته استفاده کرده بود از سوی دادگاه با رأیی 
عجیب مواجه شد. قاضی دادگاه عمومی بخش نازلو ارومیه این فرد را به جای جریمه سنگین به تهیه 

۳۰ جفت کفش کودکانه برای دانش‌آموزان مدرسه یکی از روستاهای بخش نازلو ارومیه محکوم کرد.
رویداد

دادگاه

راز جسدی در انباری
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ مردی که جسدش در انباری 
خانه کشف شده از سوی تیم جنایی پایتخت آغاز شده است. 
به‌گزارش همشهری، ظهر شنبه به قاضی موسی رضا‌زاده، بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید که جسد مردی در انباری خانه پدری‌اش 
کشف شده است. مرگ وی مشکوک بود و به همین دلیل تیم 
جنایی برای رمزگشایی از معمای این حادثه مرگبار راهی محل 
حادثه شد؛ یک‌خانه 3طبقه قدیمی در یکی از محله‌های پایتخت 
که جسد مرد 62ساله در انباری آن کشف شده بود. نکته عجیب و 
مرموز ماجرا قفل بودن در انباری از پشت ‌ بود. از زمان مرگ حدود 
یک هفته می‌گذشت اما علت آن مشخص نبود. فردی که با جسد 
مواجه شده بود، برادر متوفی بود.وی چند روزی از برادرش که 
مدت‌ها بود به تنهایی در خانه پدری‌اش زندگی می‌کرد، بی‌خبر 
بود که با رساندن خودش به خانه با جسد متعفن برادرش در انباری 
مواجه شده بود. حالا تحقیقات برای یافتن علت اصلی مرگ مرموز 

مرد میانسال و کشف معمای این حادثه آغاز شده است.

دختر مقتول: می‌خواهم دیه 
را صرف ساخت مدرسه‌ای 

روستایی کنم تا بچه‌ها 
فرصت تحصیل داشته باشند

آخرین امید ارتش چاق‌های جهان
آیا واکسنی که برای لاغری تولید شده، می‌تواند امیدوارکننده باشد؟

یکتا فراهانی  گزارش
روزنامه‌نگار

این 11بیماری صعب‌العلاج 
توانبخشی رایگان دارند 

براساس اعلام مهدی رضایی، معاون بیمه و خدمات سلامت سازمان 
بیمه سلامت ایران، پوشش خدمات توانبخشی 11بیماری سخت 
و صعب‌العلاج طبق استانداردهای ابلاغی وزارت بهداشت تا سقف 
۱۰۰درصد تعرفه دولتی و ۸۰درصد تعرفه غیردولتی برای هر جلسه 
به بیماران ارائه می‌شود. به گزارش همشهری، همچنین با مجوز 
شورای‌عالی بیمه سلامت هم قرار است طرح پایلوت بستری توانبخشی 
بیماران مالتیپل اسکلروزیس، آسیب مغزی، آسیب نخاعی و سکته 

مغزی به‌زودی در تمامی بیمارستان‌های کشور گسترش پیدا کند.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

ممکن است همزمان مبتلا به چند ویروس شویم؟
مینو محرز، متخصص بیماری‌های عفونی: ویروس‌ها در مقابل هم مقاومتی ندارند. ممکن است افراد 
همزمان مبتلا به کووید و آنفلوآنزا شوند و یک ویروس می‌تواند به یک ویروس دیگر اضافه و حتی باعث 

بدحالی فرد شود. فصل شیوع ویروس‌های تنفسی است و چاره‌ای جز هم‌زیستی با ویروس‌ها نداریم.

تهرانی‌‌ها هوای پاک برای پیاده‌روی ندارند 
بابک زمانی، رئیس انجمن سکته مغزی ایران: کاهش فعالیت فیزیکی، خواب ناکافی و استراحت‌اندک، ریسک 
خطر سکته مغزی را بالا می‌برند. در تهران مردم هرجا هم بخواهند پیاده‌روی کنند، هوا آلوده است. به‌دلیل 

ساعات طولانی کار و ترافیک، مردم آخر شب هم وقت کافی برای استراحت ندارند.

 چرا وزیر بهداشت 2پروژه 
را افتتاح نکرد؟ 

بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت در جریان سفر به استان زنجان 
پروژه‌های درمانی این استان را افتتاح نکرد. به گزارش همشهری، 
او درباره دلیل امتناع از این کار به خبرنگاران گفت: »آقای 
رئیس‌جمهور همواره تأکید کرده‌اند که پروژه‌هایی که افتتاح 
می‌کنید حتما شروع به‌کار کند. در بازدیدی که همکاران من 
از مرکز سوختگی و گسترش بیمارستان آیت‌الله موسوی)ره( 
زنجان داشتند، درصد پیشرفت پروژه 98درصد و تکمیل نشده 
بود. البته در ابتدای دولت سیزدهم پیشرفت این پروژه 60درصد 
بود و حالا افزایش پیدا کرده، اما به‌دلیل اینکه از نظر زیرساخت و 
همینطور به کارگیری کارکنان آماده نبود، آن را افتتاح نکردیم 
و تا ‌2ماه آینده قابلیت افتتاح خواهد داشت.« عین‌اللهی درباره 
دومین پروژه هم توضیح داده که »خوابگاه دانشجویی این شهر هم 
به لحاظ تجهیزات آماده نبوده، به همین دلیل افتتاح نشد. هدف 

ما این است که به‌طور واقعی پروژه‌ها را به بهره‌برداری برسانیم.«‌

عدد خبر

خبر

 طب سنتی در کشور داریم و ایران در 
تولید علم در طب‌های سنتی و جایگزین 
بعد از چین، هند و آمریکا در رتبه 
چهارم قرار دارد. نفیسه حسینی‌یکتا، 
مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت 
بهداشت با بیان این مطلب گفت: »طبق 
تحقیقات، بیش از ۸۰ درصد مردم جامعه 
از طب ایرانی استفاده می‌کنند و مقالات 
پژوهشی متعددی هم درباره آن به چاپ 
رسیده که نشان‌دهنده عزم متخصصان 

این حوزه برای تولید علم است.«‌

500
متخصص  

و 304هزار بیمار دیابتی در پویش ملی 
سامت تاکنون شناسایی شده‌اند. 
کوروش اعتماد، مدیرکل دفتر مدیریت 
بیماری‌های غیرواگیر وزارت بهداشت با 
اعلام این خبر از تحقق ۵۸درصدی این 

پوشش خبر داده  است.

410
هزار 

 تاکنون درمان‌های
  دارویی برای چاقی مؤثر 

نبوده‌اند و حتی برخی از قرص‌ها 
هم حاوی داروهای محرک 

سیستم عصبی یا ادرارآور بوده‌اند 
 و درنهایت منجر به مشکلات
  زیادی برای مصرف‌کنندگان 

شده‌ اند.

1. بیماران اتیسم
کاردرمانی، گفتاردرمانی و مداخلات روانشناسی 

2. بیماران آسیب نخاعی
کاردرمانی و گفتار درمانی و فیزیوتراپی و ارتوپدی فنی 

3. بیماران سکته مغزی 
کاردرمانی، گفتاردرمانی و فیزیوتراپی 

4. بیماران ام‌اس
کاردرمانی، گفتاردرمانی، فیزیوتراپی و ارتوپدی فنی 

SMA 5. بیماران
کاردرمانی، گفتاردرمانی و فیزیوتراپی 

6. بیماران دوشن و غیردوشن
کاردرمانی، گفتاردرمانی، فیزیوتراپی و ارتوپدی فنی

7. بیماران موکوپلی ساکاریدوز
کاردرمانی، گفتاردرمانی و شنوایی‌شناسی و فیزیوتراپی

8. بیماران بال پروانه‌ای
کاردرمانی، فیزیوتراپی و ارتوپدی فنی 

9. بیماران متابولیک 
کاردرمانی و گفتاردرمانی 

10. بیماران مزمن روانی 
کاردرمانی فردی و گروهی 

11. بیماران سرطانی
کاردرمانی، گفتاردرمانی و فیزیوتراپی

شواهد و بررسی‌ها نشان می‌دهد 
درمان‌های دارویی برای مقابله با چاقی 
چندان موفقیت‌آمیز نبوده‌‌اند. ضمن 

آن‌که معمولا فشارهای اجتماعی برای 
کاهش وزن با این باور رایج همراه است که 

اضافه وزن نشان‌دهنده قدرت اراده ضعیف است، 
بنابراین انواع قرص‌ها و رژیم‌های غذایی برای کاهش 
وزن همچنان وجود دارند. اما اکنون دسته جدیدی از 
درمان‌ها در حال شکستن قالب‌های قدیمی هستند  
و جای امید‌ است که بتوانند میزان شیوع چاقی و 

بیماری‌های مزمن مرتبط با آن را کاهش دهند.

کاهش وزن با استفاده از واکسن
دکتر ارکیده حاجی‌پور، پژوهشگر ژنتیک مولکولی دانشگاه 
پاموکاله ترکیه در مورد احتمال کشف واکسن لاغری 
می‌گوید: »شاید در آینده‌ای نزدیک برای لاغر شدن هم 

از واکسن استفاده کنیم. در حال حاضر 
دانشمندان دانشگاه نیومکزیکو آمریکا، 
واکسنی طراحی کرده‌اند که استفاده 
از آن موجب کاهش وزن در حیوانات 

آزمایشگاهی شده است.«

عملکرد واکسن
به‌گفته این پژوهشگر ژنتیک مولکولی، در حالت 

طبیعی از واکسن برای مبارزه با بیماری‌های عفونی 
استفاده می‌شود که طی آن سیستم ایمنی بدن آماده 
مبارزه با عفونت می‌شود. یعنی واکسن نوع عفونت را به 
بدن می‌شناساند؛ به‌گونه‌ای که اگر بدن ما مواجهه‌‌ای با 

آن عفونت داشته باشد بتواند پاسخی در خور آن بدهد.

کاربردهای دیگر واکسن
دکتر حاجی‌پور می‌گوید در 
سال‌های اخیر شاهد هستیم 
که در کنار بیماری‌های 
عفونی، مطالعات زیادی 
درباره واکسن‌ها می‌شود و از 
آن استفاده‌های دیگری هم 
می‌توان کرد. مثلا از واکسن 
برای مبارزه انسان‌ها در 
برابر بیماری‌هایی مانند 
انواع سرطان‌ها، آلزایمر و 
بیماری‌های دیگر کمک 

می‌گیرند.

واکسنی برای کاهش چربی خون
به‌گفته این پژوهشگر ژنتیک مولکولی، به‌تازگی دانشمندان آمریکایی 
برای مبارزه با چربی خون هم از واکسن کمک گرفته‌اند. در بدن ما 
آنزیمی به‌نام pcsk9 وجود دارد که عملکرد این آنزیم موجب افزایش 
کلسترول بد یا ال‌دی‌ال خون می‌شود.در حالت طبیعی کلسترول بد 
که چگالی کمتری دارد باید از طریق خون وارد بافت‌ها شود و از همین 
طریق هم هست که چربی خون کاهش می‌یابد. اما عملکرد این آنزیم 
موجب می‌شود مولکول ال‌دی‌ال دچار تغییر شکل شود و در خون 
توسط این آنزیم برش بخورد. با تغییر شکل یافتن این نوع چربی در 
خون، چربی خون هم افزایش پیدا می‌کند که بروز چنین مشکلی 
موجب بیماری‌های قلبی عروقی خواهد شد. اکنون دانشمندان 
واکسنی طراحی کرده‌اند که عملکرد این نوع آنزیم را تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد یعنی از سیستم ایمنی بدن کمک می‌گیرند تا مانع عملکرد 

این آنزیم شود.

جایگزینی برای داروهای کاهش وزن
در دنیای امروزی دلایل مختلف و همچنین 
افزایش بیماری‌های قلبی عروقی و فشار 
خون و سبک زندگی موجب شده بسیاری 
از مردم دنبال داروهای لاغری باشند که 
بعضی از آنها نیز عوارض خاص خود را دارند. بنابراین چنین واکسنی 
می‌تواند هم با قیمتی بسیار کمتر از داروهای لاغری و هم با عوارضی 
کمتر، موجب کاهش وزن، لاغر شدن و کاهش چربی خون شود. 
دکتر حاجی‌پور می‌گوید:» در حال حاضر نتایج مطالعات انجام شده 
این واکسن بر موش‌ها و میمون‌ها موفقیت‌آمیز گزارش و مطالعه آن 
در ژورنال واکسن نیچر نیز چاپ شده است. بنابراین امید می‌رود 

مطالعات انسانی آن نیز موفقیت‌آمیز گزارش شوند.«

 در ایالات متحده، 
حدود 70درصد از 

بزرگسالان اضافه‌وزن 
دارند، در اروپا بیش 

از 50درصد و در ایران 
حدود 40درصد 

 چاقی فاکتور کمک ‌کننده برای ابتلا به بیماری‌های غیرواگیر 
ازجمله دیابت نوع2، بیماری قلبی، آرتریت، بیماری کبد چرب و 

برخی سرطان‌هاست.
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در فاصله میان هراز تا 
آمل، جنگل‌های چلاو 
مانند لباسی سبز بر تن 
مازندران، خودنمایی می‌کنند. گونه‌های حیات‌وحش، از خرس، 
پلنگ، گراز، مرال، شوکا و روباه و گرگ گرفته تا گونه‌های مختلف 
پرندگان در منطقه‌ای به‌وسعت 40هزار هکتار از جنگل‌های چلاو 
زیست می‌کنند. محمدباقر غفاری چلاوی، همیار محیط‌بان دقیقا 
در یک کلبه چوبی کوچک در دل جنگلی انبوه مشغول حفاظت 

از 10هزار هکتار زیستگاه و زیستمندانش است؛ عرصه‌ای که 
حالا دیگر شکارچیان کمتری برای شلیک به مرال و شوکا و... به 
آنجا می‌روند. او همان کسی است که ویدئوهای صحبت کردنش 
با خرس و پلنگ در شبکه‌های اجتماعی پربیننده شده‌است. 
غفاری‌چلاوی حالا درکنار کلبه‌اش در ارتفاعات چلاو ‌که 2بار 
توسط شکارچیان غیرمجاز، به آتش کشیده شده درباره 11سال 
کار در دل جنگل‌های شمال و اینکه چرا تصمیم به سخن گفتن با 

حیوانات گرفته با همشهری گفت‌وگو کرده است.‌

دوشنبه دوشنبه 1818 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89958995

فیلم گفت‌وگوهای شما با 
حیوانات در فضای مجازی به‌شدت 
پربیننده شد. چه شد که به فکر سخن 

گفتن با حیوانات افتادید؟ 
بیش از 10سال است به‌عنوان همیار 
محیط‌بان از عرصه‌های جنگلی شمال و 
حیات‌وحش حفاظت می‌کنم. تقریبا بیش 
از 200 روز از ایام سال را به‌طور شبانه‌روزی 
در عرصه‌ها حضور دارم. گرچه از کودکی به 
واسطه زندگی در کنار جنگل، شیفته این 
محیط شدم، اما از گذشته دور جوامع محلی 
به‌دلیل حمله حیوانات وحشی مثل خرس و 
پلنگ به دام‌ها، تصور می‌کردند حیات‌وحش 
خوی درنده دارند و خطرناک هستند. اما 
واقعیت چیز دیگری است. در همه این 
سال‌ها هزاران گونه به‌دلیل چنین تصوری 
کشته شده‌اند تا امنیت برای دام برقرار شود. 
هنوز هم برخی افراد محلی دنبال تبصره و 
ماده هستند تا بهانه‌ای برای از بین بردن 
حیوانات وحشی پیدا کنند. البته نحوه 
برخورد جوامع محلی با حیات‌وحش در 
سال‌های اخیر بهتر شده است. طی 2دهه 
اخیر البته حمله‌های حیات‌وحش به دام یا 
انسان که اتفاق افتاده، مقصرش انسان است 
که وارد زیستگاه حیوانات شده و حیوانات 
هم به همین دلیل ممکن است واکنش 
نشان دهند. تصمیم گرفتم که نگاه مردم 
به حیوانات را تغییر دهم و به آنها ثابت کنم 

حیات‌وحش تعارضی با انسان ندارد. با توجه 
به اینکه سال‌هاست در طبیعت حضور دارم، 
می‌دانم حیوانات هم احساس دارند و متوجه 
می‌شوند انسانی که با آنها برخورد می‌کند، 
برایشان خطر دارد یا نه. شروع کردم به 
صحبت کردن با حیوانات و نتیجه‌اش را 
هم گرفتم. حیوانات لحن انسان را متوجه 
می‌شوند؛ ضمن اینکه در 99درصد مواقع 
از انسان گریزانند و تمایلی برای برخورد با 

آدم‌ها ندارند.

از صحبت کردن با خرس پیر 
فیلم هم گرفتی و خیلی هم پربیننده شد. 

واکنش مردم محلی به این رفتار چه بود؟

از گذشته روایت‌هایی بین مردم سینه به 
سینه گشته بود، مبنی بر اینکه خرس‌ها 
خطرناکند؛ مخصوصا در فصل بهار و اگر 
توله همراه‌شان باشد، به انسان حمله 
می‌کنند. خلاصه اینکه از خرس یک هیولای 
انسان‌خوار درست کرده بودند. زمانی که 
این فیلم منتشر شد و بسیار مورد توجه قرار 
گرفت، افرادی که مرا می‌دیدند، می‌گفتند 
که ترس‌شان از خرس کمتر شده است. 
وقتی دیدم صحبت من با خرس اینقدر 
در نحوه نگرش مردم تأثیر دارد، تصمیم 
گرفتم کارم را ادامه دهم. روزانه ده‌ها نفر 
از انسان‌ها در بمب‌گذاری و جنگ، تصادف 
رانندگی، سقوط هواپیما و دیگر حوادث 

کشته می‌شوند، اما کسی از هواپیما یا 
ماشین نمی‌ترسد. این درحالی است که 
طی 2یا 3دهه، برخورد کم حیات‌وحش با 
انسان آن هم در یکی از روستاهای دورافتاده 
اتفاق می‌افتد که قطعا دلیل واکنش حیوان، 
حفاظت از خود یا توله‌هایش است. چنین 
موارد انگشت‌شماری نباید در مواجهه با 

حیات‌وحش تعمیم داده شود.

چه گونه‌هایی در منطقه شما 
زیست می‌کنند؟

گونه‌های مختلف از خرس، گرگ، پلنگ، 
گراز، سیاهگوش، شوکا و مرال گرفته تا انواع 

پرندگان در این منطقه زیست می‌کنند.

حیوانی هست که دوست داشته 
باشید مانند خرس و پلنگ با آن هم‌سخن 

شوید؟ 
مرال یا گوزن ایرانی! اما تاکنون مثل پلنگ و 

خرس به من نزدیک نشده است.

اگر روزی فرصت صحبت کردن 
با مرال را داشته باشید، به او چه می‌گویید؟

نوازشش می‌کنم و می‌گویم: »رفیق، چقدر 

زیبایی. نترس و نگران نباش؛ چشم برهم بزنی 
زمستان تموم می‌شه و بهار می‌آد.«

از زیبایی‌های کار گفتید، از 
سختی‌هایش هم بگویید. تا به حال با 
شکارچی غیرمجاز هم مانند خرس و پلنگ 

روبه‌رو شده‌اید؟ 
11سال است در منطقه‌ای به وسعت 10هزار 
هکتار از جنگل‌های‌ چلاو آمل مشغول حفاظت 
از حیات‌وحش هستم. به‌خاطر تنوع زیستی‌ این 
منطقه، شکارچیان زیادی برای شکار مرال، 
شوکا و پرنده می‌آیند. شکارچیان زیادی را قبل 
از شکار، رصد کرده‌ام و تحویل یگان حفاظت 
داده‌ام. 2شکارچی را هم در فصل گاوبانگی 
مرال‌ها بعد از شکار مرال رصد کردم که یگان 
حفاظت آنها را دستگیر کرد. 20فرردین1396 
به همراه عمویم که پدر همسرم است، در منطقه 
گشت می‌زدیم. غروب بود؛ خسته از گشت 
روزانه در حال حرکت به‌سمت کلبه بودیم که 
صدای شلیک آمد؛ دنبال صدا رفتیم. عمویم 

هم‌صحبت حیوانات هستم
گفت‌وگو با همیار محیط‌بانی که سخن گفتنش با خرس و پلنگ پربيننده شده است

مجید جباریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

جلسه مجلس برای بررسی آلودگی هوا
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی: مجلس و دولت خود را مکلف می‌دانند که به موضوع 
آلودگی هوا توجه کنند و قطعا یک جلسه نظارتی مجلس شورای اسلامی به بحث آلودگی هوا و اجرای قانون 

هوای پاک از سوی مجموعه‌های مسئول اختصاص می‌یابد.‌

گسترش قلمروی زندگی یوزپلنگ در سال‌جاری
حسن اکبری، معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی: گسترش قلمروی زندگی یوزپلنگ آسیایی از جمله اقدامات 
انجام شده در سال‌جاری است و برای اینکه بتوانیم به جز منطقه »توران« یوزپلنگ را در اطراف آن نیز حفاظت 

کنیم به 2 مولفه اصلی نیاز داریم که یکی از آنها تقویت طعمه و تامین غذاست.

31ژئوپارک در ایران، آماده بهره‌برداری هستند
کارگروه ملی ژئوپارک‌های کشور با هدف هماهنگی، ساماندهی، تسهیل و هدایت 
فعالیت‌ها و امور ژئوپارک و تعامل بین دستگاه‌های ذیربط با محوریت سازمان 
زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور آغاز به‌کار کرد و مسئولان سازمان 
زمین‌شناسی اعلام کرده‌اند که 31ژئوپارک در ایران آماده بهره‌برداری هستند. 
کارگروه ملی ژئوپارک‌های کشور، همکاری در راه‌اندازی شبکه ژئوپارک‌های 
ملی و تدوین چشم‌انداز، اهداف و سیاست‌های کلان توسعه ژئوپارک‌ها با رعایت 
ملاحظات قانونی هر یک از دستگاه‌های ذیربط را بر عهده دارد. علیرضا شهیدی، 
معاون وزیر صمت و رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور در 
نخستین جلسه کارگروه ملی ژئوپارک‌های کشور، با اشاره به لزوم توسعه ژئوپارک‌ها 
در کشور، بر پتانسیل‌های کم نظیر ایران در زمینه میراث زمین‌شناختی و طبیعی 
کشور تأکید کرد و گفت:۳۱ محدوده دارای پتانسیل ژئوپارک در کشور از سوی 
سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور شناسایی و ظرفیت‌سنجی شده‌اند 

که آماده بهره‌برداری استان‌ها و بخش خصوصی مربوطه هستند.

عدد خبر

عامل آلودگی هوای کلانشهرها، خودروها و 
موتورسیکلت‌ها هستند. براساس آمارها، 
از 38میلیون وسیله نقلیه کشور حدود 
17میلیون معادل 45درصد، فرسوده 

هستند.

 ۸۰
درصد  

گردشگری در کشور با رفع موانع ایجاد 
می‌شوند. به‌ گفته عزت‌الله ضرغامی، 
و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  وزیر 
برخی در  نظر  تجدید   صنایع‌دستی، 
حریم‌های آثار تاریخی برای رفع مشکلات 

مردم در دستور کار قرار گرفته است.‌

50
پروژه

پشت سرم به فاصله 200متری می‌آمد. به محل 
که رسیدم، 3شکارچی مرال و شوکا تیرشان 
خطا رفته بود و منتظر شکار بعدی بودند. یکی 
از آنها بعد از اعتراض من اسلحه‌اش را پر و به 
درخت پشت سرم شلیک کرد. عمویم که با من 
فاصله داشت، به تصور اینکه به من شلیک شده، 
هراسان سر رسید. شکارچیان هم وقتی دیدند، 
2نفر هستیم، فرار کردند. عمویم عصبانی شد و 
گفت: وقتی به شهر برسیم، حادثه را برای پدرت 
تعریف می‌کنم تا دست از این کار بکشی. در 
فاصله جنگل تا شهرکه حدود 2.5ساعت بود به 
عمویم اصرار و التماس کردم به پدرم و همسرم 
چیزی نگوید. با هزار ترفند راضی شد و به کسی 
چیزی نگفت تا اكنون که خودم اينجا این راز 
را بعد از 6سال فاش می‌کنم. بعد از این حادثه 
شکارچیانی که دستگیرشان کردم، 2بار کلبه 
جنگلی‌ام را به آتش کشیدند و هر 2بار به هزینه 

خودم کلبه را از نو ساختم.

همسر و دخترت به نبودنت 
اعتراض نمی‌کنند؟

اوایل کار اعتراض می‌کردند، اما وقتی نتیجه 
تلاش‌های چندساله و احیای حیات‌وحش 
منطقه را دیدند و وقتی متوجه شدند مردم 
محلی چه احترامی به تلاش‌هایم می‌گذارند، 
کم‌کم راضی شدند. در مدت 11سال حضورم 
در عرصه، جمعیت مرال، شوکا، خرس، پلنگ 
و... احیا و قاچاق چوب کم شده است. دخترم 
تا حالا به منطقه نیامده، اما از روی تعريف 
خاطرات و صحبت‌هایم نقاشی‌هایی کشیده 
که خیلی به منطقه شباهت دارند. شب‌هایی 
که تنها در کلبه جنگلی هستم به نقاشی‌های 

دخترم خیره می‌شوم و آرام می‌گیرم.

ماجرای پربیننده شدن گفت‌وگو با پلنگ چلاو
این پلنگ را در ارتفاعات چلاو آمل دیدم و با او صحبت کردم. حدود 11صبح بود؛ از یک جنگل 
راش انبوه به منطقه‌ای که پوشش گیاهی آن تغییر می‌کند به منطقه بازتر رسیدم. با دوربین 
به یک شوکا نگاه می‌کردم و دیدم ناگهان فرار کرد. پشت سر آن هم چند گراز از منطقه دور 
شدند و به سمت من آمدند. کنجکاو شدم. منطقه را زیرنظر گرفتم. دیدم یک پلنگ کنار درخت 
نشسته است. دلیل فرار آنها هم همین پلنگ بود. 20دقیقه از رفتارش فیلم گرفتم؛ چرخی زد 
و خمیازه‌ای کشید و روی یک صخره خوابید. چند دقیقه بوی حیواناتی که فرار کرده بودند را 
تعقیب کرد و به سمت من آمد. 20متری من ایستاد. مشغول فیلم گرفتن بودم. پلنگ هم من 
را نگاه می‌کرد. گفتم: »هی روزگار... ‌‌ حالت چطوره؟« داشت برمی‌گشت که گفتم: »نترس من 
رفیقتم، نگران نباش...« چند ثانیه بی‌حرکت ماند؛ انگار دارد به حرف‌هایم گوش می‌کند. بعد از 
چند لحظه درنگ، راهش را کشید و رفت. حیوان حتی اگر پلنگ درنده هم باشد، متوجه رفتار 

دوستانه انسان می‌شود. البته غیر از پلنگ با گرازها و گرگ‌ها هم گهگاه هم‌سخن می‌شوم.‌

نخستین بار با خرس پیر سخن گفتم 
آذرماه سال98 در یکی از راشستان‌های 
منطقه خرس دیدم. پیش‌از آن  6خرس 
را در مسیر پایش دیده بودم. خرس 
5متر با من فاصله داشت؛ پیر بود و در 
حال  استراحت. مرا که دید راه افتاد؛ 
فیلمبرداری می‌کردم؛ ایستاد و به من 
خیره ماند. خواستم نشان دهم مواجهه با 
حیوانی چندین برابر سنگین‌تر از انسان با 
پنجه‌های بسیار قدرتمند که به‌طور طبیعی 
پرخاشگر نیست و تمایل به حمله و آسیب 
به انسان ندارد، چگونه است؟ ایستاد و 
شروع کردم به صحبت کردن: »سلام؛ 
آهای منم پیرمرد. چشمات کم‌سو شده؛ 
من رو نمی‌بینی؟ ‌ای‌روزگار هی؛ درآخر 
کجا روبه‌روی هم قرار گرفتیم. من رفیقتم، 
نترس، ‌ای قربون برادر بشم.« خرس پیر 
نگاهی به من کرد؛ فهمید که خطری برایش 
ندارم و با چهره‌ای آرام به راه خود ادامه داد.

حیوانی که آماده حمله شد
تاكنون گرفتار حمله‌ای که منجر به جراحت شود نشدم. اما 
یک‌بار هنگام گشتزنی در منطقه، خرسی در فاصله 70متری، 
وقتی نزدیکش شدم، روی 2پا ایستاد و حالت دفاعی گرفت. 
داشت اخطار می‌داد نزدیک‌تر نشوم. واکنش خرس را که 
دیدم، نزدیک نشدم؛ آرام نشد؛ شروع به فریاد زدن کردم تا 
بترسد و بالاخره فرار کرد. دیدم روی لاشه‌ای که شکار کرده، 
برگ و خاک ریخته تا برگردد و غذایش را بخورد. حیوانات 

خانگی هم البته نسبت به غذایشان حساس هستند.
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تشییع پیکر 2شهید حادثه کرمان در مشهد
مراسم تشیع پیکر مطهر 2شهید حادثه تروریستی 

کرمان)شهیده مریم قوچانی‌غروی و شهید عادل رضایی( و 
جواد ایزدی شهید تازه‌تفحص شده دفاع‌مقدس با حضور 
مردم شهیدپرور مشهد از خیابان امامت مشهد و در جوار 

مرقد شهدای گمنام دفاع‌مقدس برگزار شد. عکس‌ها:‌تسنیم

عکس‌نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
 یازدهمین نشست تخصصی »بازایران‌شناسی« با حضور 
محمدعلی رجبی دوانی، استاد دانشگاه شاهد و عضو پیوسته 
فرهنگستان هنر برگزار می‌شود. این نشست دوشنبه ۱۸ 
دی از ساعت ۹:۳۰ تا ۱۲ در تالار دکتر حسن حبیبی، بنیاد 

ایران‌شناسی برگزار خواهد شد.
  فراخوان ثبت‌نام از ناشران فرهنگی در سی‌ویکمین دوره 

نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم منتشر شد.
 آیین نکوداشت میرجلال‌الدین کزازی، چهره ماندگار زبان 
و ادب فارسی به همت انجمن آثار و مفاخر فرهنگی و با حضور 
و سخنرانی جمعی از استادان برجسته دانشگاه سه‌شنبه، 
نوزدهم دی‌ماه از ساعت ۱۵ تا ۱۷ در تالار اجتماعات شهید 

مطهری )ره( انجمن آثار و مفاخر فرهنگی برگزار می‌شود.
 کتاب »فقه هنر« در مراسم اختتامیه ششمین جایزه

 پژوهش سال سینمای ایران، برنده شد.
  همایش ملی میراث‌فرهنگی و هنری سیراف در پهنه 
خلیج‌فارس توسط پژوهشکده هنر فرهنگستان هنر، انجمن 
علمی باستان‌شناسی ایران و موزه ملی ایران با همکاری پژوهشگاه 

میراث‌فرهنگی و گردشگری ۱۹ دی‌ماه ۱۴۰۲برگزار می‌شود.

بحران در 
اطلاع‌رسانی بحران

‌بررسی وظایف رسانه‌ها و شهروندان
 در مواجهه با تصاویر دلخراش بحران‌هایی 

همچون حادثه تروریستی کرمان

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

تیتر خبرنگاه

مرتضی خلفی‌زاده، کارشناس سواد رسانه: 
 انتشار تصاویر دلخراش

هم‌خلاف شرع است و هم خلاف اخلاق
در همه‌جای دنیا شیوه‌نامه‌های 
رسانه‌ای وجود دارد تا سطحی از 
رعایت اصول قواعد حرفه‌ای را به 
روزنامه‌نگاران و خبرنگاران ارائه 
دهد و آنها مکلف به رعایت این 
شیوه‌نامه‌اند. در حادثه تروریستی تلخ کرمان بايد گفت 
آن کسی که در آن موقعیت حضور دارد، با صحنه‌های 
بسیار دلخراشی مواجه است. رسانه ابزاری است که 
این قاب را در اندازه میلیونی بزرگ می‌کند. وقتی این 
صحنه‌های دلخراش در سطح وسیع با مخاطب بالا منتقل 
شود نتیجه‌اش این مي‌شود که مخاطبان در رده‌های سنی 
متفاوت و با شرایط روحی و جسمی مختلف با این صحنه‌ها 
روبه‌رو می‌شوند. از بیماران قلبی و بانوان باردار گرفته تا 
کودکان و نوجوانان و گروه‌های حساس در جامعه ممکن 
است با دیدن این تصاویر دچار مشکل‌شوند؛ پس ایجاد 
یکسری محدودیت‌ها در شکل ارائه تصاویر حائز اهمیت 
است. هم رعایت اصول اخلاقی به‌معنای اخلاق عمومی را 
به همراه دارد و هم به جهت شرعی پیکر مومن حرمت دارد. 
اگر از متخصصان دینی جویا شوید حتما درخصوص رعایت 
حرمت جنازه و پیکر افراد در هر حادثه‌ای اعم از سانحه 
تصادف ويا حوادث تروریستی و حتی پیکر شهدا نکاتی 

را اعلام می‌کنند.
چه‌کسی گفته برای نشان دادن عمق فاجعه باید به 
شکل کاملا بی‌پرده و عریان ماجرا را ارائه دهیمك ه بعد 
خدای‌نکرده برای جامعه تبعاتی را ایجاد کند، مثلا ممکن 
است کسی بر اثر شنیدن این اخبار یا تماشای این تصاویر 
دلخراش دچار مشکل روحی و کابوس و... شود. قطعا با 
چارچوب‌بندی و محدودیت می‌توان عمق فاجعه را بازنمایی 
کرد؛ بنابراین لزومی به ‌نشان‌دادن دوباره این تصاویر نیست.
هم به لحاظ اصول حرفه‌ای رسانه‌ای که در همه جای دنیا 
رعایت می‌شود و هم به جهت رعایت اخلاق و شرع ما مکلف 
هستیم تحت شرایط و چارچوب‌هایی به ماموریت‌های 
رسانه‌ای خود عمل کنیم که به این معنا نیست اصلا حوادث 
را پوشش ندهیم؛ زيرا این تفکرك املا غلط است؛ اتفاقا این 

فجایع را باید به مردم نشان داد. 
حادثه کرمان به اذهان مردم ایران این نکته را متبادر 
می‌کند که این اتفاق هر ساعت در غزه رخ می‌دهد. 
عملیات‌های تروریستی در افغانستان و بسیاری از 
کشورهای مسلمان دائما در حال رخ‌دادن است و ما باید 
تمام توان و قدرت خود را برای دفاع از مظلوم و مقابله 
با صحنه‌گردانان و عوامل و عاملان این عملیات‌های 
تروریستی جمع و علیه آنها اقدام کنیم. بايد یک هم‌افزایی 
جمعی برای افکار عمومی ایجاد و یک پشتوانه لحاظ شود تا 
نيروهای امنیتی و دفاعی ما با قدرت به کا رخود ادامه دهند.

با فرهنگسازی، اطلاع‌رسانی 
نادرست اصلاح می‌شود 

راه‌اندازی سامانه
‌ انتشار محتوای مردمی 

لحظاتی بعد از وقوع حادثه تروریستی در مراسم چهارمین سالگرد شهادت 
حاج‌قاسم سلیمانی در کرمان، فضای مجازی از عکس‌های دلخراش و بی‌پرده 
از پیکرهای خونین و پاره‌پاره مردم و البته مجروحان این حادثه پر شد. علاوه‌بر 
اینکه این موضوع برای سلامت روحی و روانی جامعه بسیار خطرناک است، از نظر 
اخلاقی، شرعی و اصول رسانه‌ای هم مورد انتقاد است. سراغ 3کارشناس رسانه 
رفتیم تا نظرات آنها را درخصوص وظیفه رسانه‌ها و شهروندان حاضر در این 

صحنه‌ها بیشتر جویا شویم.

محمد لسانی؛ کارشناس سواد رسانه: 
فعالیت رسانه در بحران)بلایای طبیعی و 
فجایع اتفاقی( در 2وجه قابل بررسی است؛ یکی 
کارکرد رسانه‌های رسمی اعم از صداوسیما و 
مطبوعات در این وقایع و ديگري نقش مردم 
و انسان‌‌رسانه‌ها در توزیع پیام است. با توجه 
به فضای احساسی‌اي که مردم ما دارند، این 
فضا در رسانه‌های رسمی و غیررسمی هم 
نمود پیدا می‌کند. حتی مجریان صداوسیما 
و یا خبرنگاران روزنامه‌ها هم درگیر این 
هیجان‌زدگی می‌شوند. همچنین کنشگری 
انسانی هم مهم است؛ افرادی هستند که 
وابستگی سازمانی ندارند ولی با تلفن‌همراه 
خود از یک فاجعه، فيلمي ا تصوير گرفته و 
منتشر می‌کنند. مثل حادثه پلاسکو، سیل 
و زلزله و... ما حتی »کشته سلفی« داریم، 
مثلا  افرادی در جنوب کشور با سیل سلفی 
گرفتند و کشته شدند. این یک هیجان‌طلبی 
و توجه‌طلبی است که ما درگیر آن هستیم. 
لذا به‌نظر می‌رسد که اول باید قانون نقش و 
مسئولیت مردم در توزیع و تولید محتوای 

رسانه‌ای داشته باشیم.
دوم اجرای دقیق این قانون است. اگر کسی 
از فاجعه عکس و فیلم گرفت و باعث تحریک 
عواطف عمومی شد، مورد پیگرد قانونی 
قرار گیرد. به‌نظر می‌رسد که این اجرا اگر 
ادامه‌دار باشد افراد نسبت به توزیع و تولید 
پیام حساس می‌شوند.به‌علاوه اینکه درگاه‌ها 
و سامانه‌هایی می‌توانند وجود داشته باشند که 
اگر فردي از روز حادثه‌اي عکس و فیلم گرفت 
به سامانه‌ها ارسال کند. سامانه، گزینش ‌می‌کند 
و بخش‌های غیرقابل پخش شطرنجی یا حذف 
می‌شود و بقيه را پخش ‌می‌کند. به مرور زمان 
این سامانه مرجعیت پیدا می‌کند و تبدیل 
به سامانه انتشار محتوای مردمی می‌شود. 
شهروندخبرنگاری به فرهنگسازی نیاز دارد. 
در تمام دنیا تصویر و فیلم گرفتن از بدن‌های 
تکه‌تکه و پیکر کودکان در اینگونه حوادث، 

شاخصه‌ها و ضوابطی دارد.
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هفته گذشته قیمت بلیت سینما برای دومین 
بار در کمتر از یک سال افزایش پیدا کرد. اسفند 
سال گذشته بلیت سینما به 60 هزار تومان رسید 
و حالا ‌2 ماه مانده به اسفند باز هم افزایش پیدا 
کرده است. بسیاری این بالا رفتن قیمت بلیت را 
نقد کردند و آن را اتفاق خوشایندی برای سینما 
و مخاطبانش ندانستند. در مقابل سینماگران و 
سینمادارانی هم هستند که معتقدند حتی این 
افزایش قیمت هم در کمک به سینماداران مؤثر 

نخواهد بود.
به‌گزارش همشهری آنلاین، مقایسه قیمت 
15هزار تومانی یک بسته پفک زمانی که بلیت 
سینما 30هزار تومان بود با قیمت 65 هزار 
تومانی همین پفک امروز که بلیت 60 هزار 
تومان است، یکی از استدلالاتی است که برای 
لزوم این افزایش قیمت مطرح شده است. اگر 
از شباهت آن به مقایسه قیمت یک بسته تخمه 
و قیمت اینترنت که در حمایت از افزایش بیش 
از 30درصدی قیمت بسته‌های اینترنتی مطرح 
شد، بگذریم و نکات دیگر در کنار این افزایش 
بلیت را درنظر داشته باشیم، به‌نظر می‌رسد 

چندان هم مسئله عجیبی نیست. 

فیلم خوب نباشد با بلیت 
رایگان هم تماشاگر ندارد

سید جمال ساداتیان، 
سینما،  تهیه‌کننده 
افزایش قیمت بلیت سینما را یک پازل می‌داند 
و می‌گوید: »از یک طرف هزینه تولید فیلم 
و هزینه نگهداری سینما بالا رفته است. چه 
برای سینماداران و چه برای تولیدکنندگان 
هزینه‌های صورت گرفته و مبلغ بلیت 
باید همگون باشد. اما از طرف دیگر بحران 

اقتصادی و وضعیت معیشت مردم مطرح 
است و به همین دلیل بعضی مخالفند. بنابراین 
شورای صنفی سینماداران سعی داشتند 
اعتدالی در این زمینه به‌وجود بیاورند. مثلا 

تعداد روزهایی که بلیت سینما نیم‌بهاست از 
یک روز به 2 روز افزایش پیدا کرد تا افرادی 
هم که مشکل اقتصادی دارند بتوانند با قیمت 
‌پایین‌تر فیلم‌ها را تماشا کنند. ضمن اینکه این

 افزایش بلیت فقط برای روزهای پنجشنبه و 
جمعه است.« ساداتیان درباره اینکه آیا ‌ افزایش 
بلیت منجر به کاهش تماشاگران سینما نخواهد 
شد، اعتقاد دارد اگر فیلم خوب باشد مردم 
برای آن پول می‌دهند. اگر هم بد باشد حتی با 
بلیت رایگان هم آن را نخواهند دید. او می‌گوید: 
»کسانی که توانایی پرداخت بلیت 80 هزار 
تومانی را برای روزهای پنجشنبه و جمعه ندارند 
می‌توانند با نصف این قیمت در روزهای دوشنبه و 
سه‌شنبه فیلم را با 40هزار تومان ببینند. بنابراین 
فکر نمی‌کنم روی میزان تماشاگر تأثیری 

باشد.«‌ داشته‌

تعیین قیمت بلیت بر عهده سینمادار
جمال ساداتیان می‌گوید: افزایش قیمت بلیت، تأثیری روی کاهش مخاطب ندارد

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

 چرا سینما آزادی میزبان
جشنواره فجر امسال نیست؟ 

تجهیز و گسترش سالن‌ها، دلیل غیبت پای ثابت 
جشنواره فجر 

‌سینما آزادی برای 
نخستین باردر فهرست 
سینماهای جشنواره 
فیلم فجر قرار نگرفته 
است. این سینما از 
نخستین دوره برگزاری 
جشنواره فیلم فجر در 
سال ۱۳۶۱ تا به امروز 
پای ثابت مهم‌ترین 
رخداد سینمایی کشور 
بوده است؛ سینمای 

نوستالژیکی که بخشی از خاطرات ‌جمعی سینمادوستان 
و علاقه‌مندان جشنواره فجر است. تنها در سال‌های ۱۳۷۶ 
تا ۱۳۸۵ خبری از این سینما در جشنواره نبود. پس از 
آتش‌سوزی سینما آزادی در سال۱۳۷۶ تا بازسازی و تکمیل 
سینما در بهمن۱۳۸۶، سینمایی وجود نداشت که میزبان 
جشنواره شود. از بهمن۱۳۸۶ که پردیس آزادی افتتاح شد تا 
بهمن۱۴۰۱ این سینما همیشه میزبان علاقه‌مندان جشنواره 
بوده ولی در جشنواره امسال خبری از این سینما نخواهد بود. 
سجاد نوروزی، مدیر سینما آزادی دلیل غیبت این سینما را 
تجهیز و گسترش سالن‌ها عنوان می‌کند و می‌گوید:درنظر 
داریم ۶سالن به ظرفیت نمایش این مجموعه اضافه کنیم 
که با این افزایش سالن، ظرفیت اکران این مجموعه نسبت 
به وضعیت فعلی، تقریبا 2 برابر افزایش خواهد یافت. این 
سینمادار در گفت‌وگوی با ایرانا می‌افزاید: در حال حاضر 
ما در روزهای پرمخاطب مانند روزهای سه‌شنبه، پنجشنبه 
و جمعه هر هفته، شرمنده برخی مخاطبان می‌شویم که 
به‌دلیل تکمیل ظرفیت سالن‌ها، امکان تماشای فیلم‌ها را 
از دست می‌دهند. پردیس آزادی باوجود آنکه فقط 5 سالن 
نمایش دارد و به نسبت خیلی از پردیس‌های سینمایی 
دیگر، سالن‌های اندکی برای میزبانی از مخاطبان داشته، در 
تمام این سال‌ها جزو 4 سینمای اول کشور در زمینه تعداد 
مخاطبان بوده است.فعالیت عمرانی گسترده‌ای را در سینما 
آزادی آغاز کرده‌ایم که به‌دلیل همین اصلاحات، امکان 

میزبانی از مخاطبان جشنواره فجر را نداشتیم.‌

هنر و تجربهرخداد

هالیوود

آغاز نمایش مستند »علی‌ مسیو« 
مستند علی مسیو به نویسندگی 
‌و کارگردانی مسعود میر،
 از ۲۳ دی اکران می‌شود. این 
مستند بعد از رونمایی در چارسو 
در پلتفرم اختصاصی نمایش 
مستند در دسترس علاقه‌مندان 
قرار می‌گیرد. کارگردان این 
مستند درباره این اثر گفت: علی 
مسیو شناخت‌نامه‌ای مصور برای 

معرفی و غبارزدایی از شخصیتی است که بی‌تردید جنبش 
مشروطه بدون درایت، حمایت و اصالت او حتی در همان حد 
محدود هم به ثمر نمی‌نشست. گروه هنر و تجربه مراسم رونمایی 
و نمایش ویژه این مستند را روز شنبه، 23 دی در سینما چارسو 
برگزار می‌کند و قرار است بعد از برگزاری آیین رونمایی و نمایش 
علی مسیو در سالن شماره2 سینما چارسو این مستند در پلتفرم 

اختصاصی نمایش مستند در دسترس قرار بگیرد.

حرف سیاسی در گلدن گلوب ممنوع
برگزار‌کنندگان گلدن گلوب امیدوارند هنرمندان در این 
مراسم درباره وقایع غزه و انتخابات آمریکا صحبت نکنند. 
برگزارکنندگان مراسم اهدای جوایز گلدن گلوب امیدوارند 
سلبریتی‌ها روی صحنه از ورود به سیاست بپرهیزند. 
جنگ اسرائیل و فلسطین و انتخابات ریاست‌جمهوری 
ایالات متحده مسائلی‌اند که ستارگان هالیوود را در مراسم 
امسال به صدور پیام وسوسه می‌کنند. در مراسمی که 
بامداد امروز به وقت ایران برگزار می‌شود، سلبریتی‌هایی 
چون »مارک رافلو« و »رابرت دنیرو« که از منتقدین 
»دونالد ترامپ« در سال‌های پیش بوده‌اند و »لئوناردو 
دی‌کاپریو« که یک فعال محیط‌زیست است روی صحنه 
خواهند رفت.تعداد بینندگان گلدن‌گلوب سال گذشته 
با ۶.۳ میلیون به پایین‌ترین حد در تاریخش سقوط کرد 
و به‌دلیل متهم شدن به فساد اخلاقی و تبعیض نژادی تا 
‌‌ماه پیش بازیگر یا کمدینی اجرای مراسم را نمی‌پذیرفت. 

»جو کوی« هفته پیش اجرای این مراسم را پذیرفت.

سینمای انیمیشن ایران از سینمای رئال جلوتر است 
حامد جعفری، تهیه‌کننده »بچه زرنگ«: امروز سینمای انیمیشن ایران نسبت به سینمای رئال فاصله کمتری 
با سطح مطلوب دنیا دارد. البته در همه موارد، از موضوعات مهمی مثل روایت و تکنیک در ساخت اثر تا 

نظامات مالی و توزیع و...‌ فاصله‌هایی وجود دارد. / ایرنا

دوست دارم بار دیگر فیلمی مانند »طلسم« بسازم
داریوش فرهنگ،‌کارگردان: علاقه دارم تا دوباره فیلمی مثل »طلسم« بسازم و در چنین ژانر و سینمایی 
فعالیت کنم اما موانع زیادی پیش روی من است. اگر می‌خواستم بر مسیر خود پافشاری کنم، شاید 

تاکنون تنها 2فیلم ساخته بودم./ صبا 

گران شدن بهای بلیت در سئانس‌های طلایی
2 روز در هفته و در روزهای پنجشنبه و جمعه در سینما‌های مدرن به‌صورت شناور تا سقف 
۸۰ هزار تومان و در سینما‌های ممتاز تا سقف ۶۰ هزار تومان در اختیار مدیر سینما خواهد بود 
و این سینمادار است که تصمیم می‌گیرد در سئانس‌های طلایی روزهای پرمخاطب بلیت را 
با قیمت 80هزار تومان به فروش برساند یا با همان 60هزار تومانی که پیش از این بود. از طرف 
دیگر 2روز در هفته یعنی روزهای دوشنبه و سه‌شنبه که مخاطبان سینما کاهش پیدا می‌کند 
بلیت نیم‌بهاست و این مسئله شاید بتواند به مخاطبانی که دوست دارند فیلمی‌‌ را با قیمت 

پایین‌تر تماشا کنند کمک کند.

مکث

عبدالله گنجی؛ کارشناس رسانه:
اطلاع‌رسانی شفاف و تحریک نکردن 
عواطف و احساسات و درگیر نکردن اعصاب 
مردم روی مسائل خشن معمولا در تمام 
دنیا حفظ می‌شود. در اروپا و آمریکا که 
مدعی اطلاع‌رسانی عریان و آزادي‌بیان 
هستند به‌ندرت و شاید هم هیچ‌گاه نتوانید 
صحنه جنازه از یک حمله تروریستی را 
در رسانه‌هایشان ببینید. تعداد حملات 
تروریستی در مدارس و کشته‌شدن 
دانش‌آموزان در آمریکا کم نبوده اما صحنه 

بی‌پرده از این کشتارها منتشر نمی‌شود.
متأسفانه در ایران به‌رغم اینکه متهم به 
نبود آزادی‌بیان و قلم و محدودیت رسانه‌ای 
هستیم، به بدترین شکل ممکن صحنه‌های 
کشتار و خشونت را ترسیم می‌کنیم. شاید 
علتش این باشدك ه تصور می‌کنیم اگر این 
صحنه‌ها منتشر نشود باورپذیر نیست و یا 
افکار عمومی به بلوغی نرسیده تا روش‌های 
دیگر این مسئله را باور کند و حتما باید به 
صحنه عینیت بخشيد. انتشار ‌ صحنه‌های 
دلخراش و خشن به‌خصوص برای گروه‌های 
حساس، کودکان و نوجوانان در بسیاری 
از کشورهای مدعی آزادی‌بیان هم انجام 
نمی‌شود ولي ما در ایران این نقیصه را 
داریم. به‌نظر من در حوزه رسانه‌، خارج از 
قدرت و حکومت، سیستم وزارت ارشاد باید 
فکر ویژه کرده و ورود پیدا کند. متأسفانه 
بعضی‌ها هم خواهان این تصاویر هستند 
اما در کل باید صحنه‌هاي میدانی‌اي 
‌که مخابره می‌شوند را کنترل کرد و 
وزارت ارشاد باید در اين زمینه اقدام کند. 
اغلب آنهایی که این تصاویر دلخراش را مخابره 
می‌کنند آموزش ندیده‌اند و فکر می‌کنند کار 
درستی انجام می‌دهند. به‌ همين خاطر بحث 
فرهنگسازی در این زمینه به‌خود رسانه‌ها 
برمی‌گردد و باید با عدم‌نشر و فرهنگسازی 
‌قبیح  بودن موضوع، این مسئله را 

ترویج  دهند.
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فلسطین في الصحف العربية الرأي إنفوغرافالخبر

اردوغان يلعب على الحبال في التعامل 
مع »إسرائيل« والفلسطينيين 

 
من  التركية  السلطات  موقف  يتأمل  من 
الأحداث الأخيرة التي اشتعلت على الأراضي 
الفلسطينية وغيرها من الاحداث مما تتعرض 
انتهاكات،  من  الاولى  المسلمين  قبلة  له 
طليعتها موقف الرئيس اردوغان، خاصة بعد 
إطالق حركة حماس عملية "طوفان الأقصى" 
بعض  يتحير  ربما  أكتوبر،  من  السابع  في 
الشيء فيتساءل نفسه، هل تمارس تركيا الدبلوماسية لتحقيق 
حصائد سياسية على حساب القضية الفلسطينية، أم أن موقفها 
يحظى بمصداقية وهذه  مقدرتها في الوقت الراهن، أم أنها تلعب 
على الحبال بما معناه انها تحسن صورتها في الداخل التركي وتظُهر 
نفسها كبطل يرعى حقوق المسلمين في العالم من جهة، ويحافظ 
على مصالح بالده الاقتصادية والتجارية مع اسرائيل وامريكا من 
جهة اخرى. ورغم انه لا يخفى على احد ان الخطاب التركي الرسمي 
تجاه إسرائيل يوصف بـ"العدائي"، إلا أن أنقرة تعتبر شريك تل أبيب 
الاستراتيجي في كثير من المجالات، الأمر الذي يعتبره الكثيرون 
"ازدواجية في الموقف" تجاه الإسرائيليين والفلسطينيين.  وتعلن 
تركيا دوما دعمها للقضية الفلسطينية في الأوساط الدولية الا أنها 
تحافظ على علاقاتها التجارية والعسكرية مع الكيان الاسىرائيلي 

في نفس الوقت.
فمن يتابع المواقف التركية المعلنة عنها يرى انها دوما تدعم 
القضية الفلسطينية فقط من الجانب السياسي، وذلك في محاولة 

لكسب الشعبية، مقابل حرصها على إبداء "تلاسن" لإسرائيل.
كما ينظم حزب العدالة والتنمية الحاكم بصفة مستمرة مظاهرات 
في إسطنبول دعما للقضية الفلسطينية، يقابلها احتفال يقام سنويا 

في السفارة الإسرائيلية بأنقرة لذكرى تأسيس الدولة العبرية. 
فالرئيس التركي يحاول الفوز بتأييد الجمهور وفي ذات الوقت إرضاء 

الحليف الاستراتيجي لأنقرة - تل أبيب وراعيته واشنطن. 
تاريخيا، تعتبر تركيا أول دولة ذات غالبية مسلمة تعترف بإسرائيل 
عام 1949م. لكن من اللافت أن العلاقات التركية الإسرائيلية التي 
بدأت في هذا العام، لم تتأثر بتولي حكومة العدالة والتنمية مقاليد 
الحكم في تركيا عام 2002. لكن المثير هو أن هذا الخلاف لم يؤثر 
في العلاقات والتعاون بين البلدين.بعدها و بحلول عام 2010 سجّل 
فصل آخر من فصول مسرحية أردوغان، المتمثلة في إظهار العداء 

لإسرائيل، إذ وقعت حادث مجزرة أسطول الحرية.
توتر مصطنع أعقب الحادث، لكنه لم يؤثر أيضا على التعاون بين 
الجانبين. ونتج عن هذا الخالف المفبرك بعد سنوات ما وصف 
المتحدة  الولايات  بعد  ثانية دولة  تركيا  المصالحة.وتعد  باتفاق 
تحتضن أكبر مصانع أسلحة للجيش الإسرائيلي. وقد وقع البلدان 
عام 2015 اتفاقيات عسكرية بلغت أكثر من ثلاثة مليارات دولار. 
كما تخطى حجم التبادل التجاري بين أنقرة وتل أبيب عام 2019 

حاجز أربعة مليارات دولار. 
كل هذه الحقائق تؤكد بالحجة القاطعة ان اردوغان احترف اللعب 
على الحبال في مجال تعامله مع اسرائيليين والفلسطينيين، الا 
ان هذه اللعبة لم تنجع بتأثير على المهتمين بشؤون القضية 
الفلسطينية، الذين باتوا على دراية مطلقة بمن يدعم فلسطين 

على أرض الواقع ومن يستثمر في التشدق بدعمها الخاوي.

الکیل بمکیالین!
المواقع  و  الإعام  على  نجده  ما  إن 
ــة  ــم المقاومـ ــارة عن دعـ ــي عبـ ــة هـ التركيـ
وخطابات  ناحية  من  الفلسطينية 
مبادرات  واصفاً  المتحمسة  أردوغان 
بأنها تشبه جرائم  الكيان الصهيوني 

أخری.  ناحية  من  النازية، 
و تزامناً مع هذا، تفيد تقارير عن زيادة 
النسبة التجاریة مع الکیان الصهيوني نسبه 30% خال 
الشهرين الماضيين. و أضاف أردوغان أن الصفقة التي 
ـــون مواطن إسرائيلي  ـــم مع اسرائيل هي من أجل ملي تت
ــا بادرت الخارجية التركية  من أصول عربية و سرعان مـ
لنفي التقارير و أصدرت في الوقت نفسه بياناً إيضاحيا 
حول طبيعة العلاقات التجارية بين تركيا و إسرائيل؛ 
فقامت الحكومة التركية بتبرير العملية بحیث أن كل 
ــا عن طریق  ــتلزم إدخالهـ ــا تدخل الأراضي المحتلة یسـ مـ
الحدود الإسرائيلية و الجمارك الاسرائيليه و من ثمّ تتمّ 
ــق  ــر الذي لم تعلـّ ــة. الأمـ ــة الغربيـ ــة النقل إلی الضفـ عمليـ

عليه الحكومه التركيه أکثر من هذا.
و ما نجده وراء الکوالیس يطابق التطبیع تماماً! ففي 
وزير  أوغلو،  جاويش  مولود  اعتبر  م،   2022 أغسطس 
الخارجية التركي السابق أن »تطبيع العلاقات بين تركيا 
ــازل عن القضية الفلسطينية  ــرائيل لا يعني أبدا التنـ وإسـ

بل سيمكنها من الدفاع عنها بشكل أفضل«. 
تسمية  ستعيدان  وإسرائيل  تركيا  إن  جاويش  وقال 
سفيرين لهما في خطوة مهمة ضمن جهود البلدين 
ـــن تتخلى عن القضية  ـــاده ل لتطبيع العلاقات، مؤكدا أن ب
مع  الدبلوماسية  العلاقات  استئناف  رغم  الفلسطينية 
إسرائيل. وأثار الإعان التركي عن تبادل تسمية السفراء 
مع إسرائيل غضبا لدى الفصائل الفلسطينية. وعبرت 
حركة المقاومة الإسامية )حماس( عن رفضها كل أشكال 

التطبيع مع إسرائيل، بما في ذلك تبادل السفراء. 
ــو  ــي يونيـ ــة فـ ــس العبريـ ــة هاآرتـ ــرته صحيفـ ــر نشـ ــي تقريـ و فـ
عام 2022 م، بدأ الکاتب یقول: »هناك تنسیق و تناسق 
تام بین جهازي ترکيا و الإحتال الأمني و الإستخباراتي، و 
هذه العلاقة لم تعد تنخفض أو تتضائل بتاتاً، حتی بعد 
»مجزرة أسطول الحرية«. فتواصلت العلاقات الئنائية 
بین الجهازين و اشتدت خال السنوات الأخیرة و خاصة 

بعد تعیینهما سفیرين في البلدین. 
و  البلدین  في علاقة  التوتر  من حالات  الرغم  فعلی 
انتهاك  الکیان  متهماً  المتحمسة  أردوغان  خطابات 
حقوق الإنسان في غزة، إلا أن عملية إرسال شحنات 
ــد  ــخ، قـ ــة و...الـ ــة و الکیمیاويـ ــواد التموينيـ ــات و المـ المحروقـ
تواصلت دون ساعة من الإبطاء أو الإیقاف، کما استمرت 
عملية نقل السياح بواسطة 40 رحلة یومية من/إلی 

المحتلة. الأراضي 
إن العلاقات الترکية الإسرائيلية، إنطلقت في عام 1958 
م و بمشارکة کل من بن غوريون، أول رئيس الوزراء في 

إسرائيل و عدنان مندرس، رئیس الوزراء الترکي.

الأهرامالأهرام
مصر تسعى لوقف إطلاق النار 
في غزة و إدخال المساعدات 
للتخفيف عن الأشقاء

أوسع تصعيد في مسار 
الحرب لبنانياً

 غزة أصبحت
 غیر صالحة للسکن

الریاضالریاض

كاريكاتير

خطابات رجب طیب أردوغان فيفي القضية 
الفلسطينية‌
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الدعم الرسمي 
للحكومة التركية 

لشكوى جنوب أفريقيا 
ضد الکيان الإحتلال

أعلنت الحكومة 
التركية دعمها الرسمي 
لجنوب أفريقيا في ما 
يتعلق بإعلان شكوى 
ضد النظام الصهيوني 
أمام محكمة العدل 

الدولية.
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أردوغان: حياة النظام 
الصهيوني بدون دعم 

ً الغرب قصیر جدا
قال الرئيس التركي، 
رجب طيب أردوغان، 
في خطاب ألقاه يوم 

الجمعة أکد مرة 
أخرى علی أن حماس 
ليست جماعة إرهابية 

وأكد أن النظام 
الصهیوني هو الذي 
يدعم الإرهابيين في 

سوريا والعراق.

كييين  مر لأ ب ا لشبا ل  ا قبا  إ
ن آ لقر على فهم‌ا

! كيا ض تر ر د علی أ سا لمو ت ا طا !نشا كيا ض تر ر د علی أ سا لمو ت ا طا نشا

 مباحثات بلينكن مع نظیره الأمیرکي مباحثات بلينكن مع نظیره الأمیرکي
 في إسطنبول في إسطنبول

تحذير      تركي 
من حرب إقليمية

إسطنبول  في  محادثات  أجرى  الأميركي  الخارجية  وزير 
مواصلة لجولته بغرب آسیا. فعلی هامش تبادل الزیارات، 
ـــوزارء الترکي، رجب طیب إردوغان. و  ـــر برئیس ال التقی الوزی
ـــا مجدداً عن انزعاجها من  ـــارات،  عبـّــرت تركي ضمن هذا الزی
موقف الولايات المتحدة الداعم لإسرائيل والمعارض للوقف 
إطاق النار الدائم في غزة، کما حذّرت من خطر نشوب 
حرب إقليمية في المنطقة بسبب الممارسات الإسرائيلية.

كشفت التحقيقات أن جهاز الموساد كان يهدف 
والتتبع  المراقبة  مثل  بنشاطات  القيام  إلى 
والاعتداء والاختطاف ضد مواطنين أجانب مقيمين 
في تركيا. وفي آخر عملية لها ردا على تهديدات 
إسرائيل باغتيال قيادات حركة حماس بالخارج، 
الماضي  الثلاثاء  يوم  التركية  السلطات  قامت 
في  للاشتباه  شخصا   33 علی  القبض  بإلقاء 
تنفيذهم نشاطات »تجسس دولية« لصالح جهاز 

)الموساد(. الإسرائيلية  الخارجية  الاستخبارات 

قالت وزارة الخارجية التركية، عبر حسابها في »إكس« عقب 
المباحثات بين فيدان وبلينكن، إن اللقاء تناول الحرب في غزة 
والأزمة الإنسانية، وعملية انضمام السويد إلى حلف »الناتو«، 

وقضايا ثنائية وإقليمية.

ماهي نهاية المطاف للموقف التركي ماهي نهاية المطاف للموقف التركي 
تجاه العدوان على غزة؟تجاه العدوان على غزة؟

همشهري بالعربیة

طموحات طموحات 
نیة    نیة   عثما عثما

د. حمید مدرسي
أستاذ جامعي



پایان
از همان روز اول هم مشخص بود این بار داستان 
استعفای یحیی گل‌محمدی جدی‌تر از هر زمان 
دیگری است و عملا باید سرمربی سرخپوشان 
را جدا شده دانست. در نهایت هم بعد از کمی 
کش‌و‌قوس و یک نوبت مخالفت فرمالیته رضا 
درویش و هیأت‌مدیره قرمزها، آنها رسما اعلام 
کردند دوران همکاری با یحیی به پایان رسیده 
است. به این ترتیب گل‌محمدی که بین 2نیم‌فصل 
لیگ نوزدهم جانشین گابریل کالدرون شده 
بود، حالا بعد از 4سال کامل، بین 2نیم‌فصل 
لیگ بیست‌وسوم از این تیم کنار می‌رود. نیازی 
به تحلیل و موشکافی نیست که بدانیم برآیند 
کار یحیی در پرسپولیس موفقیت‌آمیز بوده اما 
طبیعتا او هم مثل هر آدم دیگری نقاط ضعف و 
قوت خودش را داشت و خاطرات تلخ و شیرینی به 
جا گذاشت که بازخوانی آنها در این مقطع زمانی 

خالی از لطف نیست.

   فتوحات فراموش‌نشدنی
یحیی گل‌محمدی روی نیمکت پرسپولیس 
صاحب 3قهرمانی لیگ برتر شد. او اولی را با گابریل 
کالدرون شریک است، چرا که تیم را در صدر 
جدول و 3امتیاز فاصله نسبت به رقبا از این مربی 
تحویل گرفت. به علاوه آن فصل عدم‌حضور سپاهان 
در زمین مسابقه هم باعث شد پرسپولیس یک گام 
بلند دیگر به سمت قهرمانی بردارد. قهرمانی‌های 
لیگ بیستم و بیست‌ودوم اما تمام و کمال متعلق 
به‌خود گل‌محمدی است. به علاوه این مربی فصل 
گذشته موفق به قهرمانی در جام‌حذفی هم شد؛ 
فتح بزرگی که حلاوت آن با پیروزی بر استقلال 
در فینال مسابقات دوچندان شد. به این ترتیب 
یحیی در کنار علی پروین و برانکو ایوانکوویچ به 
سومین سرمربی تاریخ پرسپولیس تبدیل شد 
که در یک فصل دوگانه به‌دست می‌آورند. حالا که 
بحث استقلال به میان آمد باید به این نکته مهم 
هم اشاره کنیم که یحیی هرگز در جریان بازی 
بازنده دربی نشد و نبرد حیثیتی سرخابی‌ها را بدون 
شکست ترک خواهد کرد. از همه اینها که بگذریم 
بی‌گمان بزرگ‌ترین افتخار گل‌محمدی در این 
مدت، رسیدن به فینال لیگ قهرمانان آسیا بود. 
قرمزها که در نخستین فصل بعد از کرونا با استفاده 
از غیبت الهلال در مسابقات موفق شده بودند 
به‌عنوان نماینده منطقه غرب به فینال برسند، 
حتی فاصله‌ای تا کسب عنوان قهرمانی نداشتند، 
اما 2پنالتی عجیب مقابل اولسان‌هیوندای در فینال 
همه‌‌چیز را خراب کرد و باعث شد گل‌محمدی از 

یک‌قدمی جاودانگی به عقب برگردد.

   نقاط ضعف
در کنار وزنه سنگین موفقیت‌ها، کاستی‌هایی 
هم در کارنامه گل‌محمدی وجود داشت. او لیگ 
بیست‌ویکم در حالی قهرمانی مسابقات را به فرهاد 
مجیدی داد که بسیاری عقیده دارند عملکرد 
ضعیف این مربی در رقم خوردن »جام طلایی« یا 
بدون شکست استقلال مؤثر بود. نقطه اوج داستان 
هم به دربی برگشت مربوط می‌شد که یحیی 
نتوانست از برتری تیمش استفاده کند. همچنین 
اگرچه گل‌محمدی در جریان بازی بازنده دربی 
نبود اما 2فصل پیاپی در جام‌حذفی طی ضربات 
پنالتی مغلوب استقلال مجیدی شد. در آسیا هم 
سیر عملکرد پرسپولیس نزولی بود. بعد از صعود به 
فینال در همان فصل اول، سرخپوشان یک سال با 
شکست سنگین مقابل الهلال اوت شدند، یک سال 
از حضور در مسابقات محروم بودند و امسال هم در 
همان مرحله گروهی کنار رفتند. نقطه‌ضعف دیگر 
یحیی، به نرخ بالای قهر و اخم‌های او مربوط می‌شد 
که این اواخر حتی سرسخت‌ترین حامیانش را هم 
خسته کرده بود. همچنین برخی اهالی فن عقیده 
دارند فهرست خریدهای ناموفق گل‌محمدی برای 
سرخپوشان در این سال‌ها، از سیاهه بازیکنان 
اثرگذار طولانی‌تر بود و او کم‌کم پرسپولیس را 
تبدیل به یک تیم معمولی کرد. همین حالا حداقل 
می‌توان 5بازیکن در پرسپولیس فعلی پیدا کرد که 
نظر مثبت منتقدان را با خود ندارند. هر چه هست، 
حالا گل‌محمدی رفته و شاید گذر زمان حتی عیار 

کار او را روشن‌تر هم کند.

سوژه روز

   دوشنبه    18 دی 1402       25 جمادی‌الثانی    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  8995

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ایران

فلسطین
21:00

ایران

امارات
18:30

هنگ‌کنگ

ایران
17:00

جام ملت‌های آسیا

یکشنبه 24 دی  1402

جمعه 29 دی  1402

سه شنبه 3 بهمن  1402

ویگان

منچستریونایتد
23:45

جام حذفی انگلیس

گینه

نیجریه
16:30

کامرون

گینه استوایی
17:30

سوریه

سنگال

مالزی

نیجر

16:30

21:30

دوستانه

یحییتلخ و شیرین
سرانجام پايان رسمي کار گل‌محمدي سرانجام پايان رسمي کار گل‌محمدي 
در پرسپوليس اعلام شد؛ مربي پرحاشيه‌ايدر پرسپوليس اعلام شد؛ مربي پرحاشيه‌اي  
که نقاط ضعف و قوت خودش را داشتکه نقاط ضعف و قوت خودش را داشت

یحیی

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه‌نگار

کمیته فنی با ‌10گزینه!
مروری بر اخبار پرسپولیس در روزهای اخیر، 
نشان می‌دهد برانکو تنها گزینه جدی مدیریت 
باشگاه برای جانشینی گل‌محمدی است اما 
رضا درویش مدعی شده کمیته فنی قرمز‌ها 
قرار است با ‌10گزینه صحبت کند. اینکه 
پرسپولیس تا دیروز کمیته فنی داشته یا خیر 
و اینکه اعضای این کمیته چه کسانی هستند 
و اصلا با چه روندی انتخاب شده‌اند، سؤالاتی 
است که فقط درویش می‌تواند به آنها پاسخ 
بدهد. بعد از این صحبت‌های آقای مدیر 
خیلی‌ها دوست دارند با نام این ‌10گزینه هم 
آشنا شوند؛ نفراتی که قرار است روی نیمکت 
مدافع عنوان قهرمانی بنشینند! درویش مدعی 
شده بهترین گزینه که هواداران او را دوست 
دارند، به پرسپولیس می‌آید و تنها شخصی 

که این ویژگی را دارد کسی نیست جز برانکو.

ح|
صال

ی 
جتب

س|م
  عك
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امیر مثل کارلوسامیر مثل کارلوس

نكته بازی

کمی بیشتر توضیح می‌دهی؟
پس از موافقت هیأت‌مدیره باشگاه پرسپولیس با فسخ قرارداد یحیی 
گل‌محمدی و جدایی این مربی از جمع سرخپوشان، ابتدا رسانه رسمی 
باشگاه بیانیه داد و مذاکره با مربیان ایرانی برای جانشینی یحیی را رد 
کرد و در ادامه حسین خبیری، عضو هیأت‌مدیره قرمزها گفت: »گزینه 
ما اکنون مربی خارجی کارنامه‌داری است که سابقه‌ای بسیار خوب و 
مقبولیتی بسیار زیاد میان هواداران داشته باشد.« به‌نظر می‌رسد اگر 
استاد لطف می‌کرد و خیلی ساده می‌گفت برانکو ایوانکوویچ، در وقت 
خودش و مخاطبان صرفه‌جویی می‌شد. مربی خارجی کارنامه‌داری 
که مورد اقبال هواداران هم باشد، طبیعتا خود برانکو است که بعد از 
جام ملت‌ها آزاد می‌شود و زمزمه‌هایی هم در مورد آغاز مذاکرات بین 
طرفین به گوش می‌رسد. البته که مذاکره به‌معنای حصول توافق نیست 

و »گزینه« هم لزوما نمی‌تواند مربی بعدی باشد.

البته یحیی هم مجانی نبود!
در پی قطعی شدن جدایی یحیی گل‌محمدی از پرسپولیس، برخی 
پیشکسوتان این تیم به انتقاد از این موضوع پرداختند. آنها مدعی بودند 
در حق گل‌محمدی بی‌انصافی شده و این مربی باید به‌کار خودش 
ادامه می‌داد. از آن جمله است محسن عاشوری، هافبک سال‌های دور 
سرخپوشان که گفته: »پول مربی خارجی را صرف یحیی و خریدهایش 
می‌کردید.« صد البته گل‌محمدی کارنامه موفقی در پرسپولیس 
داشت و دمش هم گرم. طبیعتا مربی خارجی هم مخارج اصلی و فرعی 
بیشتری دارد اما این تصور که یحیی هم مجانی کار می‌کرد اشتباه 
است. کسی رقم دقیق دستمزد گل‌محمدی در پرسپولیس را نمی‌داند 
اما وقتی مثلا صحبت از 20میلیارد و 30میلیارد تومان می‌شود، این 
یعنی 400، 500هزار دلار. دوره‌ای که مربیان ایرانی خیلی کمتر از 

همتایان خارجی خود می‌گرفتند، مدت‌هاست که سر آمده!

1500 دلار می‌گیری؟
یکی از جنجالی‌ترین سوژه‌های این فصل سعید مهری بوده؛ بازیکنی 
که با استقلال قرارداد 150میلیون تومانی بست و این موضوع چنان 
موجب تعجب شد که تقریبا روزی نبود که در مورد آن حرف زده نشود. 
حتی این اواخر مرتضی پورعلی‌گنجی، مدافع مصدوم پرسپولیس هم 
به قرارداد مهری طعنه زد و گفت: »لابد در اسنپ کار می‌کند.« مهری 
که البته همچنان با هواداران استقلال هم چالش داشت و آنها از سطح 
کیفی‌اش رضایت نداشتند، نهایتا قراردادش را با این باشگاه فسخ کرد. 
او ازجمله بازیکنان مورد علاقه ریکاردو ساپینتو بود و حالا هم گفته 
می‌شود ممکن است در آپوئل نیکوزیای قبرس به این مربی پرتغالی 
ملحق شود. فقط پرسش اینجاست که دریافتی مهری از آپوئل چقدر 
خواهد بود؟ اگر او به اندازه استقلال پول بگیرد، نیم‌فصلش می‌شود 

75میلیون، یعنی حدود 1500دلار!

هیچ شکی وجود ندارد که علیرضا بیرانوند یکی از 
مهم‌ترین وزنه‌های تیم ملی ایران در مسابقات جام ملت‌های 

آسیا به‌شمار می‌آید. دروازه‌بان شماره یک تیم ملی در چندین تورنمنت 
بزرگ حاضر بوده و با انبوهی از تجارب، حتما می‌تواند در قطر به‌کار امیر قلعه‌نویی 

بیاید، البته مشروط به اینکه بیرو در بهترین فرم خودش باشد. آیا نسخه فعلی علیرضا کاملا 
ایده‌آل است؟ شاید آمار همه‌‌چیز را نشان ندهد اما به هر حال بیرانوند در 6مسابقه اخیر فقط 
یک‌بار موفق شده دروازه‌اش را بسته نگه‌دارد. او در آخرین دقایق دربی تهران از روی نقطه پنالتی 
تسلیم کوین یامگا شد، بعد 2گل عجیب و بحث‌برانگیز از استقلال خوزستان دریافت کرد، سپس بار 

دیگر مقهور ضربه پنالتی حسین گودرزی از شمس‌آذر شد. در نهایت بیرانوند مقابل نساجی مازندران 
کلین‌شیت کرد اما در دیدار با مس رفسنجان باز هم از روی نقطه پنالتی مقابل پریرا شکست خورد.
بیرو با این شرایط به اردوی تیم ملی پیوست اما آنجا هم در مسابقه دوستانه با بورکینافاسو گل خورد. 
نگران‌کننده‌تر اینکه بیرانوند در بازی ملی قبلی مقابل ازبکستان هم طی یک‌نیمه 2گل دریافت کرده 
بود و اگر قرار باشد روی عملکرد او در لیگ هم متمرکز شویم، با 7کلین‌شیت در 15مسابقه، پشت سر 

حسین پورحمیدی و حسین حسینی قرار گرفته که 10و 8کلین‌شیت دارند. قطعا هیچ‌کدام از 
اینها به منزله افت اساسی بیرانوند نیست، چرا که شرایط او تا حد زیادی هم می‌تواند متاثر 

از وضعیت کلی پرسپولیس بوده باشد، اما آنچه مسلم است اینکه تیم ملی برای 
محقق کردن رؤیای حضور در فینال جام ملت‌ها به بهترین بیرانوند 

ممکن نیاز دارد؛ سطحی که امیدواریم علیرضا در 
روزهای آینده به آن برگردد.

دروازه‌بان اصلی تیم ملی در 6بازی اخیر فقط یک 

کلین‌شیت داشته است
بهترین بیرو باش!

کی‌روش تیم‌هایش را در فاصله یکساله جام‌جهانی تا جام‌ملت‌ها جوان نمی‌کرد 
قلعه‌نویی هم در این فاصله فقط توانسته میانگین سنی را ثابت نگه دارد

 لیست نهایی تیم‌ملی ایران که برای حضور در جام‌ملت‌های 
آسیا اعلام شده‌، نسبت به لیستی که سال گذشته در 
جام‌جهانی شرکت کرده بود، دارای 7چهره جدید است. 
در جام‌جهانی کارلوس کی‌روش ترجیح داد 25بازیکن را 
به همراه خودش به قطر ببرد و از سهمیه بیست‌وششم 
استفاده نکند. اما قلعه‌نویی از هر 26سهمیه استفاده کرده 
‌و به این ترتیب خروج 6بازیکن و ورود 7بازیکن جدید، 
کل تغییرات تیم ملی را در این یک سال نشان می‌دهد. 
امیر عابدزاده، مرتضی پورعلی‌گنجی، ابوالفضل جلالی، 
احمد نوراللهی، علی کریمی و وحید امیری از لیست خارج 
شده‌اند که خروج 2نفر از آنها به‌دلیل آسیب‌دیدگی است. 
به جای این نفرات، سامان فلاح، آریا یوسفی، امید ابراهیمی، 
محمد محبی، مهدی قائدی، رضا اسدی و شهریار مغانلو وارد 
لیست شده‌اند. در بین تازه‌واردها از جوان 21ساله دیده 
می‌شود تا ابراهیمی 36ساله که حالا مسن‌ترین بازیکن 
تیم محسوب می‌شود. میانگین سنی نفراتی که وارد لیست 

شده‌اند، 26.5سال و میانگین سنی آنهایی که تیم‌ملی را 
ترک کرده‌اند 30سال است. اما در مجموع میانگین سنی 
تیم‌ملی نسبت به سال گذشته و جام‌جهانی هیچ تغییری 
نکرده است؛ چراکه تمام بازیکنان جام‌جهانی، حالا یک 
سال مسن‌تر شده‌اند و اگر لیست هیچ تغییری نمی‌کرد، 
میانگین سنی آنها از 28.8 به 29.8 می‌رسید. اما ورود نفرات 
جدید و نسبتا جوان، میانگین سنی تیم را روی همان 28.8 
نگه داشته است؛ میانگینی که البته خیلی بالاست و ایران را 
به یکی از مسن‌ترین تیم‌های حاضر در جام‌ملت‌ها تبدیل 
کرده است. در واقع امیر قلعه‌نویی فقط توانسته میانگین 
سنی تیم ملی را ثابت نگه دارد و هنوز در اردوی او خبری 
از جوانگرایی نیست. او احتمالا این کار را بعد از جام‌ملت‌ها 
و در فاصله 3ساله تا جام‌جهانی بعدی انجام خواهد داد. 
کارلوس کی‌روش هم در سال‌های گذشته همین رویه را 
داشت و در فاصله یکساله میان جام‌جهانی تا جام‌ملت‌های 

آسیا تقریبا خبری از جوانگرایی در تیم او نبود.

4سال قبل؛ رفت‌وآمدهای کم‌تعداد
4سال قبل، تغییراتی که کارلوس کی‌روش در 
فاصله جام‌جهانی تا جام‌ملت‌های آسیا در تیم ملی 
ایجاد کرد، از امسال هم کمتر بود. رشید مظاهری، 
رضا قوچان‌نژاد، سعید عزت‌اللهی و محمدرضا 
خانزاده بعد از جام‌جهانی تیم‌ملی را ترک کردند 
و به جام‌ملت‌های آسیا نرسیدند. جای این 4نفر 
را در اردوی تیم ملی وریا غفوری، احمد نوراللهی، 
حسین کنعانی‌زادگان و پیام نیازمند گرفتند که این 
تغییرات اصلا در راستای جوانگرایی نبود. عزت‌اللهی 

مصدوم شد و جای او را بازیکنی مسن‌تر به نام 
نوراللهی گرفت؛ درست مثل امسال 
که نوراللهی کنار رفته و جایش را 
ابراهیمی گرفته که مسن‌تر از اوست. 
یکی از ورودی‌های سال2019 هم 

وریا غفوری بود که 32سال داشت. 
وریا در آستانه جام‌جهانی2018 یکی 

از آخرین خط‌خورده‌ها بود اما برای 
جام‌ملت‌ها دوباره به تیم ملی 

دعوت شد. رضا قوچان‌نژاد هم 
بعد از جام‌جهانی2018 از تیم 
ملی خداحافظی کرد و رفت. 
در مجموع بعد از این 4تغییر 
میانگین سنی تیم ملی از 

26.9 به 27.6 رسید.

8سال قبل؛ تغییرات حداکثری
4سال دیگر به عقب برویم؛ در سال2015 و یک سال بعد 
از جام‌جهانی2014 کارلوس کی‌روش بیشترین تغییرات 
را در تیم ملی ایجاد کرد. از جمع بازیکنانی که همراه با 
کی‌روش به برزیل رفته بودند، 9بازیکن تیم ملی را ترک 
کردند و 9بازیکن جدید جای آنها را گرفتند. رحمان 
احمدی، احمد آل‌نعمه، پژمان منتظری، قاسم حدادی‌فر، 
حسین ماهینی، مهرداد بیت‌آشور، دانیال داوری، رضا 
حقیقی و بختیار رحمانی 9نفری بودند که تیم ملی را ترک 
کردند و جای آنها را محسن فروزان، علیرضا بیرانوند، وریا 
غفوری، امید ابراهیمی، وحید امیری، رامین رضاییان، 
سروش رفیعی، مرتضی پورعلی‌گنجی و سردار آزمون 
گرفتند. ورود فروزان، غفوری، ابراهیمی 
و امیری که طبعا در راستای 
جوانگرایی نبود، چون همگی 
آنها بالای 27سال ‌داشتند. اما 
سردار، پورعلی‌گنجی، رامین 
رضاییان و بیرانوند جوانانی 
بودند که به تیم ملی تزریق 
شدند و تا همین الان در تیم 
مانده‌اند. در آن سال میانگین 
سنی رفته‌ها 27.9سال و میانگین سنی 
بازیکنان جدید 24.8سال بود که در مجموع 
میانگین سنی تیم ملی را از 27.9 به 27.2 

کاهش داد.
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اقتصاد انقباضی 
در منچستر

سر جیم رتکلیف که 25درصد سهام باشگاه منچستریونایتد 
را در دست دارد، می‌خواهد هزینه‌ها را کاهش دهد. یکی از 
راه‌های کاهش هزینه‌ها رهایی از شر بازیکنان با دستمزد 
بالاست. کاسمیرو هنوز دوسال‌ونیم دیگر با باشگاه قرارداد 
دارد. این برزیلی که با 60میلیون پوند از رئال مادرید خریده 
شد، هفته‌ای 350هزار پوند حقوق می‌گیرد و در حال‌حاضر 
30میلیون پوند تا پایان فصل برای باشگاه هزینه دارد. 
باشگاه‌های عربستانی ازجمله النصر به خرید کاسمیرو علاقه 
دارند. آزاد کردن سانچو و قرض دادن این بازیکن به دورتموند 
و همچنین قرض دادن فان‌دبیک به اینتراخت فرانکفورت و 
پس فرستادن رگیلون به تاتنهام در راستای کاهش همین 
هزینه‌هاست. بعید است تن‌هاخ فصل آینده نیز سرمربی تیم 
باشد، چرا که او هزینه‌های زیادی را برای بازیکنان متوسطی 
نظیر آنتونی و دیگران به باشگاه تحمیل کرده است. اگر 
تن‌هاخ بماند، اختیاری برای خرید و فروش بازیکن نخواهد 
داشت. به‌نظر می‌رسد رتکلیف می‌خواهد از ریخت و پاش در 

منچستر جلوگیری کند.
   سانچو در آستانه انتقال قرضی از منچستریونایتد به 
دورتموند با رقمی در حدود 5.3میلیون یورو است. 
منچستریونایتد از اینکه رقم این انتقال علنی شده بسیار 
عصبانی است چون آنها او را با مبلغ 85میلیون از همین 
دورتموند خریده بودند و قرار است بخشی از دستمزد این بازیکن 

در این انتقال قرضی توسط باشگاه آلمانی پرداخت شود.
   شیاطین سرخ و اسپرز با توپچی سابق مرتبط هستند. 
دانیل مالن هلندی که بازیکن سابق آرسنال بوده، با آمدن 
سانچو می‌تواند به انگلیس برگردد. بورسیا دورتموند ممکن 
است به فروش مهاجم دورتموند با مبلغی در حدود 26میلیون 

پوند فکر کند.
   به کالوین فیلیپس گفته شده که اگر نتواند به یوونتوس 
برود، منچسترسیتی را باید با یونایتد تعویض کند. خود این 

هافبک انگلیسی عاشق شهر میلان و طرفدار اینتر است.
   باشگاه سویا به‌دنبال انتقال قرضی هانیبال مجبری هافبک 
جوان منچستریونایتد است. اورتون هم به این بازیکن علاقه 

دارد و در تلاش برای ربودن این بازیکن از چنگ سویاست.
   یک بازیکن جوان دیگر من‌یونایتد هم ممکن است در 
زمستان جدا شود. ویارئال علاقه‌مند به جذب فاکوندو 

پلیستری وینگر یونایتد است.
   منچستریونایتد مذاکرات با تاتنهام برای جذب رایان 

سسنیون را آغاز کرده است.
   ‌2باشگاه من‌یونایتد و چلسی شرایط دووبیک ستاره 

خیرونا را از نزدیک دنبال می‌کنند.

 خبرهای بد و خوب
 از مصدومیت نادال

موج شادی هواداران رافائل نادال به‌خاطر برگشت او به دنیای 
تنیس، فقط 2بازی طول کشید و حالا خبر مصدومیت دوباره او، 
دنیای تنیس را شوکه کرده است. نادال که بعد از حدود یک سال 
دوری به‌خاطر مصدومیت، هفته پیش در رقابت‌های بریزبین در 
استرالیا شرکت کرده بود، در بیانیه‌ای گفته است که به‌خاطر 
مصدومیت، از اوپن استرالیا کنار می‌کشد. او سال گذشته در 
نخستین گرند اسلم دنیا در ملبورن مصدوم و مجبور به جراحی 
شد. خبر خوش برای هواداران این است که مصدومیت اخیر، 
ربطی به جراحی‌های قبلی ندارد و مربوط به ماهیچه لگن است. 
نادال شروعی توفانی در بریزبین داشت و هوادارانش را به‌شدت 
امیدوار کرده بود که در ملبورن، یقه حریفان را بگیرد اما در 
دومین مسابقه آسیب دید و با وجود شروع خوب، در نهایت 2بر 
 MRA یک مغلوب جردن تامسون استرالیایی شد. او در ملبورن
کرد و مشخص شد که نمی‌تواند در گرند اسلم مسابقه بدهد. 
نادال گفته که به‌خاطر این مصدومیت، نمی‌تواند در گرند اسلم 
که بازی‌هایش 5سته است، بازی کند و به همین‌خاطر به اسپانیا 
برگشته است. لحن بیانیه نادال امیدوارانه است و هوادارانش 
منتظرند او با آمادگی کامل به رقابت‌ها برگردد و در اوپن فرانسه 

عملکرد خوبی داشته باشد.

خوشحالی بارسا از افولخوشحالی بارسا از افوللوالوا

بارسلونا دیگر به لواندوفسکی اعتمادی ندارد. مهاجم لهستانی که در 
آلمان ماشین گلزنی بود، از زمانی که لیگ خود را تغییر داده، بازیکن 
سابق نشده. درست است که لوا فصل پیش آقای گل شد اما انتظار 
بارسایی‌ها از او فراتر از اینهاست. موضوعی که کاتالان‌ها را نگران 
می‌کند، دستمزد تصاعدی و نجومی این بازیکن پا‌به‌سن‌گذاشته است. 
برای همین حساب‌های کاربری نزدیک به باشگاه و رسانه‌های هواداری 
فشار می‌آورند تا لوا از ماندن در بارسا پشیمان شود و به عربستان برود. 
او تابستان پیشنهادهای کلان عرب‌ها را نادیده گرفت اما با آمدن روکه، 
مهاجم جوان برزیلی، به‌نظر می‌رسد فشارها روی او افزایش یافته باشد. 
ژاوی هم چند وقت یک‌بار به ناتوانی خط حمله کنایه می‌زند و نوک پیکان 
انتقادها را به سمت او نشانه می‌رود. وضعیت اخیر لوا به‌‌حدی بد بود که 
برای نخستین‌بار در 14سال اخیر در میان فهرست برترین ورزشکاران 
سال کشورش قرار نگرفت. لواندوفسکی در نظرسنجی روزنامه لهستانی 
»Przegląd Sportowy« برای انتخاب بهترین ورزشکاران لهستانی 
در سال2023 خارج از 10نفر برتر بود. او برای نخستین‌بار از سال2010 
از جمع 10نفر برتر خارج شد. این خبر را رسانه‌ها و حساب‌های کاربری 

بارسایی با خوشحالی منتشر کرده‌اند. در رده‌بندی برترین بازیکنان 
فوتبال لهستان در سال2023 هم لوا پایین‌تر از زیلینسکی )ناپولی( 

در رده دوم قرار گرفت.
خود این بازیکن و مدیر برنامه‌هایش می‌خواهند قرارداد با بارسا تا تابستان 
سال2025 ادامه داشته باشد اما باشگاه دنبال راهی است تا از محل انتقال 
او به عربستان دست‌کم 20میلیون یورو به دست آورد و علاوه بر آن از شر 
دستمزدش رها شود. دستمزد لواندوفسکی در این فصل ۲۶میلیون یورو 
است که بیش از دوبرابر بالاترین رقم حقوق بازیکنان رئال است. فصل 

آینده دستمزد ۳۰میلیونی او به میزان قابل‌توجهی افزایش خواهد یافت. 
باشگاه تلاش می‌کند تا مبلغ آن را کم کند. ایجنت لوا چند روز پیش 

با لاپورتا ملاقات کرد. خروج او در تابستان به‌معنای سود 50میلیون 
یورویی باشگاه خواهد بود؛ شامل دستمزد 30میلیونی و رقم 

دریافتی احتمالی 20میلیون یورویی از عربستان.
لواندوفسکی و روکه در 2فصل اخیر درمجموع ۵۷موقعیت 
بزرگ گلزنی را از دست داده‌اند که سهم روکه 15تا بوده و 

لواندوفسکی ۴۲موقعیت جدی گل.

بارسلونا دنبال راهی برای 
رهایی از دستمزد مهاجم 

لهستانی است

جام‌حذفی برای غول‌کشی است

جام‌حذفی متعلق به 
باشگاه‌های کوچک است؛ 

نه برای قهرمانی بلکه برای 
تجربه رویارویی با بزرگان. 

روزهای اخیر ورزشگاه‌های 
کوچک و بزرگ، قدیمی و جدید 

زیادی شاهد حضور تیم‌های بزرگ 
بوده‌اند. در اسپانیا و انگلیس این موضوع 

بیشتر دیده شده. در رقابت‌های حذفی این فصل در 
بوندس‌لیگا تیمی مثل زاربروکن خوش درخشیده و 2تیم 
بایرن‌مونیخ و اینتراخت فرانکفورت را حذف کرده و در 
مرحله نیمه‌نهایی شاید مونشن‌گلادباخ را هم آزار دهد. در 
ایتالیا تیم اینترمیلان مقابل بولونیا و تیاگو موتا شکست 
خورد و حذف شد. در انگلیس گاهی در شهرهای کوچک 
جشن‌های باشکوه برگزار می‌شود و تیم‌های کوچک سری 
بین بزرگان برمی‌آورند. تیم میدستون‌‌ یونایتد که در لیگ 
دسته ششم انگلیس در رتبه پنجم قرار دارد، موفق شد با 
تک‌گل سم کورن، استیونج را شکست دهد و راهی مرحله 
پنجم جام‌حذفی )۳۲تیم برتر( شود. این اولین‌بار در تاریخ 
باشگاه است که میدستون راهی دور پنجم می‌شود. جورج 
الوکوبی، مدافع سابق ولورهمپتون با ۳۷سال سن هدایت 

میدستون را برعهده دارد.
تیم‌های کوچک حتی به قیمت گل خوردن زیاد از رویارویی 

با بزرگان استقبال 
می‌کنند. در جام‌حذفی 
فرانسه تیم گلدن 
لیون مسافت زیادی از 
سن‌ژوزف طی کرد تا به لیل 
برود و 12گل از این تیم بخورد 

و برگردد.
پریشب تیم دوم رئال‌مادرید در ورزشگاه 
7هزار نفری ال مونتسیلو به میدان رفت و به‌زحمت 3 
بر یک بازی را برد. بارسا دیشب با تیم گمنام‌تر بارباسترو 
بازی کرد. 2تیم کوچک مقابل 2غول بزرگ اسپانیا قرار 
گرفتند. تجربه نشان داده که رئال هیچ‌وقت کوپا دل‌ری 

را جدی نمی‌گیرد و بارها به تیم‌های گمنام می‌بازد. 
برای تیم‌هایی در این سطح رویارویی با 

رئال و بارسا یک اتفاق رویایی است. 
بازیکنان آنها در این بازی‌ها دیده 

می‌شوند. 9بازیکن آراندینا 
درخواست کرده بودند در 
پایان بازی پیراهن مودریچ را 
بگیرند. یک توپ‌جمع‌کن از 
بلینگام هم پتو هدیه گرفت. 
مدیرعامل باشگاه حریف 

یک مادریدیستا بود. این بازی 

کمک‌داور ویدئویی هم نداشت. به‌دلیل امکانات برخی 
باشگاه‌ها که شرایط نصب VAR را ندارند، VAR از مرحله 
یک‌چهارم نهایی به مسابقات اضافه می‌شود. حتی اتلتیکو 
هم سابقه حذف در سال‌های اخیر مقابل تیم‌های گمنام را 
دارد. از فصل 20-2019 که مسابقات کوپا دل‌ری به‌صورت 
تک‌بازی انجام می‌شود، اتلتیکومادرید طی ۲فصل مقابل 
تیم‌های دسته پایین‌تر حذف شده بود؛ فصل ۲۰۱۹-۲۰: 
لئونسا ۲-یک اتلتیکومادرید، فصل ۲۱-۲۰۲۰: کورنیا 
یک - صفر اتلتیکومادرید. پریشب آنها در پایان نیمه‌اول با 
تیم لوگو یک - یک متوقف شده بودند و در نهایت توانستند 

به‌زور بازی را ببرند و راهی مرحله بعد شوند.
ستاره رئال در این بازی براهیم دیاز بود که یک پنالتی گرفت، 
یک گل زد و یک پاس‌گل داد. با پنالتی‌ای که براهیم 
گرفت و گل و پاس گلی که به ثبت رساند، 
تیمش را به سمت پنجمین پیروزی 
پیاپی سوق داد. آمار براهیم در 
بازی‌هایی که در ترکیب اصلی 
حضور داشته: ۹بازی، ۵گل، 
۴پاس گل. والنسیا و آلاوز تنها 
تیم‌هایی هستند که براهیم 
دیاز مقابل آنها بازی را از ابتدا 
شروع کرده و روی هیچ گلی 

تأثیرگذار نبوده است.

این
 پنجمین پیروزی متوالی 

خارج از خانه رئال‌مادرید در 
کوپا دل ری بود؛ بهترین رکورد تیم از 

سال2014. رئال‌مادرید پس‌فردا در مرحله 
نیمه‌نهایی سوپرجام اسپانیا در عربستان به 
مصاف اتلتیکومادرید می‌رود؛ تنها حریفی 
که در این فصل موفق به شکست رئالی‌ها 

شده. بارسا یک شب دیرتر با اوساسونا 
- فینالیست جام‌حذفی فصل 

پیش - بازی دارد.

خبر 
بهتر برای کهکشانی‌ها 

بازگشت کورتوا به تمرینات 
روی چمن بود. البته دروازه‌بان 
بلژیکی مدتی طول می‌کشد تا 
شرایط بازی را پیدا کند. یک خبر 

خوب دیگر بازگشت کاماوینگا به 
میدان پس از مصدومیتی 

طولانی بود.

جسی 
لینگارد خودش را به 

بارسلونا پیشنهاد داده و با توجه 
به وضعیت مالی باشگاه به یک گزینه 
تبدیل شده. این بازیکن آزاد است و در 
حال‌حاضر در دوبی تمرین می‌کند 

و منتظر است تا یک باشگاه 
ن جدید پیدا کند. یر با

آماده است بیش از 70میلیون 
یورو برای آرائوخو در ژانویه بپردازد اما 

این کافی نیست. بارسلونا می‌خواهد قرارداد 

این بازیکن را تمدید کند و دکو هم به‌عنوان 

نفر اول باشگاه در نقل‌وانتقالات می‌خواهد او 

بماند. قرارداد آرائوخو سال2026 به‌پایان 

می‌رسد. شاید گزینه معاوضه این مدافع 
 اروگوئه‌ای با یوزوا کیمیش هم 

شود. مطرح 

الهال 
به رافینیا علاقه‌مند 

است. خروج او در زمستان 
غیرممکن است ولی ممکن 

است در تابستان شرایط 
تغییر کند.

اورتون 
70میلیون یورو 

برای اونانا، گزینه بارسا 
می‌خواهد. بارسلونا با ایجنت 

 این بازیکن دیدار
کرده.  

نا  سلو ر با
برای جذب میسینیو از 

پالمیراس اقدام می‌کند. چندین 
باشگاه بزرگ ازجمله سیتی، یونایتد، 

چلسی، آرسنال و پاریس او را می‌خواهند اما 

بازیکن و ایجنتش در تلاش هستند او به باشگاه 

محبوبش برود. باشگاه میسینیو را به‌عنوان 
یکی از نامزدهای کسب توپ طلا 

در آینده می‌بیند.

    درحالی‌که تاتنهام در آستانه جذب رادو دراگوسین، 
ستاره جنوا بود، شاید ناپولی این بازیکن را هایجک کند. جنوا 

برای این بازیکن 30میلیون یورو می‌خواهد.
   چلسی به تیاگو سیلوا اعلام کرده تابستان آینده می‌تواند 
به‌عنوان بازیکن آزاد از این تیم جدا شود. این مدافع 39ساله 

ممکن است به فلومیننزه برود.
   ساشا کالادژیچ، مهاجم اتریشی ولورهمپتون با قراردادی 
قرضی تا انتهای فصل به اینتراخت فرانکفورت پیوست. 
کالادژیچ که تابستان۲۰۲۲ از اشتوتگارت به لیگ برتر رفت، 
در همان نخستین بازی‌اش به‌شدت مصدوم شد و تمام فصل 
را از دست داد. او این فصل در ۱۳بازی، ۳گل به ثمر رساند اما 

مجددا به بوندس‌لیگا بازگشت.
   دین هویسن، مدافع وسط ۱۸ساله هلندی با قراردادی 
قرضی و بدون بند خرید از یوونتوس به رم پیوست. هویسن 
این فصل یک بازی در سری‌آ و برای تیم اصلی و ۱۱بار در 

سری سی و برای تیم دوم یوونتوس به میدان رفته بود.
   جردن هندرسون هم مثل فیرمینو و فابینیو هم‌تیمی‌های 
سابقش از حضور در عربستان ناراحت است و قصد دارد به 
اروپا برگردد. گزینه‌های زیادی برای او وجود دارد؛ ازجمله 
نیوکاسل، سلتیک، لیورپول، چلسی و یک باشگاه آلمانی که 

نامش فاش نشده است.
   فنرباغچه برای راده کرونیچ 
هافبک میلان پیشنهاد 4میلیون 

یورویی ارائه کرده است.

   تیمو ورنر به‌صورت 
قرضی با بند خرید 

اختیاری به تاتنهام 
می‌پیوندد. این 
انتقال توسط مارکو 
سرمربی  روزه، 
لایپزیش هم مورد 
تأیید قرار گرفته. 
این  از  پیش 
یتد  نا یو منچستر
هم به این مهاجم 
سابق چلسی علاقه 
داشت اما گفته 
می‌شود یونایتد 
دنبال جذب کریم 
بنزما از الاتحاد تا 

پایان فصل است.

روز باشکوه روز باشکوه 
تیم‌های کوچکتیم‌های کوچک

رونمایی از پدیده
 بازی با آراندینا برای رئالی‌ها یک خبر خوش 

داشت؛ پدیده 18ساله ترک‌ این تیم -آردا گولر- برای 

نخستین بار در یک بازی رسمی با پیراهن شماره24 رونمایی شد 

و از هواداران دل برد. او یک ضربه آزاد به دیرک دروازه حریف کوبید 

و بازی تماشاگرپسندی ارائه داد. رئال در فصل نقل‌و‌انتقالات تابستانی 

این بازیکن را از فنرباغچه و از چنگ بارسلونا ربوده بود اما مصدومیت‌های 

پیاپی اجازه عرض‌اندام را به او نداده بود. باشگاه او را از لحاظ استایل و 

سبک بازی با اوزیل و اودگارد مقایسه می‌کند. در پیش فصل، آردا 

گولر کادر مربیگری را تحت‌تأثیر قرار داد اما آنها تأکید کردند 

که او باید یک برنامه تقویتی جسمی، مشابه آنچه 

رودریگو برای رسیدن به سطح فعلی خود 
اتخاذ کرد، دنبال کند.
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افقی:
 1 - علاقه‌مند - آلبوم عاشورایی 

با آواز علیرضا افتخاری
2 - بهره وام - زمین پر از سنگ 

- درخشش
3 - خداشناس - مخترع پیل 
الکتریکی - نماز واجبی که وضو 

لازم ندارد
4 – شش‌ضلعی - همراه عروس 

- خوشبخت
5 - به دنیاآوردن - قومی از 
نژاد هندواروپایی - مجموعه 
داستانی نوشته جمال 

میرصادقی
6 – اسم‌گذاشتن - آشکار - از 

حروف مقطعه قرآن
7 - سردار معتصم عباسی - 
حالتی مخصوص زن باردار - 
دارای ضمانت و مصونیت در 

برابر خطر
8 - نزدیکی – زنده‌باد آذری - 

تنبل جالیزی
9 - نیکوکار - پرستش - 

مغفرت
10 - پول ژاپن - روز قیامت - 

اوضاع جوی
11 - دیپلماتیک – جریمه‌ها - 

روز گذشته
12 - ‌ساز پرویز یاحقی - ورزش 
توپ و راکت – تکیه‌کلام درویش

13 - بیماری تنگی مجاری 

تنفسی - وزیدن باد - معادل 
فارسی حمله

14 - فرشته شب اول قبر - 
غریبه - قوم زردپوست جنوب 

شرق آسیا
15 - کوهسار - مبحثی در 

ریاضیات
  

عمودی:
1 - مجموعه‌ای از سازهای 
کوبه‌ای که در موسیقی پاپ 
به‌کار می‌رود - دورترین - 

کلیسای قدیمی اصفهان
2 - شبکه گسترده جهانی - 

شهری در ایالت کالیفرنیا
3 - بین مچ و آرنج - تخم ماهی 

- روزانه
4 – نام‌ها - باربر - خاک سفالگری

5 – پس‌غذا - ظرفی برای 
پذیرایی - نیکو

6 - ورزشگاهی مشهور در 
انگلستان - پرحرارت - عمارت

7 - مجرای خون - از سری 
فیلم‌های قصه‌های مجید 
ساخته کیومرث پوراحمد – 
حاصل‌ضرب هر عدد در خودش
8 - نامواره - امر به یافتن - تکان

9 - خواهر مادر - حفاظت - 
بوی رطوبت

10 - جامه، لباس - از دلایل 
پوکی استخوان - مربوط به 

گذشته دور
11 - نظامی‌ای بالاتر از نظامی دیگر - 
سرباز نیروی دریایی - از افعال اسنادی

12 - پراکندگی - بسیار بخشنده - از 
ملزومات سوارکاری

13 – خوش‌طعم - بی‌ریا - حیوان 
صحرانورد

14 - نویسنده ایرانی رمان شطرنج با 
ماشین قیامت - یک و یک

15 - واحد شمارش گردن‌بند - زیبارو 
- از پیامبران بنی‌اسرائیل

گنشفرتمتلونهپ
زرهتیراودنبور
کمدرمبتکماینت
ارجامیلبموا

ملسشهاکاقیطوب
رتمارکهلرلیل

تمهنجاورامار
دجهلودلادضعوا
ایابمیسنلهسم
زنباریادتقما

نیستلیینافهدس
جربتکانهربم

یجیگمهرمیورخا
راولدناکامکوق
هزمقدهنیاشزرل 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4672
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

643758192
921463587
578219364
712896453
895324671
436571928
154982736
267135849
389647215

متوسط

7  9 3   4   
 2  4     3
  4     1 6
9   8      
 8      5  
     3   7
4 1     2   
5     7  3  
  6   2 9  5729543816

158762349
634819527
985374261
376125498
241698735
513486972
862937154
497251683

ساده

متوسط

769351482
128476593
354298716
973825641
281764359
645913827
417539268
592687134
836142975

سخت

  3 7    9  
 2  4 6     
     9   4
7 1        
  5    6   
       2 8
1   9      
    3 5  4  
 8    7 2   

ساده

 2  5  3  1  
1 5      4 9
6        7
  5 3 7 4 2   
         
  1 6 9 8 7   
5        2
8 6      5 4
 9  2  1  8  

به عقب 
برنمی‌گردند

اینطور که در شبکه‌های اجتماعی پیدا 
بود، یورگن لوکادیا بدش نمی‌آمد به 
فوتبال ایران برگردد و تا پایان فصل برای 
پرسپولیس بازی کند تا حداقل دیگر 
ناچار نباشد جریمه 300هزار دلاری فیفا 
را به این تیم بدهد. هم رضا درویش و هم 
یحیی، تلویحا اشاره کرده بودند که به‌دنبال 
این بازیکن هستند اما حالا مدیرعامل 
پرسپولیس در مصاحبه‌ای اعلام کرده که 
از همان اول هم علاقه‌ای به جذب لوکادیا 

نداشته است!
در هیچ نقطه دیگری از دنیا، بازیکنی که 
قبل از یک دربی حساس اینچنین تیم را 
به حال خودش رها کرده و غیب شده، دیگر 
گزینه بازگشت به تیم نمی‌شود. لوکادیا 
اگر هم به پرسپولیس برمی‌گشت، دوباره 
در نخستین فرصت غیب می‌شد و دیگر 
اثری از او وجود نداشت. شاید قرمزها 
در حال‌حاضر خط حمله خوبی نداشته 
باشند اما همچنان دلیلی برای بازگشت 
به عقب ندارند. این درست همان ایده‌ای 
است که احتمالا از سوی هواداران در مورد 
بازگشت عیسی آل‌کثیر نیز مطرح می‌شود. 
پرسپولیس تابستان، خواهان حفظ این 
مهاجم بود اما او با دریافت دستمزد بیشتر، 
راهی سپاهان شد و دوران خوبی را در این 
تیم سپری نکرد. حالا که عیسی در فهرست 
مازاد مورایس قرار گرفته و مدیرعامل 
باشگاه نیز رسما این موضوع را اعلام کرده، 
دیگر برای حرف زدن از بازگشت کمی 
دیر نیست؟ عیسی اگر خیال بازگشت به 
پرسپولیس را داشت، باید تا قبل از ثبت 
قرارداد رسمی به این تیم برمی‌گشت نه 
حالا که دیگر سپاهانی‌ها عملا اعلام کرده‌اند 

که هیچ نیازی به این بازیکن ندارند!
نه لوکادیا و نه عیسی؛ پرسپولیس به عقب 
برنمی‌گردد. سرمربی جدید تیم هم بدون 
شک باید سلیقه خودش را در تیم حاکم 
کند و بازیکنان مدنظرش را به پرسپولیس 
بیاورد. پس طبیعتا عجله‌ای هم برای خرید 

مهاجم وجود ندارد.

معروف تنها ماند
سعید معروف فعلا تنها گزینه‌ای است که فدراسیون 
والیبال برای سرمربیگری تیم ملی دارد. بعد از مسابقات 
قهرمانی جهان و کنار رفتن بهروز عطایی، انتخاب 
سرمربی به اولویت فدراسیون تبدیل شد؛ چه زمانی که 
محمدرضا داورزنی همچنان رئیس فدراسیون بود و چه 
در این چند ماهی که وحید مرادی به‌عنوان سرپرست 
امور را به‌دست گرفته اما تا به امروز همه‌‌چیز در حد 
وعده و وعید مانده است. فدراسیون از بین 15گزینه 
که 14نفر آنها خارجی بودند، به 3مربی خارجی و یک 
ایرانی رسید و قرار بود دیروز از بین این نفرات سرمربی 
انتخاب و معرفی شود ولی این اتفاق نیفتاد. پروسه 
انتخاب سرمربی تیم ملی از اواسط مهر آغاز شده و هنوز 
به نتیجه نرسیده است. ویتال هاینن مربی بلژیکی، 
روبرتو پیاتزا و آنجلو لورنزوتی مربیان ایتالیایی و سعید 
معروف گزینه‌هایی بودند که در لیست نهایی مانده 
بودند. دیروز گفته شد که 3مربی خارجی از آمدن به 
ایران پشیمان شده‌اند. با اینکه فدراسیون برای صعود 
تیم به المپیک پاداش هم درنظر گرفته اما در شرایط 
فعلی مربیگری این تیم جذابیتی برای مربیان خارجی 
ندارد. رفتن تیم به پاریس و گرفتن سهمیه المپیک با 
اما و اگرهای زیادی همراه شده و تقریبا به غیرممکن 
نزدیک ولی بدتر از آن شرایط فدراسیون است که با 
سرپرست اداره می‌شود و انگیزه را برای بستن قرارداد 

از مربیان می‌گیرد.
در این شرایط تنها گزینه در دسترس سعید معروف 
است؛ گزینه‌ای که سابقه مربیگری ندارد و به پشتوانه 
اعتباری که در دوره بازیگری داشت، نامش در بین 
گزینه‌ها قرار گرفته است. البته گفته می‌شود معروف 
درصورت انتخاب به‌عنوان سرمربی تیم‌ملی، به تنهایی 
روی نیمکت نمی‌نشیند و فدراسیون می‌خواهد توماس 
توتولوی ایتالیایی را هم کنار او بگذارد. توتولو دستیار 
آلکنو در تیم ایران بود و در آغاز دوره مربیگری عطایی 
هم به تیم ملی آمد اما خیلی زود از کادر عطایی بیرون 
رفت. حالا هم فدراسیون تصمیم گرفته دوباره از او 
استفاده کند اما گفته می‌شود این بار توتولوست که 
تمایل چندانی برای حضور در ایران ندارد. در این 
شرایط شاید معروف تنها با دستیاران ایرانی نیمکت 

تیم ملی را تحویل بگیرد.

سینوس مهری!سینوس مهری!

سعید مهری، هافبک دفاعی استقلال، دیروز در تصمیمی 
غیرمنتظره قراردادش را با این باشگاه فسخ کرد و حتی گفته 
می‌شود او بخش مهمی از مطالباتش را بخشیده تا مراحل 
جدایی‌اش از جمع آبی‌پوشان با سرعت بیشتری طی شود. از 
آپوئل قبرس، تیمی که ساپینتو سرمربی سابق استقلال هدایتش 
را بر عهده دارد، به‌عنوان مقصد جدید مهری نام برده می‌شود و 
این در حالی است که می‌گویند او از تراکتور هم پیشنهاد دارد. با 
این حال، جواد نکونام که در نیم‌فصل با بحران بازیکن در فهرست 
تیمش مواجه بوده، پیش از این به مدیریت باشگاه اعلام کرده بود 
تا زمانی که بازیکنان مدنظرش جذب نشده‌اند، به کسی اجازه 

جدایی داده نشود.

   چرا مهری نیمکت‌نشین شد؟
دیروز سایت‌های خبری هم به این موضوع اشاره کردند که نکونام 
فعلا مخالف جدایی مهری است. با وجود این، به‌نظر می‌رسد این 
ماجرا در نهایت با جدایی رسمی این بازیکن از جمع آبی‌های 
پایتخت همراه شود؛ چراکه مهری دیگر قصد ندارد در استقلال 
بماند. شماره8 آبی‌ها بازیکنی است که از لحاظ فنی مورد تأیید 
نکونام و دیگر اعضای کادر فنی استقلال است ولی شرایط تمرینی 
باعث شده تا مهری در نهایت در استقلال امسال به مهره‌ای 
نیمکت‌نشین تبدیل شود. یکی از مربیان استقلال در این خصوص 
به همشهری ورزشی می‌گوید: »برای نکونام عملکرد بازیکن در 

تمرین بسیار مهم است ولی مهری نتوانست توقعات سرمربی 
تیم را در تمرینات برآورده کند و همین موضوع باعث شد تا 

نیمکت‌نشین شود.«

   چرا نکونام یک دفاع دیگر می‌خواهد؟
حالا که صحبت از نقل‌و‌انتقالات استقلال شد، بدنیست مروری 
هم بر دیگر اخبار آبی‌ها در تعطیلات نیم‌فصل داشته باشیم. نکونام 
بعد از اضافه‌شدن سیلوا به استقلال، یک دفاع دیگر می‌خواهد و 
گزینه اصلی او عارف آقاسی است ولی براساس اخبار منتشر‌شده، 
تراکتور تحت هیچ شرایطی حاضر نیست این بازیکن را از دست 
بدهد. نکونام به این دلیل روی جذب یک مدافع میانی دیگر نظر 
دارد که می‌خواهد روزبه چشمی به‌طور کامل از خط دفاعی جدا 
شود و همیشه در خط هافبک بازی کند. با این حال، جذب آقاسی 

غیرممکن است و شاید نکونام سراغ یک گزینه دیگر برود.

   رفتن 3بازیکن قطعی است
اگر استقلال نفرات مورد‌نظر نکونام را جذب کند، رفتن ارسلان 
مطهری، سعید مهری و زبیر نیک‌نفس قطعی است. این در حالی 
است که نکونام هنوز تصمیمی برای کنار‌گذاشتن جعفر سلمانی 
ندارد و احتمال دارد این بازیکن در استقلال بماند. در ضمن نکونام 
با وجود جذب بلانکو، به جذب یک مهاجم دیگر هم فکر می‌کند و 

در حال بررسی شرایط چند مهاجم لیگ برتری است.

به‌نظر می‌رسد شرایط تمرینی باعث شده که سعید مهری امسال به 

مهره‌ای نیمکت‌نشین تبدیل شود
پاسخ به یک‌ سؤال

شماره 8 آبی‌ها که به واسطه قرارداد 160 میلیونی‌اش یک نیم‌فصل تمام تحت 

فشار بود حالا قراردادش را با استقلال فسخ کرده است
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فسخ دوباره قرارداد با استقلال، دوران حضور سعید مهری در این 
باشگاه را پرنوسان‌تر کرد و این دوران برای هافبک میانی آبی‌ها به 
عجیب‌ترین شکل ممکن سپری شد. سعید، خرید محمود فکری 
برای استقلال بود اما قبل از آنکه او فرصت بازی زیرنظر این مربی 
را داشته باشد، تغییراتی در باشگاه اتفاق افتاد و فرهاد مجیدی 
به‌عنوان سرمربی جدید تیم انتخاب شد. خیلی‌ها معتقد بودند 
که فرهاد به این خرید اعتقادی ندارد و نمی‌خواهد از او در ترکیب 
تیمش استفاده کند اما انگار به مرور زمان دیدگاه مجیدی نسبت 
به این هافبک تغییر کرد و او در فصل منجر به قهرمانی آبی‌ها به 

بازیکن مهمی برای استقلال تبدیل شد.
بهترین روزهای سعید مهری در این باشگاه اما زیرنظر ساپینتو 
اتفاق افتاد. این مربی پرتغالی سبک بازی سعید را می‌پسندید و 
او را به انتخاب اول برای ضربه‌های شروع مجدد استقلال تبدیل 
کرده بود؛ اتفاقی که موجب شد آمار پاس گل‌های این بازیکن نیز 
به شکل قابل‌توجهی بالا برود. با وجود این، مهری قراردادش را در 
پایان فصل به شکل یک‌طرفه فسخ کرد. آن روزها شایعه شده بود 
که مهری می‌خواهد به لیگ قبرس برود و دوباره زیرنظر ساپینتو 
بازی کند. مدیران باشگاه استقلال از همان ابتدا فسخ این بازیکن 
را غیرقانونی اعلام کردند. مهری مدتی بعد به تمرین تیم برگشت 
و قرارداد تازه‌ای با استقلال بست؛ قراردادی که گفته شد رقم آن 
160میلیون تومان است و در همه هفته‌های لیگ، سوژه کنایه رقبا 
به استقلال و مهری بود. او روزهای سختی را در استقلال سپری کرد 
و همواره نیز تحت فشار قرار داشت اما به محض رسیدن نیم‌‌فصل، 
برای دومین‌بار قراردادش را فسخ کرد! جالب اینکه باز هم از انتقال 
احتمالی به لیگ قبرس صحبت می‌شود اما برای مهری اصلا بعید 
نیست که دوباره به استقلال برگردد و برای این تیم به میدان برود. 
مهری زیرنظر نکو، در استقلال فیکس نبود و شاید همین عامل 
محرکی برای فسخ قراردادش شد. گفته می‌شود این بازیکن برای 
فسخ، طلب‌ گذشته‌اش را هم به استقلال بخشیده اما باشگاه هنوز 

موضع مشخصی در این رابطه نگرفته است.
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رضایت اهالی شهر با اجرای 
طرح »تحول نگهداشت«

کلانشهری مانند تهران برای قرارگرفتن در مسیر 
درست، نیازمند برنامه‌ریزی‌های دقیق و موشکافانه 
است و موضوع نگهداشت شهر نیز از این اصل مستثنی نیست. شاید اغراق نباشد که 
بگوییم طرح‌های نگهداشت شهر جزو معدود مواردی هستند که به شکل مستقیم 
با میزان رضایتمندی شهروندان در ارتباطند. زمانی که مردم از خانه خارج می‌شوند، 
اگر پیاده‌رو‌ها، معابر، میدان‌ها، بوستان‌ها و جوی‌های آب در شرایط مناسبی نباشند، 
گلایه‌مند می‌شوند و با صراحت اعلام می‌کنند که شهر خوب اداره نمی‌شود. چنین 
حساسیتی موجب شد تا تمرکز ویژه‌ای بر نگهداشت شهر داشته باشیم منظور 
از نگهداشت، تنها محدود به رفت‌وروب نیست و با نگاه کلان‌تری به این موضوع 
می‌نگریم. براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، 20فعالیت بسیار مهم در شهر را لیست 
کردیم. این لیست حاصل همفکری و جلسات متعدد است و پس از بررسی‌های متعدد 
به این تعداد رسیدیم از این طریق طرح تحول 20گانه نگهداشت شهر کلید خورد. 
در تمام مدتی که تغییر نگهداشت شهر را در دستور کار قرار داده بودیم، نگاه‌مان به 
یک هدف بزرگ یعنی رضایتمندی شهروندان بود تا به پایتخت‌نشین‌ها بگوییم که ما 

حواسمان به شهر و دغدغه‌های آنها هست.
آسفالت نخستین قدم بود و در راستای آن 19مورد دیگر نیز به لیست نگهداشت شهر 
اضافه شد؛ چراکه باید قبول کنیم که شهر در حال فرسودگی است در چنین شرایطی 
حفظ رضایت شهروندان در اولویت قرار گرفت. نباید فراموش کرد پروژه‌های کلان 
برای شهر لازم هستند، اما شاید این پروژه‌ها در کوتاه‌مدت چندان در معرض توجه 
شهروندان قرار نگیرند. در مقابل هر شهروندی هر روز از معابر، پیاده‌روها و خیابان‌های 
محله خود عبور و کوچک‌ترین مشکل را رصد می‌کند. اجرای کامل طرح تحول 
20گانه نگهداشت شهر، نیازمند رقمی نزدیک به 20همت است؛ به‌عبارت دیگر هر 
منطقه نزدیک به هزار میلیارد تومان پول نیاز دارد. پیشنهاد ما این بود که اگر تا پایان 
دوره ششم مدیریت شهری این بودجه تأمین شود، بخش اعظم مشکلات مربوط به 
نگهداشت حل خواهد شد و همچنین انرژی نیروهای نگهداشت مناطق در مسیر 
درستی هدایت می‌شود. تهران 124ناحیه و 22منطقه دارد. در این طرح هر ناحیه 
درخصوص موضوعات مختلف همچون مرمت و بهسازی آسفالت معابر - که نخستین 
موضوع طرح تحول نگهداشت است - با آدرس دقیق، اطلاعات را خارج خواهد کرد؛ 
به‌عنوان مثال اعلام شده است که باید آسفالت ناحیه 4منطقه 20درست شود؛ این 
موضوع در نقشه ثبت و انجام خواهد شد. این اتفاق به جز تمرکز بر موضوعات دارای 
کارایی نظم‌دهی به پروژه‌های نگهداشت و استفاده درست از بودجه است. در رابطه 
با بودجه نیز باید بگویم که ما پیشنهاد داده‌ایم تا در بودجه1403 نزدیک به 18همت 

برای موضوع نگهداشت شهر درنظر گرفته شود.
اگر بخواهیم با نگاه آماری به لیست طرح تحول 20گانه نگهداشت شهر بنگریم باید با 
توجه به تعداد مناطق و ناحیه‌های شهر تهران بگوییم که 2هزارو480 فعالیت باید با 
اولویت پیگیری شوند. انجام این اقدامات بدون شک از سوی شهروندان تهرانی دیده 

می‌شود و شرایط را برای ایجاد اعتماد و سرمایه اجتماعی هموار می‌کند.

علاج قبل از وقوع
 مبحث »پیشگیری و بهداشت« یکی از 2ستون 
حوزه سلامت محسوب می‌شود که هر چند در 
کشور ما کمتر از »درمان« به‌عنوان ستون دوم این 
حوزه توجه شده اما از دیرباز در دستورکار شرکت شهرسالم شهرداری تهران 
بوده است. به تعبیری سابقه مرکز طب کار شرکت شهرسالم شهرداری تهران از 
سابقه 31ساله شرکت بیشتر است و این خود اهمیت امر پیشگیری در محیطی 

مثل شهرداری تهران را نشان می‌دهد. 
این بخش با پایش سلامت پیش از استخدام و سپس معاینات سالانه کارگران و 
کارمندان آغاز و به‌تدریج بخش‌های دیگر حوزه پیشگیری و بهداشت را شامل 
شد. اوج فعالیت این بخش، مربوط به دوره کرونا بود که تیم‌های بهداشت و 
پیشگیری شرکت شهرسالم پیش از هر بخش دیگر شهرداری، اقدامات خود را 
آغاز کرد و با ضدعفونی کردن سطوح، آموزش، غربالگری کارکنان شهرداری و 
انجام آزمایش‌های مربوطه و تشخیص ابتلا یا بهبود همکاران، به یاری سرمایه 
انسانی بزرگ شهرداری تهران رسید. درواقع، پاندمی کرونا با همه مشکلاتش 
باعث پیشرفت سیستم‌های بهداشتی و درمانی شد، نقاط ضعف و قوت خود را 
نشان داد و در پی بسیج کشور و سیستم سامت، امکان‌های جدید به‌وجود 
آمد. برای ما یکی از این امکان‌های جدید، واکسیناسیون کارکنان بود که با 
همکاری دانشگاه‌های علوم پزشکی پایتخت، از کارگران شهرداری آغاز شد 
و به‌تدریج بخش‌ها و حتی خانواده‌های آنها و در نهایت شهروندان تهرانی را 
در بر گرفت. ما با تجربه‌ای که از واکسیناسیون کرونا اندوختیم، سال گذشته 
واکسیناسیون »هپاتیت‌ب« را برای گروه‌های آسیب‌پذیر شاغل یعنی کارگران 
خدمات شهری، آتش‌نشانان و کارکنان یگان حفاظت شهرداری آغاز کردیم که 
 طی آن بیش از 34هزار دز واکسن در 3نوبت بهمن‌‌ و اسفند1401و مرداد1402

انجام شد.
همچنین چندی پیش، با گسیل تیم‌های سیار شرکت شهرسالم به پایگاه‌های 
آتش‌نشانی، تزریق واکسن کزاز برای این عزیزان آغاز شد که همچنان ادامه 
دارد. این پروژه‌ها در پی جمع‌آوری و تحلیل داده‌های پایش سلامت کارکنان 
شهرداری صورت گرفت. هفته پیش هم پروژه واکسیناسیون آنفلوآنزا برای 
کارگران پسماند را با همکاری دانشگاه‌های علوم‌پزشکی ایران و تهران آغاز کردیم 
و امیدواریم که با توجه به شیوع این بیماری در زمستان و بهار، از ابتلاي این 
عزیزان پیشگیری کنیم. واکسیناسیون در کنار شست‌وشوی دست و استفاده 
از ماسک، از سوی سازمان جهانی بهداشت به‌عنوان 3راه پیشگیری از ابتلا به 

بیماری آنفلوآنزا اعلام شده است. 
شرکت شهرسالم این آمادگی را دارد که برای دیگر کارگران خدمات شهری 
و سایر گروه‌های در معرض بیماری آنفلوآنزا نیز واکسیناسیون انجام دهد. 
اهمیت این پروژه از آن‌روست که امسال بیماری آنفلوآنزا به‌صورت شدیدتر و 
طولانی‌مدت‌تر از سال‌های گذشته شیوع یافته و طبق پیش‌بینی‌های مقامات 
درمانی، در پایان دی‌ تا اوایل بهمن‌ موج جدید بیماری پایتخت را درمی‌نوردد 
و برخی ‌گمانه‌زنی‌ها از ادامه شیوع بیماری تا نیمه‌های بهار سال آینده خبر 
می‌دهد. طبق اعلام رئیس سازمان نظام‌پزشکی کشور، بیماری آنفلوآنزا در همه 
دنیا مهم‌ترین دلیل غیبت از محل کار کارکنان محسوب می‌شود و این وظیفه 

سازمان‌ها را در قبال آن دوچندان می‌کند. 
حفظ توان و ظرفیت خادمان شهر در حوزه پسماند به‌عنوان یکی از بازوان 
تأثیرگذار سامتی شهروندان که به دلایل مختلف اقتصادی و فرهنگی 
آسیب‌پذیری بالاتری نیز دارند، در چنین شرایطی اهمیت بالایی دارد و از 
همین رو، شرکت شهرسالم در عمل به وظیفه سازمانی خود در حال اجرای 

این پروژه است.

یادداشت
عباس شعبانی؛ معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران

داده‌نما
زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

نگاه
امیر حاجی‌نورمحمدی؛ مدیرعامل و عضو هیأت‌مدیره شرکت شهرسالم

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.8995   MON  JAN.8 شماره 8995   2024  سال سی‌ودوم 25 جمادی‌الثانی 1445   دوشنبه 18 دی 1402  

گزارش تصویری

افتتاح نمایشگاه پوشاک ایرانی-اسلامی 
نمایشگاه پوشاک ایرانی-اسامی با هدف عرضه و فروش محصولات تولیدی زنان 
سرپرست‌خانوار در خیابان کریمخان، جنب سازمان نوسازی شهر تهران افتتاح شد. 
این نمایشگاه 19غرفه دارد و تا پایان اسفند دایر است. شهروندان می‌توانند اقلام مورد 
نیاز مانند پوشاک، کیف و کفش و... را با قیمت مناسب و کیفیت خوب از این نمایشگاه 

خریداری کنند.

عکس‌ها؛ همشهری / منا عادل

آخرین وضعیت محلات الگو
ساخت محات الگو در تهران عملیاتی شده است و مدیریت شهری دوره 
ششم قصد دارد با ساخت محله‌های الگو که مسکن‌سازی در آنها با معماری 
ایرانی - اسامی انجام می‌شود به تهران هویت بدهد. براساس این رویکرد 
ساخت 11محله الگو در 6منطقه تعریف و در این محلات مواردی چون استفاده 
از تکنولوژی نوین، صنعتی‌سازی‌ مسکن، معماری سبز، استفاده از انرژی‌های نو 

و پنل‌های خورشیدی و... لحاظ شده است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

هنیهنیآآییهاهاللغوغوییاابربرمهمهسناسناشناشنا
شهردار تهران: برای جلوگیری از مخاطرات، تاورکرین‌ها ایمن و شناسنامه‌دار می‌شوند

فهرست ناایمن‌های 
تهران ‌کوتاه شد

 آخرین جزئیات درباره 
ساختمان‌های نا ایمن باقیمانده در تهران

 بین ۷۰ تا ۸۰ درصد آلایندگی تهران مربوط 
به منابع متحرک است

 توجه ویژه به پروژه‌های عمران شهری 
و توسعه حمل‌ونقل

صفحه‌15

صفحه‌15

20درصد آلودگی هوای تهران 
مربوط به موتورسیکلت‌هاست

 پیش‌بینی بودجه 100همتی
 شهر برای سال1403

رئیس‌شورای شهر تهران تاکید کرد

رئیس کمیسیون عمران ‌شورای شهر گفت:

صفحه‌16

مدیریت شهری برنامه ویژه‌ای برای ایمن‌سازی 
ساختمان‌های ناایمن در برابر حریق دارد

14

محله منطقه 2
اسلام‌آباد

مساحت
60.888
هزار مترمربع

محله منطقه 15
پاسارگاد

مساحت
19.468

مترمربع

 محله منطقه 19
تره‌بار

مساحت
124.682

مترمربع

محله منطقه 21
آتش‌نشانی

مساحت
389.000

مترمربع

محله منطقه 21
تهرانسر

مساحت
636.830

مترمربع

 محلهمنطقه 21
 آماد

مساحت
820.719

مترمربع

محله منطقه 22
مروارید‌شهر

مساحت
250.270

مترمربع

 محله منطقه 22
کمیل

مساحت
187.000

مترمربع

 محله منطقه 22
کنی

مساحت
268.160

مترمربع

 محله منطقه 19
موقوفه مروی

مساحت
67.280

مترمربع

محله منطقه 18
حسینی 1و2

مساحت
56.597

مترمربع

گزارشی درباره وضعیت تاورکرین‌ها در تهران را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

ساختمان ناایمن 
 در تهران

بازدید شد.

33
هزار

ساختمان نا‌ایمن 
 در تهران

رفع خطر شد.

49
 ساختمان ناایمن

 در تهران 
وجود داشت.

۱۲۹

 حوادث ناشی از تاورکرین‌های تهران
در 5سال اخیر

 تاورکرین در کدام منطقه
بیشتر است؟



14

 شناسنامه برای شناسنامه برای
غول‌های آهنیغول‌های آهنی

دوشنبه دوشنبه 1818 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89958995
اقدام مثبت برای راه‌اندازی کارخانه استحصال نخاله‌های ساختمانی

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: کارخانه استحصال نخاله‌های ساختمانی که 16دی به 
بهره‌برداری رسید، سال‌ها بدون استفاده بود و به‌دلیل چند مشکل کوچک، راه‌اندازی نشده بود که از 

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند برای پیگیری جهت رفع مشکلات آن قدردانی می‌کنیم.

فرونشست؛ تهدید جدی تهران
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: زلزله، سیل، توفان و فرونشست زمین، 4مخاطره‌ای هستند که برای تهران تهدید 
محسوب می‌شوند و برای مقابله و پیشگیری از آنها ‌‌باید اقدامات اساسی و اصولی صورت گیرد. فرونشست 
زمین، تهدیدی جدی برای کلانشهری چون تهران محسوب می‌شود که باید اقدامات لازم درباره آن انجام شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

مرکز فرهنگی-هنری سرای محله کوهسار با حضور مدیران شهری، 1
نخبگان و معتمدان محله افتتاح شد. 

منطقه 

عملیات مسقف‌سازی پایانه تاکسیرانی قدرت‌پاکی پیشرفت 9
۹۰درصدی داشته است. در این پروژه ۳۰۰مترمربع از سطح پایانه 
مسقف‌سازی و به سامانه روشنایی و مبلمان مجهز شده است که 

در دهه فجر آماده افتتاح خواهد شد.

منطقه 

عملیات احداث دیوار حائل بتنی در محدوده محله حصارک به 5
منظور ایمن‌سازی معبر و جلوگیری از ریزش معابر خیابان شاهد، 

خیابان نیلوفر از بالادست در دست اجراست.

منطقه 

به همت اداره اجتماعی شهرداری ناحیه ۳ قلب طهران، میز 12
خدمات سلامت‌محور برپا شد.

منطقه 

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران از 18
منطقه بازدید و در دیدار با مردم و مدیران شهری بر لزوم توسعه 
ظرفیت‌های ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی در محات کم‌برخوردار 

تاکید کرد.

منطقه 

جلسه شورای معاونان و مدیران با شهردار منطقه حول‌محور طرح 3
استقبال از بهار، پیش‌بینی برنامه‌های معاونت‌های امور اجتماعی و 

فرهنگی و خدمات شهری و محیط‌زیست و... برگزار شد.

منطقه 

عملیات ویژه برخورد با مصادیق سد معبر ازجمله سیار وانت‌بارها 11
در منطقه آغاز شد.

منطقه 

بوستان جوادیه با 5800متر مساحت در حال ساخت است و اکنون 16
به مرز 90درصد رسیده است و تا پایان سال بهره‌برداری می‌شود.

منطقه 

بیش از 1400مترمربع اصاح هندسی معابر و ایمن‌سازی 7
نقاط پرخطر ترافیکی در منطقه انجام شده است. این طرح در 

خیابان‌های دماوند، پلیس، اجاره‌‌دار و شهید بهشتی اجرا شد.

منطقه 

پویش جمع‌آوری درب بطری با هدف افزایش ترویج فرهنگ 14
تفکیک پسماند در بین شهروندان و افزایش درصد تفکیک در 
مبدأ و همچنین تهیه ویلچر جهت معلولان نیازمند در محلات 

منطقه اجرایی شده است.

منطقه 

پنجاه‌وششمین سالگرد درگذشت پهلوان تختی بر سر مزارش در 20
آرامستان ابن‌بابویه برگزار شد.

منطقه 

به دنبال اجرای طرح دوام مسجدمحور، آموزش عمومی شهروندان، 2
نمازگزاران و ایجاد گروه‌های داوطلب واکنش اضطراری محله 

)دوام( در دستور کار قرار گرفت. 

منطقه 

نصب، تعویض، مرمت و جمع‌آوری حدود 184تابلوی اسامی 10
خیابان، انتظامی، خطرنما، هشداری و نصب و جمع‌آوری و تعویض 
156عدد تجهیزات ترافیکی در سطح معابر و همچنین جمع‌آوری، 
نصب و مرمت 4 مورد نرده در سطح معابر از جمله اقدامات 

انجام‌شده در منطقه است.

منطقه 

اولین مرکز اقتصادی خانواده شهر تهران و مرکز تخصصی در حوزه 6
فناوری و هوش مصنوعی با حضور عضو شورای اسلامی شهر تهران 

و مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران شروع به کار کرد.

منطقه 

پروژه‌های فاز یک بوستان سرخه‌حصار در جلسه‌ای با حضور 13
کارشناسان رسمی منتخب بررسی و هماهنگی و برنامه‌ریزی لازم 

در این زمینه انجام شد.

منطقه 

12 ایستگاه تندرستی )ورزشی( با هدف تقویت و ترویج ورزش 19
آقایان در بوستان‌های منطقه ازجمله ولایت، افرا، شقایق و... 

دایر شده است.

منطقه 

به منظور ارزیابی کمیته مدیریت بحران بیمارستان الغدیر و 4
همچنین ارزیابی عملکرد سازمان‌های تخصصی عضو ستاد 
مدیریت بحران منطقه برنامه‌ریزی‌های لازم در راستای ایمن‌سازی 

انجام شد.

منطقه 

عملیات عمرانی با نزدیک به ۹۰متر طول، جمع‌آوری پل‌های فلزی 17
و لوله‌های پولیکا که مانع رفت‌وآمد آب‌های سطحی بود، با اجرای 
عملیات نهرهای روسی در محله گلچین، کوچه توفیقی‌نژاد، 

منشعب از خیابان عیوض‌خانی انجام شد.

منطقه 

بیش از ۲هزار متر عملیات لوله‌گذاری برای هدایت آب‌های سطحی 8
در برخی معابر اصلی و فرعی نواحی سه‌گانه این منطقه انجام شد.

منطقه 

گروه‌های دوام، سرمایه حوزه مدیریت و بحران منطقه هستند 15
و نكته مهم اینكه طیف عظیمی از گروه‌های دوام در این بخش 
از تهران را بانوان تشكیل می‌دهند. دیروز طی مراسمی از بانوان 

گروه‌های دوام منطقه تقدیر شد.

منطقه 

با توجه به حجم ورودی خودرو در مسیر غرب به شرق تقاطع 21
بزرگراه لشگری- ایران خودرو  ترافیک و فشردگی خودروها زیاد 
بود كه شهرداری منطقه با اصلاح هندسی به عرض یک متر و طول 

‌١٣٠متر بخش عمده‌ای از این مشكل را حل کرد.

منطقه 

اردوی تفریحی و پایدارسازی اعضای خانه‌های دوام و ایمنی 22
محله‌های شهر تهران به میزبانی ستاد مدیریت بحران منطقه برای 

اولین‌بار در باغ ملی گیاه‌شناسی ایران برگزار شد.

شهردار تهران: برای جلوگیری از مخاطرات، تاورکرین‌ها 
ایمن و شناسنامه‌دار می‌شوند

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

دست‌های بلند و سنگین‌شان آن بالا هر نگاهی را نگران می‌کند. سایه تاورکرین‌ها دهه‌هاست بالای سر تهران 
است و هر سال بر تعداد آنها افزوده می‌شود. در حال حاضر 556تاورکرین در تهران وجود دارد که 56درصد 
آنها مجوز فعالیت ندارند و خطری بالقوه برای شهر محسوب می‌شوند. طی 5سال اخیر 6حادثه پایتخت، پلیس و 

آتش‌نشانی را پای تاورکرین‌ها کشانده و هرچه سریع‌تر برای رفع این خطر باید کاری کرد.

شهرداری، ‌یک قدم به پیش
2روز پیش یعنی 16دی بود که شهردار تهران اعلام کرد تاورکرین‌ها به‌عنوان یک ابزار 
برای ساختمان‌های بلند شناسنامه‌دار می‌شوند تا ایمنی و شناسنامه قابل رصد داشته 
باشند و از مخاطرات ناشی از آن جلوگیری شود. در این زمینه شهرداری تهران تلاش 
می‌کند زمینه ایمن‌سازی آنها را در فضای شهری فراهم کند. حامد سلیمی، مدیرکل 
تدوین ضوابط و صدور پروانه شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری درباره آخرین 
وضعیت تاورکرین‌های تهران می‌گوید: آخرین بخشنامه درخصوص تاورکرین‌ها مربوط 
به 12شهریور امسال است که به مناطق 22گانه ابلاغ شده است و اهم موضوعاتی که در 
این بخشنامه به آن اشاره شده، گواهینامه استاندارد تاورکرین‌ها و گواهینامه اپراتوری 
تاورکرین‌هاست که در بخش شهرسازی باید به دقت توسط همکاران شهرداری در 

ساختمان‌های در حال ساخت کنترل و اجرایی شود. یکی از بحث‌هایی که باید مورد 
توجه قرار گیرد، انقضای گواهینامه استاندارد تاورکرین‌هاست که بخشی از آنها زمان 
اعتبار گواهینامه‌شان یا اعتبار گواهینامه اپراتورشان گذشته است و باید اخطارهای 
لازم به ذی‌نفعان و مالکان اعلام شود. بحث بی‌توجهی به اخطارهای صادره هم در 
آخرین بخشنامه آمده که باید در این‌باره پیگیری‌های حقوقی و قانونی انجام شود. در 
فصل سرما نیز باید این توجه‌ها بیشتر باشد چراکه احتمال خطر در زمان بارش‌ها و 

توفان‌ها بالا می‌رود.
یکی از سامانه‌هایی که در شهرداری تهران در حال فعالیت است، سامانه ناحیه محوری 
است که همکاران مکلفند اطلاعات تاورکرین‌های تهران را به دقت در آن درج کنند تا 

امکان گزارش‌دهی و نظارت به‌طور کامل باشد و این به‌خوبی اجرا شده است.
به‌گفته سلیمی، یکی دیگر از مباحث مهم، لزوم رعایت حریم کارگاه‌ تاورکرین‌هاست که 

از موضوعات مهم در بخشنامه است و پیگیری می‌شود. بیشترین فراوانی تاورکرین‌های 
املاک تهران که فعالیت دارند در منطقه یک است و بعد از آن به‌ترتیب مناطق 2، 22، 
3و 6 هستند. همچنین از 556تاورکرین تهران، 314مورد غیراستاندارد هستند که 
برخی از آنها به‌علت فاقد گواهی بودن خود تاورکرین است و برخی دیگر فاقد گواهی 
بودن اپراتور. البته این 314مورد نباید فعالیت داشته باشند تا گواهی‌های مربوطه را 

کسب کنند و هم‌اکنون فعالیت آنها غیرمجاز است.
از بعد نظارت اجرایی بخشی از عملکرد موضوع به نواحی شهرداری بازمی‌گردد و افراد 
دیگر هم در آن مسئولیت دارند؛ مثلا مالک شخصا باید از تاورکرین‌های استاندارد 
استفاده کند و کوچک‌ترین کوتاهی متوجه اوست. به علاوه مهندسان ناظر نیز باید 
به دقت تاورکرین‌ها را کنترل کنند تا حادثه‌ای در محدوده کارگاهی آنها و بالطبع در 

شهر رخ ندهد.

حوادث ناشی از تاورکرین‌های تهران در 5سال اخیر
۷ مهر  ۱۳۹۸ 

سقوط جرثقیل در پارک بسیج
یک جرثقیل متحرک در پارک بسیج بزرگراه شهید محلاتی واژگون شد. این 
جرثقیل با ظرفیت ۱۶۰تن برای نصب و تجهیز یک چرخ فلک در شهربازی 
پارک بسیج توسط پیمانکار طرح به این محل اعزام شده بود. در خیابان 
مجاور پارک، تعدادی تاکسی به‌طور معمول توقف کرده و رانندگان تاکسی 
به استراحت می‌پرداختند. واژگونی و سقوط بوم جرثقیل روی این تاکسی‌ها 
باعث شد 2تن از رانندگان که در حال استراحت در داخل تاکسی بودند، فوت 

کنند و ۴تن دیگر نیز مصدوم و به بیمارستان منتقل شوند.

۲۷ تیر ۱۳۹۹ 
جاده مخصوص کرج - خیابان جهاد

یک جرثقیل برجی متعلق به یک پروژه ساختمانی حین برپایی دچار سانحه 
شد. بوم جرثقیل از نزدیکی محل کابین راننده دچار شکستگی شد و از ارتفاع 
۱۵متری سقوط کرد. در این سانحه کسی آسیب ندید، ولی برخورد آن به تیر 

و کابل‌های برق باعث پارگی کابل‌ها و قطعی برق شد.

24 اسفند 1400
خیابان شریعتی- ظفر

احتمال سقوط یک دستگاه جرثقیل تاورکرین در یک کارگاه ساختمانی 
به سامانه ١٢۵سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران 
اطلاع داده شد که بلافاصله 3 ایستگاه به محل اعزام شدند. در این پروژه 
ساختمانی 2دستگاه جرثقیل برجی مشغول به‌کار بودند که یکی از آنها از 
قسمت اتصال عمودی و افقی، دچار نقص شده و همین امر باعث نگرانی مردم 
 شده بود. پس از 18ساعت عملیات، ایمن‌سازی این تاورکرین بدون تلفات

به پایان رسید.

۳۰ فروردین ۱۳۹۹
بزرگراه جلال آل‌احمد

سقوط آهن‌آلات از یک دستگاه تاورکرین در یک کارگاه ساختمانی در غرب 
تهران موجب مصدومیت 2نفر شد. این حادثه در بزرگراه چمران، بزرگراه 
جلال آل‌احمد در محل یک کارگاه ساختمانی رخ داد که در آن 2کارگر در 
ارتفاع 11متری مشغول کار روی این دستگاه و جمع‌آوری آن بودند. یکباره 
هر دو کارگر 45 و 48ساله به‌دلیل سقوط بخشی از دستگاه، به پایین سقوط 

کرده و داخل گودالی نقش بر زمین شدند.

10 شهریور 1401
محله زعفرانیه

احتمال سقوط یک دستگاه تاورکرین در محله زعفرانیه باعث شد که 
آتش‌نشانی بخشی از محله را از ساکنان تخلیه کند. در پی این اعلام خطر، پلیس 
و آتش‌نشانان عملیات تخلیه اضطراری را اجرا کردند. قرار بود در این محل یک 
برج 19طبقه ساخته شود، اما هنگام نصب تاورکرین در طبقه سیزدهم، جک 
آن شکست و احتمال سقوط روی خانه‌های اطراف قوی شد. در پی این حادثه، 

جرثقیل جمع‌آوری و جرثقیل دیگری در محل تعبیه شد.

  علل سوانح جرثقیل در ایران و جهان

  برق‌گرفتگی
  برپایی و برچیدن جرثقیل

  فروریختن بوم
  واژگونی جرثقیل

  خطای سیم‌بکسل انداز
  اضافه بار

  برخورد بار با نفر 
  کارکردن در شعاع حرکتی وزنه‌های تعادلی

  گیرکردن قلاب به بلوک
  سقوط نفرات از روی جرثقیل

  دلایل رخ‌دادن حوادث تاورکرین

  نبود آموزش صحیح 
  ساعت کاری طولانی نصاب‌ها

  برنامه‌ریزی نامناسب
  تجهیزات خراب

  بی‌توجهی به دستورالعمل‌های سازنده

تاورکرین در کدام منطقه بیشتر است؟

146
دستگاه

منطقه 1

75
دستگاه

منطقه 2

54
دستگاه

منطقه 3

44
دستگاه

منطقه 6

65
دستگاه

منطقه 22

242
دستگاه

تعداد تاورکرین‌های 
استاندارد

44
درصد

556
دستگاه

تعداد کل 
تاورکرین‌های تهران

154
دستگاه

تعداد تاورکرین‌های 
فاقد گواهی اپراتور

27
درصد

160
دستگاه

تعداد تاورکرین‌های 
فاقد گواهی استاندارد

28
درصد

314
دستگاه

تعداد تاورکرین‌های 
غیراستاندارد

56
درصد
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معبری در پایتخت به نام شهیده فائزه رحیمی نامگذاری شود

سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر تهران: خیابان ‌یا معبری در پایتخت به نام شهیده فائزه رحیمی که 
در حادثه تروریستی کرمان به شهادت رسید، نامگذاری شود. عاملان این جنایت و دشمنان بدانند همانطور 

که رهبر معظم انقلاب تأکید کردند، پاسخ سختی به آنها داده خواهد شد.

تملک اراضی در روددره فرحزاد برای اضافه‌شدن به فضای بوستان
زهرا شمس‌احسان، عضو کمیسیون اجتماعی شورای شهر تهران: برای یکپارچگی و حفظ ساختار طبیعی روددره 
فرحزاد و تعدیل در نحوه بارگذاری، هر نوع بارگذاری براساس شروط مصوبه مربوطه مجاز است. لازم است با 
دخالت و نظارت مستقیم و مستمر شورا، تملک در این منطقه برای اضافه‌شدن به فضای بوستان صورت بگیرد.

سرشماره‌های پیامكی به فارسی نوشته و ارسال شود
بسیاری از اوقات پیامك‌های ارسالی از سازمان‌های مختلف با 
سرشماره‌هایی كه با حروف انگلیسی نوشته شده‌اند)به‌اصطلاح 
فنگیلیش( ارسال می‌شوند. این موضوع برای افراد كم‌سواد و یا 
سالمندان موجب سردرگمی می‌شود. جدا از این زبان رسمی 
كشور ما فارسی است و این كار تضعیف زبان ملی است. از شركت 

مخابرات درخواست داریم تا به این موضوع رسیدگی كند.
كربندی از تهران

فاصله بین اخذ گواهینامه پایه دو وپایه یك كم شود
برخی از جوانان قصد دارند برای امرار معاش و گذران زندگی 
با خودروهای سنگین كار كنند و یا راننده جاده‌ شوند. در حال 
حاضر برای دریافت گواهینامه پایه یك ‌باید 2 سال از اخذ 
گواهینامه پایه 2 گذشته باشد. به‌نظرم این زمان طولانی است و 
بهتر است به یك سال تقلیل پیدا كند تا متقاضیان هر چه زودتر 

جذب بازار كار شوند.
خسرو از بیرجند

پروژه پتروشیمی زنجان تكمیل شود
 حدود 17 سال از كلنگ‌زنی پروژه پتروشیمی زنجان می‌گذرد 
اما به‌دلیل ‌تامین نشدن منابع مالی از سوی صندوق توسعه ملی 
این طرح ناتمام مانده و تكمیل نشده است. رها كردن چنین 
طرح‌هایی نه‌تنها به اقتصاد منطقه آسیب می‌زند بلكه اتلاف 
بیت‌المال است. از مسئولان ذی‌ربط تقاضا داریم هر چه زودتر 

نسبت به تكمیل و راه‌اندازی این طرح اقدام كنند.
تولایی از زنجان

روستای فیروزآباد دبیرستان ندارد
روستای فیروزآباد از توابع یاسوج، دبیرستان ندارد و دانش‌آموزان 
ناچارند برای ادامه تحصیل به شهرهای مجاور بروند كه مسلما 
همه آنها چنین امكانی ندارند و به همین‌خاطر مجبور به ترك 
تحصیل می‌شوند. اهالی این روستا از مسئولان درخواست 
دارند تا با راه‌اندازی یك دبیرستان حق ادامه تحصیل را برای 

دانش‌آموزان محروم و مشتاق این روستا فراهم آورند.
از اهالی روستای فیروزآباد

جلوی ساخت‌وساز در منطقه دالخانی را بگیرند
ساخت و سازهای بی‌رویه، منطقه دالخانی را از حالت جنگلی 
و طبیعی خارج كرده است! از مسئولان استدعا دارم جلوی 
ساخت‌و‌سازهای بی‌رویه را در منطقه زیبا و بكر دالخانی بگیرند 

و اجازه ندهند شهرك B13 به ساخت و سازهایش ادامه دهد. 
ارادتی از رامسر

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم  پیش‌بینی بودجه 100همتی  شهر
 برای سال1403

سال1402 به پایان خود نزدیک شده و 
ماه‌های پایانی سال با مسائل مرتبط 
با بودجه گره خورده است و متمم لایحه 
بودجه سال1402 شهرداری تهران روز 
گذشته به شورای شهر ارائه شد. شهرداری 
تهران در بودجه سال1402 با تمرکز بر 
توسعه حمل‌ونقل شهری 44درصد از بودجه 
75هزار میلیارد تومانی خود را )33هزار 
میلیارد تومان( به این حوزه اختصاص داد، 
اما شنیده‌ها حاکی از آن است که با تصمیم 
شورای شهر تهران، سال آینده توسعه 
حمل‌ونقل و تکمیل پروژه‌های عمرانی در 

اولویت بودجه‌دهی قرار خواهد گرفت.

توجه ویژه به پروژه‌های عمران شهری 
محمد آقامیری، رئیس کمیسیون عمران 
شورای شهر درباره اولویت‌های احتمالی 
لایحه بودجه سال آینده شهرداری تهران به 
همشهری گفت: صحبت‌ها و پیشنهادهای 
مختلفی از سوی شورا ارائه شده، اما هنوز در 
این زمینه تصمیم‌گیری نهایی انجام نشده 
است. او با اشاره به اینکه بحث حمل‌ونقل 
در بودجه سال آینده نیز از پشتیبانی ویژه 
برخوردار خواهد بود، افزود: بخشی از تعهدات 
حوزه حمل‌ونقل که در قراردادهای خرید 
خارجی وجود دارد سال1403 باید پیاده‌سازی‌ 
و عملی شود؛ لذا این بحث در بودجه‌بندی 
سال آینده همچنان پررنگ خواهد بود، اما 
بخش عمران نیز با توجه به اینکه تعدادی از 
پروژه‌های عمرانی باید تا پایان دوره جمع شوند 
و به بهره‌برداری برسند، توجه ویژه شورای شهر 

را خواهد داشت.
آقامیری درباره اینکه کدام پروژه‌های عمرانی 
در اولویت دریافت بودجه خواهند بود، گفت: در 
کمیسیون عمران صحبت‌هایی در این خصوص 
انجام شده، اما هنوز پیش‌نویس لایحه بودجه 

در اختیار شورا قرار نگرفته و برای پاسخ به این 
سؤال باید صبر کنیم تا این پیش‌نویس به شورا 

ارائه و بعد تصمیم‌گیری شود.
رئیس کمیسیون عمران شورای شهر با تأکید 
بر اینکه نگاه شورا به بخش عمران و حمل‌ونقل 
در بودجه سال آینده شهرداری همچنان 
نگاه ویژه‌ای است، گفت: ما معتقدیم این دو 
موضوع معضلات اصلی مردم پایتخت هستند؛ 
از این‌رو چه بخش حمل‌ونقل، چه پروژه‌های 
عمرانی بخش راهسازی که می‌توانند گره‌های 
ترافیکی شهر را باز کنند و چه پروژه‌های 
عمرانی ساخت‌و‌سازی‌ که ی‌کسری سرانه‌های 
محلی و منطقه‌ای شهر را تامین میک‌نند در 
اولویت تخصیص بودجه خواهند بود، اما درباره 
جزئیات این پروژه‌ها بعد از اینکه لایحه بودجه 

به شورا ارسال شود، اطلاع‌رسانی خواهد شد.
 این عضو شورای شهر درخصوص میزان تحقق 
بودجه امسال شهرداری و مواردی که در متمم 
بودجه مورد توجه قرار می‌گیرد نیز گفت: 
اصل بودجه محقق شده و شهرداری تا پایان 
سال بیش از آن چیزی که انتظار داشتیم 
بودجه1402 محقق میک‌ند. وی اضافه کرد: 
برای همه اعضا مسجل شده بودجه پیش‌بینی 
شده در سال گذشته برای سال1402 محقق 
خواهد شد، اما اینکه چند درصد بیشتر 
تحقق داشته باشد حدس ما این است که 
10 تا 20 درصد بیشتر از مصوب شاهد تحقق 

بودجه1402 باشیم.

بودجه1403 شهرداری؛ بالای 100هزار همت
 رئیس کمیسیون عمران شورای شهر تهران 
همچنین از بودجه بالای 100هزار میلیارد 
تومانی شهرداری تهران برای سال آینده خبر 
داد. آقامیری با بیان اینکه هنوز تصمیمات 
پیرامون رقم قطعی بودجه سال آینده 
شهرداری تهران در شورا جمع‌بندی و نهایی 
نشده است، گفت: صحبت‌ها در این خصوص 
ادامه دارد، اما ظاهرا بودجه سال1403 
شهرداری تهران بالای 100هزار میلیارد 

تومان خواهد بود.

آخرین آمار ساختمان‌های ناایمن

سال‌هاست که فرسودگی و ناایمن بودن 
بخشی از ساختمان‌ها یکی از مشکلات و 
چالش‌های مهم و اولویت‌دار شهر تهران 
است. متأسفانه در سال‌های اخیر با وجود 
وقوع حوادث ناگواری چون فاجعه ساختمان 
پلاسکو، کار چندانی در راستای شناسایی 

و از آن مهم‌تر ایمن‌سازی‌ ساختمان‌های 
پرخطر پایتخت صورت نگرفته بود، اما 
در این دوره از مدیریت شهری موضوع 
ارتقا و افزایش ایمنی شهر تهران به‌صورت 
ویژه مورد توجه قرار گرفت که یکی از 
کارهای مهم صورت گرفته در این راستا 
شناسایی و پایش ساختمان‌های پرخطر و 
آغاز ایمن‌سازی‌ آنها با همراهی و همکاری 
دیگر بخش‌ها بود. امروز طبق اعلام رئیس 
کمیته ایمنی شورای شهر تهران و با 

پیگیری‌های صورت گرفته در ششمین 
دوره از مدیریت شهری، آمار مربوط به این 
ساختمان‌ها نسبت به 2سال قبل با کاهش 
تقریبا 50عددی همراه بوده و به حدود 
80ساختمان رسیده است، یادآور اقداماتی 
است که می‌شد در سال‌های اخیر در این 
حوزه انجام داد تا تهران شهری ایمن‌تر 
باشد، اما مانند دیگر حوزه‌های شهری از 
قبیل حمل‌ونقل عمومی این موضوع هم 

مورد غفلت قرار گرفت.

مهدی اسماعیل‌پوردر شهر
روزنامه‌نگار

فرخنده رفائیدر شهر
روزنامه‌نگار

شناسایی و معرفی 129ساختمان ناایمن 
شهردار تهران درباره ساختمان‌های ناایمن در بهمن1401 
می‌گوید: »وقتی صحبت از ساختمان ناایمن میک‌نیم، 
مولفه‌های مختلفی دارد و تا الان هیچ‌وقت نگاه جامع 
درباره وضعیت ساختمان‌های تهران وجود نداشته و تنها 
ناایمن بودن ساختمان‌ها از نظر آتش‌نشانی پردازش شده 
و به ۱۲۹ساختمان ناایمن رسیدند که به متولیان این 
ساختمان‌ها اعلام شده است که ساختمان‌هایشان را از 
نظر استاندارد‌های آتش‌نشانی ایمن کنند. ‌2ماه پیش با 
همکاری ۹دستگاه ۲۲تیم تشکیل دادیم که موضوع ایمنی 
ساختمان‌ها را از همه‌نظر مورد پایش قرار دهند که هدف 
اولیه ما پایش ۱۶هزار ساختمان است که تا الان اطلاعات 
۶۰۰ساختمان برداشت شده است.  اسامی ساختمان‌های 
ناایمن را به مراجع قضایی تحویل می‌دهیم و در موضوع 
ایمنی با کسی تعارف نداریم. از پایش ساختمان‌های بلند 

کار را شروع کردیم.« 

انتشار  اسامی ساختمان‌های ناایمن
سوم خرداد امسال بود که با اعلام معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع 
جرم دادستانی کل کشور، اسامی این ساختمان‌ها منتشر شد. در این رابطه 
کارشناسان سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران اعلام کردند؛ 
پس از بازدید از 33هزار ساختمان ناایمن تهران با ضریب ناایمنی مختلف، 
در نهایت 129مورد به‌عنوان ساختمان‌های پرخطر شناسایی و معرفی 
شدند. از این تعداد تا زمان انتشار لیست ساختمان‌های ناایمن، با اقدامات 
صورت‌گرفته در این دوره از مدیریت شهری، تعداد این ساختمان‌ها به 
کمتر از 100مورد کاهش پیدا کرده بود. در ادامه علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در آغاز هفته جاری از کاهش ساختمان‌های ناایمن پایتخت خبر 
داد و گفت: »از ۱۲۹ساختمان، تعداد ساختمان‌های ناایمن دورقمی شده 
است و پیگیری برای ایمن‌سازی آنها ادامه دارد. در مجموع 3هزار ساختمان 
از لحاظ ایمنی سازه پایش شده و گزارش هزار واحد نیز ارائه شده است.« 
سکاندار پایتخت در ادامه با تأکید بر لزوم ایمنی مدارس و بیمارستان‌ها 
گفت: »بیمارستان‌ها و مدارس باید ایمن شوند و بنده نیز این موضوع را 

پیگیری خواهم کرد.«

همانطور که زاکانی وعده آن را داده بود، با تداوم 
پیگیری‌ها و اقدامات صورت گرفته از سوی 
شهرداری تهران، طبق اعلام عضو شورای شهر 
تهران امروز تعداد ساختمان‌های ناایمن به 

است.  حدود 80مورد کاهش پیدا کرده‌
در این رابطه مهدی بابایی، رئیس کمیته 
ایمنی شورای شهر تهران با بیان اینکه سیاست 
ما نظارت بر ۱۲۹ساختمان بود که تا پایان 
امسال عدد این ساختمان‌ها به صفر برسد، 
گفت: »براساس آمار غیررسمی تعداد این 
ساختمان‌ها به ۸۰ساختمان کاهش یافته و در 
روزهای پیش‌رو جلسه‌ای با همکاری مناطق 

برگزار خواهیم کرد تا پیگیری دقیقی صورت 
بگیرد و بتوانیم این عدد را تا پایان سال به صفر 
برسانیم. شاید تحقق این عدد سخت باشد، اما 
شدنی ا‌ست. امیدواریم بتوانیم به نقطه مطلوب 
برسیم و کل ۱۲۹ساختمان تا پایان سال 

تعیین‌تکلیف شوند.« 
در این رابطه قدرت‌الله محمدی، رئیس سازمان 
آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران 
به همشهری می‌گوید: »این ساختمان‌ها که 
رفع خطر شده‌اند، در حوزه حریق نواقص 
و مشکلاتی داشتند که برطرف شده است. 
درمورد ساختمان‌های باقیمانده هم درحال 

تعامل هستیم. به آنها اخطار می‌دهیم و جلسه 
می‌گذاریم تا نواقص موجود را برطرف کنند. در 
این دوره اراده ما بر رفع نواقص ساختمان‌های 
پرخطر بود و این موضوع را به شکل مستمر 

پیگیری کردیم.« 
محمدی درمورد آمار دقیق ساختمان‌های 
پرخطر باقیمانده و اینکه چه زمانی تعداد آنها به 
صفر خواهد رسید هم می‌گوید: »تا پایان هفته 
جاری آخرین آمار ساختمان‌های ناایمن شهر 
تهران را اعلام میک‌نیم. از آنجا که کار ما ایمنی 
است و کارها باید با دقت و فارغ از بحث آمار‌ها 

به‌درستی پیش برود، « 

فهرست فهرست ناایمن‌های تهرانناایمن‌های تهران ‌کوتاه شد ‌کوتاه شد
عضو شورای شهر تهران از ایمن‌سازی تعدادی از  ساختمان‌های ناایمن در برابر حریق خبر داد
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دوشنبه دوشنبه 1818 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89958995
شرکت »شهروند« براساس نشان تجاری عمل ‌کند

نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای شهر تهران: شرکت کالا و خدمات شهروند در 3دهه 
فعالیت به‌رغم استفاده فراوان از منابع شهر آنچنان که باید نتوانسته براساس نشان تجاری خود عمل کند. 

این شرکت هزار تأمین‌کننده در ‌۴۰فروشگاه دارد، لذا باید نظارت بر قراردادها به‌صورت نظام‌مند دنبال شود.

پایانه‌های تهران هوشمند می‌شوند
 پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه‌ها و پارک‌سوارهای شهرداری تهران: اجرای طرح هوشمندسازی 
پایانه‌های تهران به‌صورت پایلوت در پایانه غرب عملیاتی شده است. برنامه این است که با استفاده از سیستم 

هوشمند کسانی که مجاز هستند، وارد سکو  شوند. بدین‌ترتیب ترمینال‌های تهران نظم پیدا می‌کنند.

مهدی چمران* محیط زیست

حمیدرضا صارمی* 

 ماجرای بلندمرتبه‌سازی‌ 
در مجاورت باغ گیاه‌شناسی

در مورد باغ گیاه‌شناسی مصوبه‌ای در 
اواخر دهه۸۰ به تصویب رسید که بعدها 
در طرح تفصیلی نیز به رسمیت شناخته 
شد. بنیاد تعاون ارتش جمهوری اسلامی 
ایران ۵۶۰هکتار زمین در این محدوده داشته که ۳۶۰هکتار 
را برای سرانه‌های شهری داده است که بخشی از این زمین‌ها 

تبدیل به دریاچه شهدای خلیج‌فارس شده است.
در آن زمان پروانه بلندمرتبه‌سازی برای ارتش جمهوری 
اسلامی ایران صادر شده و در سال۱۳۹۵ باغ‌ گیاه‌شناسی 
به‌عنوان میراث طبیعی به ثبت رسیده است. پروانه 
بلندمرتبه‌سازی در این محدوده ۶سال قبل از ثبت باغ 
گیاه‌شناسی به‌عنوان میراث طبیعی صادر شده است و 
بی‌تردید شهرداری تهران باتوجه به اینکه پروانه‌های 
ساخت‌وساز سند اداری قلمداد می‌شوند، امکان اصلاح و 

ابطال آن را ندارد.
مرجع قضایی نیز به این موضوع رسیدگی و در حکمی تأکید 
کرده که ساخت‌وساز در این محدوده مشکلی را برای باغ 
گیاه‌شناسی ایجاد نمی‌کند. این در شرایطی است که پیش‌تر 
گفته بودند این بلندمرتبه‌سازی سایه‌اندازی روی باغ دارد و 

مشکلات تأمین آب را برای باغ ایجاد می‌کند.
اگر نظرات کارشناسی اعلام کند که این ساخت‌وساز ضرر و 
زیان برای باغ به همراه دارد و حکم مرجع قضایی چنین باشد، 
قطعا جلوی ساخت‌وساز را خواهیم گرفت. در حال حاضر 
بخشی از برج‌های مسکونی احداث شده و این در شرایطی 
است که در زمان صدور پروانه حریم باغ گیاه‌شناسی رعایت 
شده و نمایندگان دستگاه‌های ذیربط ازجمله مسئولان باغ 

نیز صورتجلسه مربوطه را امضا کرده‌اند.
این برج‌ها حدود ۳۰طبقه هستند که البته طبقات منفی 
هم دارند. بی‌تردید شهرداری تهران تابع قانون و نظر رسمی 
مراجع قانونی خواهد بود. در روند فرایند صدور پروانه در این 
محدوده مقررات و ضوابط رعایت شده و تاکنون با توجه به 
بررسی‌های کارشناسی تهدیدی برای باغ احصا نشده است.

*معاون معماری و شهرسازی شورای شهر

20درصد آلودگی هوای تهران 
مربوط به موتورسیکلت‌هاست

در آلودگی هوای تهران بخشی از 
آلایندگی مربوط به منابع متحرک و 
بخشی مربوط به منابع ثابت است. آنچه 
مشخص است اینکه بین ۷۰ تا ۸۰ درصد 
آلایندگی تهران از منابع متحرک همچون موتورسیکلت‌ها، 
خودروها و... است و مابقی نیز از آلایندگی منابع ثابت ناشی 

می‌شود.
وزارت نیرو و وزارت نفت بارها اعلام کردند که در تهران 
سوخت مازوت به نیروگاه‌ها داده نمی‌شود و در این نیروگاه‌ها 
از مازوت استفاده نمی‌شود و مازوت‌سوزی ممنوع است. در 
استان البرز نیز تا‌کنون سوخت مازوت مصرف نکرده‌اند و اعلام 
شده که از سال گذشته تا‌کنون نیاز نشده که از مازوت استفاده 
کنند. اگر در سایر شهرها نیز از این سوخت استفاده می‌شود 

آلودگی آن به تهران نمی‌رسد.
۲۰درصد آلودگی تهران مربوط به موتورسیکلت‌هاست 
و مابقی در سهم منابع متحرک مربوط به‌ خودروهاست. 
تصمیمی که درباره موتورسیکلت‌ها گرفته شده این بود 
که شهرداری قراردادی با وزارت صمت منعقد کرده 
است تا با ورود ۲۰۰هزار دستگاه موتورسیکلت برقی این 
موتورسیکلت‌ها در حوزه کار مورد استفاده قرار گیرند و وزارت 
صمت نیز در حال فراهم کردن زیرساخت این موضوع است.

باید تولید‌کنندگان داخلی نیز به‌سمت تولید 
موتورسیکلت‌های برقی سوق داده شوند؛ وقتی این کار در 
کشور آغاز شود، قیمت کاهش پیدا می‌کند. با تحقیق روی 
باطری موتورسیکلت‌ها که قیمت آنها را افزایش می‌دهد، قطعا 

تولید موتورسیکلت‌های برقی به‌صرفه خواهد شد.
*رئیس شورای شهر تهران

خبر اول

خبر دوم

پاسخگویی مدیران ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی در سامانه‌ سامد

مدیران عامل شرکت واحد اتوبوسرانی و سازمان تاکسیرانی 
شهر تهران با حضور در دفتر ارتباطات مردمی استانداری تهران 
به تماس‌های تلفنی شهروندان درخصوص مسائل و مشکلات 

حوزه حمل‌ونقل عمومی پایتخت پاسخ دادند.
به‌گزارش همشهری، شهروندان برای ارتباط با مدیران ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی از طریق شماره111 سؤالات و مطالباتشان 
در این حوزه را مطرح کردند. بیشترین تماس‌های شهروندان 
از طریق سامانه سامد مربوط به حوزه اتوبوسرانی بود و تعدادی 
از کارکنان و رانندگان شرکت واحد هم درخواست‌های خود 
در مورد مسائل رفاهی، قراردادی و درآمدی را مطرح کردند. 
بخش زیادی از درخواست‌های کارکنان و رانندگان اتوبوسرانی، 
مربوط به پایین بودن حقوق و مزایای کارکنان قراردادی، 
عدم‌اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل، نداشتن مسکن و 
عدم‌اختصاص حقوق اضافه‌کاری بود که مهدی علیزاده، 
مدیرعامل شرکت واحد به سؤالات آنها پاسخ  و مطالبات آنها 
را برای پیگیری به مدیران مربوطه ارجاع داد و اعلام کرد که  
طرح طبقه‌بندی مشاغل توسط مشاور در دست بررسی است 
و تا پایان سال‌جاری، اجرایی خواهد شد. او گفت: »درخصوص 
تامین مسکن، منتظر هستیم تا طرح کلی شهرداری تهران که 
در دست مطالعه و بررسی است، ابلاغ شود و سپس براساس 
سهمیه اختصاص یافته، نسبت به تأمین مسکن برای کارکنان 

واجد شرایط این شرکت اقدام می‌کنیم.«
برخی دیگر از تماس‌های شهروندان با مدیرعامل شرکت واحد 
درباره کمبود اتوبوس در برخی خطوط، فرسودگی اتوبوس‌ها و 
تقاضای حذف خطوط ویژه در برخی معابر بود که علیزاده ضمن 
دستور بررسی و پیگیری این مطالبات، تأکید کرد: »به‌تدریج، 
با ورود اتوبوس‌های جدید به پایتخت، بسیاری از مسائل و 
مشکلات مربوط به کمبود یا فرسودگی اتوبوس‌ها یا طولانی 

بودن سرفاصله حرکت آنها رفع خواهد شد.«
علاوه بر حوزه اتوبوسرانی، برخی تماس‌های شهروندان درباره 
حوزه تاکسیرانی بود که مهدی وحدت‌کار، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی به آنها پاسخ داد. اغلب تماس‌های 
مربوط به حوزه تاکسیرانی، درباره تغییر یا ایجاد خطوط 
تاکسی یا اضافه شدن وَن به برخی از خطوط بود. همچنین، 
رانندگان تاکسی نیز مطالبات رفاهی خود را با مدیرعامل سازمان 
تاکسیرانی مطرح کردند و وحدت‌کار، ضمن پاسخ به شهروندان 
و تاکسیرانان، خواسته‌های آنها را برای بررسی و پیگیری به 

مدیران مربوطه ارجاع داد.

ترویج رفتارهای پایدار فرهنگی و 
محیط‌زیستی توسط بانوان

مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران با تأکید 
بر نقش بانوان در ترویج رفتارهای پایدار فرهنگی گفت که 
زنان در خط مقدم پرورش اخلاق اجتماعی هستند که حفظ 

محیط‌زیست را در اولویت قرار می‌دهد.
به‌گزارش همشهری، حفاظت از محیط‌زیست یک مسئولیت 
اجتماعی است و شهرداری تهران در این دوره تلاش می‌کند با 
جلب مشارکت شهروندان به‌ویژه بانوان گام‌های مؤثری در این 
حوزه بردارد. حلیاسادات حسینی به بیانات مقام معظم رهبری و 
تأکیدات ایشان بر نقش زنان براساس تعالیم اسلامی اشاره کرد 
و گفت: »در متون اسلامی بر احترام و مراقبت از خلقت تأکید 
عمیقی شده است. قرآن کریم به طبیعت و همه موجودات زنده 
احترام می‌گذارد و بر حفظ و اعتدال به‌عنوان وظیفه‌ای که بر 

عهده بشر است، تأکید می‌کند.«
مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران ادامه 
داد: »زنان در تهران نقش‌هایی را در حکمرانی و سیاستگذاری 
بر عهده گرفته‌اند و برای برنامه‌ریزی شهری پایدار و پروژه‌های 
شهر دوستدار محیط‌زیست تلاش می‌کنند که دیدگاه آنها بسیار 

ارزشمند است.«
حسینی با بیان اینکه نقش زنان زمانی که به‌عنوان رابط در جامعه 
عمل می‌کنند، بیشتر می‌شود به برخی از نمونه‌ها اشاره و عنوان 
کرد: »تعاملات و ارتباطات زنان در اجتماع با یکدیگر احساس 
مسئولیت مشترک در قبال محیط‌زیست را تقویت می‌کند. 
معتقدم همکاری جمعی به رهبری زنان می‌تواند به راه‌حل‌های 

محیط‌زیستی و داشتن شهری زیست‌پذیرتر کمک کند.«

شهر شهر ایمن‌ترایمن‌تر می‌شود می‌شود
 طرح »الزام شهرداری تهران به ارتقای ایمنی معابر و طرح »الزام شهرداری تهران به ارتقای ایمنی معابر و عرصه‌های عمومی«  عرصه‌های عمومی« 

در صحن شورای شهر در صحن شورای شهر تصویب شدتصویب شد

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

بروز حوادث در گوشه و کنار شهر 
گاهی اوقات آنقدر افکار عمومی 

را جریحه‌دار می‌کند که منجر به 
حملات شدیدالحنی به مدیریت 
شهری می‌شود. حادثه غرق‌شدگی 
در یکی از حوضچه‌های یک بوستان 
یا حادثه برق‌گرفتگی در بوستانی 
دیگر، سقوط درخت روی شهروندان 

و موارد مختلفی که برای کوچک و 
بزرگ بحران‌آفرین شده، ایمنی شهر 
را مختل و معابر عمومی پایتخت را برای 
شهروندان ناامن کرده است. مجموعه 
این عوامل، شورای شهر را بر این داشت 
که طرح »الزام شهرداری تهران به 

ارتقای ایمنی معابر و عرصه‌های عمومی 
شهر تهران« را تهیه کرده و در راستای 
افزایش ایمنی گام بردارند. روز گذشته 
در دویست‌وششمین جلسه علنی 
شورا، پیرامون این طرح بررسی‌های 

لازم انجام شد.

ایجاد ایمنی برای گاردریل‌های مسیر بی‌آرتی
در ادامه این بررسی، رئیس کمیته بودجه شورای شهر در قالب یک پیشنهاد، گفت: در بحث 
ایمنی چند موضوع مطرح است. در مواردی که قرائت شد به‌صورت مشخص به معابر توجه 
نشد؛ درحالی‌که ما گاردریل‌هایی در مسیر بی‌آرتی داریم که منقطع شده‌اند و هر لحظه ممکن 
است موجب تصادف و خطر مرگ شوند. میثم مظفر در ادامه می‌افزاید: دست‌اندازها، چاله‌ها و 
سرعت‌گیرهایی که در شهر وجود دارند، ممکن است موجب تصادف شوند. به‌نظرم این موارد نیز 

باید به طرح اضافه شوند.

طرح ایمنی معابر برای شهر لازم است
عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر در جریان بررسی این طرح، گفت: طرح »ارتقای ایمنی 
معابر، عرصه‌های عمومی و شبکه راه‌ها« برای شهر لازم است و جایش در مدیریت شهری خالی 
بود. هر روز ما با وقوع یک حادثه در شهر مواجه هستیم. این طرح باید از حالت دستورالعمل خارج 
شود تا مشخص باشد که هر سازمان چه اقدامی باید انجام دهد. یک جدول باید پیوست شود تا از این 
طریق بدانیم منظور از عرصه عمومی چیست. وقتی یک حادثه اتفاق می‌افتد حتی قاضی نمی‌داند 

که عرصه عمومی است یا خیر و مجبور به انتخاب کارشناس می‌شود.

دستورالعمل‌های هریک از سازمان‌ها مشخص می‌شود
رئیس کمیسیون سلامت و خدمات شهری شورای شهر با بیان توضیح خود درباره این طرح، 
گفت: در تبصره 3اشاره شده است که شهرداری تهران موظف است با تشکیل کمیته‌ای با حضور 
سازمان‌های ذیربط حداکثر در مدت ‌۶ ماه نسبت به احصای همه دستورالعمل‌ها اقدام کند 
و فرایندهای اجرایی را تعیین و به شورای شهر ارسال کند. از آنجا که تعداد دستورالعمل‌ها و 
فرایندهای اجرایی زیاد است، نمی‌توان تمام موارد را در طرح آورد. درنهایت این طرح پس از بحث 
و بررسی میان اعضای شورای شهر با رأی مثبت ۲۰نفر اعضای پارلمان شهری به تصویب رسید.

اصلاح فرایندهای ایمنی شهرداری تهران
در ابتدای جلسه رئیس کمیته ایمنی شورای شهر درباره این طرح، گفت: 
براساس این طرح شهرداری تهران موظف است در راستای مدیریت حوادث 
و به حداقل رساندن آنها، اصلاح فرایندهای ایمنی شهرداری تهران، تأمین 
حقوق عامه شهروندی، نظم عمومی در تردد و ایمنی معابر شهر در عرصه‌های 
عمومی با همکاری دستگاه‌های مسئول، نسبت به ارائه برنامه و تهیه 

دستورالعمل‌های مربوطه اقدام کند.
مهدی بابایی در بخشی از صحبت‌های خود به دستورالعمل‌های ایمنی در 
حفاری اشاره کرد و افزود: شهرداری باید نقشه‌های ایمنی و دستورالعمل‌های 
حفاری را صادر کند. پیش از این پلیس دستور نقشه‌های ایمنی را صادر 
می‌کرد، اما حالا شهرداری تهران باید این مهم را انجام دهد. او در ادامه 
می‌‌افزاید: شهرداری باید گزارش اقدامات خود را ظرف مدت 3ماه به شورای 
شهر ارائه کند و دستورالعمل‌ها باید براساس مقررات ملی ساختمان صورت 
بگیرد. دستورالعمل‌های ایمنی و نظارتی حفاری انشعابات و مسیرهای 
عملیات اجرایی سازمان‌های خدمات‌رسان که منجر به انسداد معابر و 
محدودسازی شبکه معابر و راه‌های عمومی و اخلال در تردد شهروندان 

می‌شود، باید توسط شهرداری به‌روزرسانی شود.
رئیس کمیته ایمنی شورای شهر ادامه داد: در راستای نظام‌مند شدن فرایندها، 
شهرداری تهران مکلف است با استفاده از ظرفیت سامانه‌های هوشمند موجود 
در شهرداری با سازمان‌های مرتبط »طرح ارتقای ایمنی معابر، عرصه‌های 
عمومی و شبکه راه‌ها« را اجرا کند و درصورت عدم‌وجود سامانه هوشمند در 
راستای اجرای طرح، شهرداری موظف است طی ‌۶ماه پس از ابلاغ مصوبه، 
نسبت به ایجاد و راه‌اندازی سامانه هوشمند اقدام کند. بابایی با اشاره به رعایت 
الزامات ایمنی در معابر و عرصه‌های عمومی و فضاهای مجاور، گفت: تمامی 
پروژه‌های اجرایی، نقشه‌های ایمنی، ضوابط و چک‌لیست‌های فنی و نظارتی 
باید طراحی و ابلاغ شود و اجرای دقیق الزامات نظام‌نامه )HSE( شهرداری 
تهران در سطح شهر باید در راستای افزایش ایمنی شهروندان در معابر و 

عرصه‌های عمومی شهر تهران انجام شود.

لایحه ارائه خدمات رایگان به بانوان تصویب شد
روز گذشته یک فوریت یک‌لایحه مورد بررسی اعضای 
شورای شهر قرار گرفت. در ابتدا یک فوریت لایحه »تکریم و 
تجلیل از مقام زن در زادروز حضرت فاطمه‌زهرا)س(« قرائت 
شد و مدیرکل امور بانوان شهرداری تهران در این‌باره گفت: 
امسال و 2سال قبل تخفیفاتی را برای خدمات ارائه شده به 
بانوان داشتیم. مریم اردبیلی در ادامه افزود: برای بازدید از 
برج میلاد در مصوبه‌ای، یک بند قید شده که در مناسبت‌ها 
می‌توان از تخفیفات استفاده کرد و شرکت بهره‌برداری 
مترو نیز در مناسبت‌های ملی و مذهبی و به‌صورت محدود و 
براساس دستورات می‌تواند تخفیف‌هایی ارائه دهد. او گفت: 
مصوبه‌های پراکنده‌ای در این زمینه وجود دارد و با توجه 
به اقتضاهای موجود برای اینکه اقدامات همه‌جانبه شود، 
این درخواست را از شورا داریم که مصوبه مشخصی در این 
خصوص درنظر گرفته شود. درنهایت یک فوریت این لایحه با 

۱۵رأی موافق به تصویب رسید.

مکث1

متمم بودجه1402 ارائه شد
در ادامه جلسه، »یک فوریت لایحه متمم بودجه سال۱۴۰۲ شهرداری تهران و 
سازمان‌ها و شرکت‌های تابعه« قرائت شد و توسط اعضای شورای شهر مورد بررسی 
قرار گرفت. این لایحه با ۱۹رأی موافق تصویب و مقرر شد در کمیسیون برنامه و 

بودجه شورا بررسی شود.

مکث2

بررسی گزارش حسابرسی شرکت سرمایه‌گذاری شهر
بررسی حسابرسی شرکت سرمایه‌گذاری شهر برای سال‌های 1400 و 1401 روز 
گذشته در دستور کار اعضای شورای شهر قرار گرفت و در همین راستا مدیرعامل 
این شرکت نکات ابهام‌برانگیز را تشریح کرد و تعهد داد تا به تکالیف معین شده 
در گزارش کمیسیون برنامه و بودجه جامه‌عمل بپوشاند. در نهایت نیز این گزارش 

حسابرسی و با حداکثر آرای موافق تأیید شد.

مکث3



اگر اجازه بدهید گفت وگو را از 
دوران کودکی‌تان آغاز کنیم.شما بعد از دوره 
رضاخان به دنيا آمديد؛ وضعيت مذهبي کاشان 
با توجه به اتفاقاتي که در دوره رضاخان افتاد، 

چگونه بود؟
من که در آن زمان نبودم ابوي ما مي‌گفت رضاخان 
اجازه روضه‌خواني نمي‌داد، اما مردمي که عاشق امام 
حسين)ع( بودند، خودشان راهش را پيدا‌ مي‌کردند. آنها 
روضه را مخفيانه و در خانه‌هايي برگزار مي‌کردند که از 
دسترس مأموران دور بود. اغلب روضه‌ها قبل از طلوع 
آفتاب برگزار مي‌شد. وقتي هوا روشن مي‌شد، تا آژان‌ها 
بيدار شوند و بخواهند خانه‌هايي راکه در آنها روضه 
برگزار شده،  پيدا کنند، مردم به خانه‌هاي خود رفته 
بودند. ترس از رضا خان مانع از برپايي عزاداري براي 
امام حسين)ع( نشد. تنها شکل برگزاري آن تغيير کرد.

در چنين شرايطي چطور شد که 
پدرتان شما را به حوزه علميه فرستادند؟ 

پدربزرگم يکي از بانيان برگزاري جلسات قرآن بود. او 
در زمان رضاخان که با تمام قدرت با اسلام و مظاهر 
آن برخورد مي‌شد، در خانه‌هاي مردم کاشان جلسات 
قرآن تشکيل مي‌داد و بخشي از عمر خود را در اين 

راه صرف کرد.
گویا  دليل انتخاب‌فاميلي»قرائتي« 

هم به انس خانواده  با قرآن بر‌مي‌گردد.
بله. پدربزرگم معلم قرآن بود و پس از پدربزرگ، 
مرحوم پدرم راه او را ادامه داد و به استاد قرائت قرآن 
معروف شد. او هم کاسب بود و نخ ابريشم و قالي 

مي‌فروخت و هم معلم و استاد قرآن.
   تحصيل در حوزه علميه به انتخاب 

خودتان بود؟
من اوايل چندان موافق رفتن به حوزه علميه نبودم. 
پدرم به علما و روحانيون علاقه داشت و هر وقت 
طلبه‌ها از شهرهاي ديگر به کاشان مي‌آمدند و منبر 
مي‌رفتند، آنها را به خانه ما دعوت و از آنها پذيرايي 
مي‌کرد. به‌دليل علاقه‌اي که به طلبه‌ها و روحانيون 
داشت، به من هم اصرار مي‌کرد طلبه شوم. من در آن 
زمان ‌14سال داشتم و چندان موافق ادامه تحصيل در 
حوزه نبودم. تا اينکه بالاخره تصميم گرفتيم يک نفر 
را ميان خودمان به‌عنوان داور انتخاب کنيم و هر چه او 
گفت‌‌، همان را انجام دهيم. مدير بازنشسته مدرسه‌اي 
را که از آشنايانمان بود براي داوري انتخاب کرديم و 
او به من گفت: »تو طلبه شو!«. من هم فرداي آن روز 
خدمت آقا شيخ جعفر صبوري که در کاشان حوزه 
علميه داشت رسيدم و درس طلبگي را شروع کردم. 

سال دوم طلبگي هم به قم رفتم.
کلاس‌هاي قرآني‌ شما از چه زماني 

آغاز شد؟ 
زماني که مقيم قم بودم، آنجا براي بچه‌ها کلاس 
مي‌گذاشتم. روز‌هاي جمعه هم براي تدريس به کاشان 
مي‌رفتم. هميشه در اين فکر بودم که اسلام و قرآن براي 
همه گروه‌ها و طبقات جامعه است و کودکان و نوجوانان 
هم جزو همين مردمند. بنابراين تصميم گرفتم براي 
خدمت به نسل جوان و آينده‌ساز، اسام و معارف 
قرآني را با زباني ساده و روان بگويم. وقتي به کاشان 
برگشتم، برنامه تبليغي خود را با حضور 7 نفر آغاز کردم 
و به‌علت علاقه و استقبال نوجوانان، کلاس‌ها را ادامه 
دادم. هر هفته از قم به کاشان مي‌رفتم، با اين انديشه 
که قرآن ده‌ها داستان دارد و پيامبر اکرم)ص( با همين 

داستان‌ها، سلمان‌ها و ابوذر‌ها را 
تربيت فرموده‌اند. کلاس‌ها را 

با تلفيقي از اصول عقايد، 
احکام و داستان‌هاي 
قرآني اداره مي‌کردم و 

سعي داشتم مطالب تازه را 
روي تخته سياه بنويسم. به هر حال 

نحوه کلاس‌داري و تشبيه و تمثيلي که به‌کار 
مي‌بردم، کلاس را به حدي جذاب کرده بود که مورد 

استقبال قرار گرفت.
   تخته سياه و گچ، پاي ثابت 
کلاس‌هاي شماست. اين روش را از فرد خاصي 

ياد گرفته بوديد يا ابداع خودتان بود؟ 
شنيده بودم شيخي که نامش آقاي »رباني« است 
در حسينيه »توليت« با شيوه‌اي جديد به طلبه‌ها 
قرآن ياد مي‌دهد. البته بعد‌ها آيت‌الله العظمي 
»گلپايگاني«)ره( آنجا را خريدند و اکنون مدرسه 
آقاي گلپايگاني است. براي اينکه از نزديک روش 
تدريس ايشان را ببينم به آنجا رفتم، اما دير رسيدم و 
در کلاس را بسته بودند. از پشت شيشه به کلاس نگاه 
کردم. اتاقي 3 يا 4متري بود که طلبه‌ها در آن نشسته 
بودند. حدود ‌20دقيقه شيوه کلاس‌داري آقاي رباني را 
از پشت شيشه ديدم و متوجه شدم که به جز منبر هم 
مي‌توان کلاس قرآني داشت و با تخته سياه کار کرد. 
البته من سعي نکردم درست مثل ايشان کار کنم، فقط 

از ايشان الگو گرفتم.
 برخورد ديگران با اين شيوه 

تدريس شما چگونه بود؟
گاهي مورد بي‌مهري قرار مي‌گرفتم اما چون به کارم 
مطمئن بودم و يقين داشتم، حتي يک لحظه هم به 
نحوه تدريسم شک نکردم و با نشاط و انرژي بيشتر 

به‌کار ادامه دادم.
   کلاس‌هاي شما هميشه با چاشني 
خنده برگزار مي‌شود. چرا اين سبک را انتخاب 

کرديد؟ 
معتقد بودم براي تبليغ و آموزش قرآن هم مي‌توان 
از گريه و هم از خنده بهره ‌برد. در برنامه‌هايم مطالبي 
مي‌گفتم که شنوندگان مي‌خنديدند. هنوز در 
تلويزيون بعد از30سال گاهي چيزهايي مي‌گويم که 
مردم مي‌خندند. خنده‌هاي حکيمانه! نه خنده‌هايي 
 که لهجه‌ام را تغيير دهم و اداي مردم را درآورم يا
دلقک بازي کنم. تحقير و مسخره کردن در سبک 

آموزشي من جايي ندارد.
   آموزش درس‌هايي از قرآن به نسل 

ن  ا جو
چقدر براي شما اهميت دارد؟

من 30سال است تهران هستم. هنوز چند شب پشت 
سر هم در هيچ مسجدي سخنراني نکرده‌ام. جاهايي 
مانند مسجد يا هيأت، باني دارند، مي‌توانند سخنران 
يا واعظي را دعوت ‌کنند، ولي دبيرستان و دانشگاه 
پول ندارد. ترجيح من انتخاب مخاطب نسل نو به 

جاي نسل قدیم است.
   آيا توجه ويژه‌اي که به نسل نو و 

جوان داريد به تاسي از آيات قرآن است؟
بله.در قرآن چندين بار »يا بني« داريم. حضرت 
ابراهيم)ع( مي‌گويد »يا بني« حضرت يعقوب)ع( 
مي‌گويد »يا بني« حضرت لقمان مي‌گويد »يا بني« 
حضرت نوح)ع( مي‌گويد »يا بني«. همه پيامبران 
درجه يک مي‌گويند »يا بني«. اين بيانگر توجه 
قرآن به مسئله جوانان است که با گفتن يا بني، به آن 
پرداخته‌است. ائمه اطهار)ع( مانند امير‌المؤمنين)ع( 
نيز توجه بسياري به اين موضوع داشته‌اند. نامه 
31 نهج البلاغه، نامه حضرت علي)ع( به پسرش 
امام حسن)ع( هم بسيار مفصل است. بايد به زبان 
خودشان با آنها‌ صحبت کرد. چون بچه‌ها روح سرکش 
دارند و نمي‌توانند به اين راحتي بنشینند و به حرف‌ها 
گوش دهند، بايد ابتدا يک طنزي )جُوکي( گفت تا 
بچه پا نشود برود. چند دقيقه حرف زدن کافي است. 
بچه حوصله ندارد نيم ساعت يکجا بنشيند و حرف 
گوش کند. تمام کساني که منبرهايشان نمي‌گيرد از 
من مي‌پرسند چه کنيم؟! به آنها مي‌گويم کم حرف 
بزنيد! بعد که مردم خوششان آمد، ذره ذره زمان 

صحبت کردن را بيشتر کنيد.
‌آن زمان راديو هم برنامه داشتيد؟ 

قبل از انقلاب براي اجراي برنامه به راديو دعوت شدم 
اما چون زمان شاه بود و من نمي‌خواستم بازوي نظام 
طاغوت باشم، نپذيرفتم. به شهرهاي مختلف براي تبليغ 
و آموزش مي‌رفتم. تا اينکه در يکي از سمينارهايي که 

رهبر مظم انقلاب و آيت‌الله شهيد بهشتي 
حضور داشتند برنامه اجرا کردم. آنجا رهبر معظم 
انقلاب مرا مورد تفقد قرار دادند و به منزل خودشان 
دعوت کردند. بعد از آن هم مسجد امام حسن)ع( که در 
آن نماز جماعت اقامه مي‌کردند و از مساجد فعال عليه 
طاغوت در مشهد بود معرفی کردند تا کلاس برگزار 
کنم. ولي بعد از انقلاب اسلامي همان روزهاي اول به 

دستور آيت‌الله مطهري به راديو رفتم.
شهيد مطهري روش تدريس شما 

را ديده بود؟ 
بله. قبل از انقلاب در يکي از سفرهاي تبليغي در اهواز 
خدمتشان رسيدم. شهيد مطهري کلاس آموزش 
و روش تدريس من را ديد و پسنديد. بعد از انقلاب 
خدمت امام)ره( رفت و بعد به من زنگ زد که من 
زمينه را براي حضور شما درتلويزيون آماده کردم. 
گفتم پيش چه‌کسي بروم؟ گفت برو جام جم، يک 
نفر مي‌آيد شما را مي‌برد. يک آقايي بود به نام »احمد 
جلالي« که بعدها سفير ايران در يونسکو شد. آقاي 
جلالي که با آيت‌الله طالقاني برنامه »قرآن در صحنه« 
را داشتند، آمد و گفت: »شما آقاي قرائتي هستيد؟« 
گفتم: »بله«. پرسيدند: »مي‌خواهيد چه کار کنيد؟« 
گفتم: »من را آقاي مطهري فرستاده است.« گفتند: 
»اينجا، جاي هنر است.« گفتم: »شايد من هم هنرمند 
باشم.« گفتند: »مي‌تواني بخنداني؟« گفتم: »حسابي! 
قدرتي خدا به من داده که مي‌توانم دو ساعت شما را 
بخندانم! به‌طوري که لبتان را نتوانيد جمع کنيد اما با 
حرف‌هاي حسابي.« چند نفر جمع شدند در يک اتاق 
که من را امتحان کنند. من هم شروع کردم به تدريس 
و آنها هم در نهايت خوششان آمد و پذيرفتند که 
برنامه‌اي را براي آموزش در تلويزيون اختصاص دهند.
البته آن زمان معلمي با لباس 

روحانيت در تلويزيون مرسوم نبود.
بله. ابتدا پيشنهاد کردند بدون لباس روحانيت برنامه 

اجرا کنم. روي حرفشان هم مصر بودند و مي‌گفتند 
ما به جز 2 روحاني )حضرت امام و آيت‌الله طالقاني( 
به ديگران اجازه حضور در اين سازمان را نمي‌دهيم. 
من هم قبول نکردم و گفتم نظر آنان را به اطلاع 
حضرت امام ‌)ره( مي‌رسانم. به هر حال پذيرفتند 
با لباس روحانيت برنامه اجرا کنم. بعدها اين برنامه 
تلويزيوني که از باقيات الصالحات شهيد مطهري است و 
با حمايت‌هاي امام‌)ره( پا گرفت، طبق نظر‌سنجي‌هاي 
سازمان صداوسيما از برنامه‌هاي موفق شد و جزو 

پرمخاطب‌ترين برنامه‌هاي صدا و سيما بوده است.
 بودند کساني که مخالف شما 
باشند؟ چون اوايل انقلاب در صدا و سيما، 

گروه‌هاي چپ و غيرمذهبي هم بودند.
نه. چون من جبهه سياسي نداشتم و جزو حزبي 

نبودم، کاري با من نداشتند. 
     چه شد که تفسيرقرآن را شروع 

کرديد؟
زماني که بخشي از درس خارج حوزه را گذراندم، 
تصميم گرفتم خلاصه مطالعات و مباحثه‌هاي تفسيري 
خود را يادداشت کنم و اين کار را تا پايان چند جزو 
ادامه دادم. در‌‌ همان روز‌ها بود که شنيدم آيت‌الله 
مکارم‌شيرازي با جمعي از فضلا تصميم دارند تفسير 
بنويسند. من نوشته‌هاي تفسيري خود را ارائه دادم و 
ايشان هم پسنديدند و من و آقاي عبداللهي به ايشان 
ملحق شديم. در روزهاي تعطيل سراغ نوشتن تفسير 
نمونه مي‌رفتيم‌ چون حوزه علميه قم پنجشنبه و جمعه 
تعطيل بود. چهارشنبه شب که حوزه تعطيل مي‌شد، 
ما جمع‌آوري مطالب و نوشتن تفسير قرآن را شروع 
مي‌کرديم. نتيجه آن، 27 جلد تفسير نمونه شد که 
حدود 60بار چاپ و به چند زبان ‌ ترجمه شده است. اين 
27 جلد را ما در روزهاي تعطيل نوشتيم. حدود 15سال 
طول کشيد تا اين کار جمعي که نامش تفسير نمونه 
است به پايان برسد. فکر مي‌کنم تقريبا نيمي از تفسير 
نمونه تمام ‌شده بود که انقلاب اسلامي به پيروزي رسيد. 
شما خودتان بعدها آمديد و تفسير 
نور را نوشتيد. تفسير نور با تفسير نمونه چه 
تفاوت‌هايي داشت؟ چه ضرورتي احساس کرديد 

که دوباره تفسيري ديگري از قرآن را نوشتيد؟ 
چون من معلم بودم، مي‌خواستم تفسير کلاسي 
بنويسم. تفسير نمونه مثل مقاله است، مثل روزنامه 
است، آيه را شرح مي‌دهد. مثل تاريخ کربلاست که 
ماجراي کربلا را شرح مي‌دهد. من نمي‌خواستم شرح 
بدهم. فرق بين تفسير نور و نمونه، فرق بين تاريخ 
کربلا و شعار کربلاست. شعار کربلا چيست؟ »هيهات 
من الذله«. تاريخ کربلا اما مفصل است. من معلم بودم 
و پاي تخته سياه در تلويزيون قرآن را تفسير مي‌کردم. 
تفسير نور، مناسب براي کلاس درس بود و تفسير 
نمونه، تفسير توضيحي بود. من دنبال عنوان نبودم. 
طلبه جواني بودم و مي‌خواستم نسل نو بفهمند چه 
مي‌گويم. لذا ترجيح مي‌دادم آخوند اطفال بشوم! و 
کلامم به‌گونه‌اي باشد که همه متوجه شوند و بتوانند 

با قرآن ارتباط برقرار کنند و انس بگيرند.
به غيراز فعاليت‌هاي قرآني‌، شما 
به‌عنوان نماينده امام در نهضت سوادآموزي 
هم انتخاب شديد و سال‌ها اين سمت را از 
جانب رهبر معظم انقلاب برعهده داشتيد. امام 
خميني )ره( براساس چه پيشينه و سابقه‌اي 

اين سمت را به شما دادند؟

امام)ره( من را در تلويزيون ديده بودند و از برنامه    دوشنبه    18 دی 1402       25 جمادی‌الثانی    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  8995
خوششان آمده بود. وقتي من به سمت نماينده 
امام)ره( در نهضت سوادآموزي منصوب شدم، در 
جبهه بودم. حکم خودم را از راديو شنيدم. امام)ره( 
بر همه ولايت داشتند و من هم با کمال رضايت اين 

سمت را قبول کردم.
   شما جزو روحانيون پرمشغله 
بوده‌ايد؛  اين مسئوليت را در کنار سفر به 
شهرهاي مختلف براي تبليغ و برپايي 
کلاس‌هاي قرآن قبول کرديد. همسرتان 

چگونه با اين موضوع کنار آمدند؟ 
ما خوش‌سعادت بوديم که خداوند به ما دختر داد. 
مسئوليت اصلي تربيت دختران بر عهده حاج خانم 
بوده و بخشي از وقت حاج‌خانم با بچه‌ها پر‌مي‌شد. 
من هم ايشان را به سفرهايي مثل مشهد، کربلا و 
عمره مي‌بردم. دختران هم هميشه هواي مادرشان 
را داشته‌اند. حالا هم داماد‌ها و دختر‌هايمان تهران 
هستند و نمي‌گذارند حاج‌خانم تنها باشد ولي با اين 
حال، آنطور که بايد شوهر به‌درد بخوري براي زندگي 
نبوده‌ام! البته در مسافرت‌ها هميشه تلفني با هم در 
تماس هستيم ولي او مي‌گويد اين چه زندگي‌اي است؟ 
راست هم مي‌گويد اما هر جا که مي‌رود همه مي‌گويند 
به حاج‌آقا سلام برسان. خوشا به حالت! چه حاج‌آقايي 
داري. بعضي وقت‌ها که از جايي برمي‌گردد خوشحال 
است و مي‌گويد اگرچه شوهر خوبي نيستي اما اين 

اسم و رسم تو آن را جبران مي‌کند! 
   زندگي طلبگي به‌خصوص اگر دائم 
در سفر باشد سختي‌هاي خودش را دارد. آيا 
همسرتان از اول مي‌دانست که بايد اين‌گونه 

زندگي کند؟ 
نه، بنده خدا خبر نداشت! خدا پدرم را رحمت کند. 
يک‌بار به من گفت: »محسن! غصه مي‌خوري که 
پسر نداري و بچه‌هايت همه دخترند؟« گفتم:» نه«. 
گفت: » اگر بچه‌هايت پسر بودند، توفيق تبليغ پيدا 
نمي‌کردي. خدا به تو دختر داد تا مسئوليت‌شان بر 
دوش مادر باشد و تو تبليغ کني.« اگرچه خدا به من در 
کلاس‌داري لطف کرده تا الگو باشم اما در همسر‌داري 

و همسايه‌داري الگو نيستم و خيلي ضعيفم.
   شما محبتتان را به همسرتان ابزار 

مي‌کنيد؟
بله. حديث داريم مرد به خانمش بگويد من تو را 
دوست دارم. اين را هم صادقانه بگويد، چون طرف 
مي‌فهمد راست مي‌گويد يا دروغ. حتي به بچه‌ها هم 
بايد صادقانه محبت کرد. يک روز ميهمان داشتيم، 
 بچه ميهمان را بوسيدم. يک لحظه متوجه بچه

سه ساله‌ام شدم که ما را نگاه مي‌کرد. بعد رفتم بچه 
خودم را بوسيدم. گفت بابا! تو الکي من را بوسيدي. راست 
مي‌گفت. برق از چشمم پريد، چون واقعا هم اين‌طور بود. 
من وقتي متوجه نگاه بچه‌ام شدم، او را بوسيدم. پس 
مهرباني بايد صادقانه باشد. اگر آدم به همسر يا فرزندانش 

مي‌گويد دوستتان دارم، بايد راست بگويد.
شما هميشه دغدغه بعضي از 
مسائل مثل اقامه نماز و زکات را داشته‌اید و 
داريد. با توجه به اينکه الان حکومت اسلامي 
است، چگونه است که هنوز اين دغدغه‌ها براي 

شما وجود دارد؟ 
من چون نه سياسي هستم، نه نظامي و نه اقتصادي، 
در دنياي معلمي بودم و توجهم به نماز و زکات و 
تفسير بيش از مسائل ديگر شد. حتي در ذهنم نيست 
که نماينده مجلس بشوم، چون افرادي هستند که 
هم آمادگي دارند و هم حوصله‌شان مي‌رسد اما من 

گرايشم بيشتر به تفسير و نماز و روزه است.
   از اينکه چنين راهي را انتخاب 

کرديد، احساس رضايت مي‌کنيد؟ 
من ذره‌اي پشيمان نيستم. دغدغه‌ام اين است که 
آيا خداقبول مي‌کند يا نه؟ خالصانه است يا نيست؟ 
قبول شد يا نشد؟ دغدغه اين را دارم که قبول بشود 
و از بين نرود. حذف نشود، نابود نشود. چون خيلي 
وقت‌ها چراغي را روشن مي‌کني، ولي بعد خودت آن 
را خاموش مي‌کني. حوادث، بدعاقبت شدن، بي‌دين 
شدن که من از آنها خبر ندارم. خدا ما را حفظ کند. از 
اينکه راه تدريس قرآن را پيش گرفتم، ذره‌اي پشيمان 
نيستم. الان هم اگر به گذشته برگردم، همان کار را 

مي‌کنم که چهل سال پيش شروع کردم.
   شما به‌عنوان يک روحاني، پيش از 
انقلاب ملبس به لباس روحانيت شديد؛ با مردم 
ارتباط داشتيد و اين ارتباط را حفظ کرديد. 

به‌نظر شما آسيب روحانيت چيست؟ 
روحانيت آسيب خاصي ندارد، اگر قصد قربت باشد. 
قرآن مي‌فرمايد: »کساني که در راه خدا گام برمي‌دارند، 
خدا راه را جلو آنها مي‌گذارد.« حب دنيا رأس خطایا 
و آسيب‌هاست، حال چه براي روحانيت و چه 
غيرروحانيت. يک روحاني نبايد وقت خودش را صرف 
چيزهايي بکند که نه واجب، نه مستحب، نه نياز فرد و 
نه نياز جامعه است. مثلا تحقيق کند و دنبال اين باشد 
که نماز در قطب شمال چگونه است؟ قطب شمال ‌6ماه 
شب و ‌6ماه روز است، آنجا نماز چگونه بخوانيم؟ ماکه پدر 
و مادرمان نرفته، خودمان هم که ‌نمي‌خواهيم به قطب 
شمال برويم. براي چه وقت خودمان را صرف اين قبيل 

تحقيق‌ها و پژوهش‌ها بکنيم؟ 
   بزرگ‌ترين آرزويتان در يک جمله 

چيست؟ 
عفو خدا.

   اگر بخواهيد به مخاطبان  
همشهری  توصيه‌اي بکنيد چه مي‌گوييد؟

والله قرآن و اهل‌بيت)ع( ! براي هر کاري قرآن بايد 
محور باشد  و مديريت همه کارهايتان بايد بر اين 

اساس باشد.‌

استاد » محسن قرائتی« اهل 
گفت‌وگو نیست. در مقابل 
اصرار ما برای گفت‌وگو، 

می‌گوید:»سؤالاتی بشود که پاسخ آنها بتواند درس و آموزشی برای دیگران باشد. 
من چند کیلو هستم؟ یا نمره پایم چند است؟ پدرم نخ فروش بود یا ابریشم فروش؟ 

برای چه‌کسی اهمیت دارد!« شنیدن این جمله‌ها از  اوچندان عجیب نیست. قرائتی 
روحانی خوش‌خلقی است که سال‌ها هر پنجشنبه در قاب تلویزیون با برنامه »درس‌هایی 

از قرآن« ظاهر شده‌ است و اکنون که گرد پیری بر چهره‌اش نشسته هم دوست دارد 
گفت‌وگوی ما حاوی نکات آموزشی باشد تا کسانی که این گفت‌وگو را می‌خوانند وقتشان 
هدر نرود. استاد محسن قرائتی متولد دی ماه سال 1324است و هنوز هم همان روحانی 
خوش‌خلقی است که آموزش را همراه با طنز و خنده به مخاطبانش ارائه می‌داد. همین 

ویژگی موجب شد تا ما بتوانیم سؤالاتمان را راحت و صمیمی از این استاد قرآن بپرسیم.

   نمره زن 20 است
 حاج محسن قرائتی درباره 
 ارتباط زن و شوهر می گوید:

»  نمره زن در جای خودش 
20است. اصلا خداوند در 
هستی نمره 19/5خلق نکرده. 
آیه‌اش هم این است: »الذی 
احسن کل شیء خلق« یعنی 
هر چیزی را که خلق کرده 
احسن است. ممکن است 
به‌نظر ما انگشت »شست« 
کوتاه باشد و چهار انگشت 
دیگر بلند باشند اما نمره 
کوتاهی برای این انگشت 
20است. اگر این کوتاهی 
نباشد، نه می‌توانی بیل دستت 
بگیری نه پیچ‌گوشتی، نه قلم، 
نه آمپول و نه جراحی کنی. 
یعنی همه فن و حرفه در همین 
کوتاه بودن است. گاهی زن 
عاطفی است، این برای زن 
20است. مرد یک خرده خشن 
است، این برای مرد 20است. 
هیچ‌کس نمی‌تواند به دیگری 
بگوید تو ناقص هستی. مسائل 
خانواده خیلی مهم است. روی 
تربیت و تحصیل بچه‌ها اثر 
می‌گذارد. یعنی یک دعوای 
خانوادگی که اعصاب زن و 
شوهر را به هم می‌ریزد، در کار، 
آبرو، نسل‌ و سلامت جسم و 
روان‌شان هم تأثیر می‌گذارد. 
اینطور نیست، حالا یک چیزی 
من گفتم، یک چیزی او گفت. 
این جر و بحث‌ها روی فرزندان 

اثر منفی دارد.«

   معامله متفاوت 
 آیت‌الله مشکینی
  با حاج‌آقا قرائتی

چه بود؟
قرائتی   حجت‌الاسام 
خاطره‌ای خواندنی از کلاس 
درس متفاوتشان و دیدگاه 
آیت‌الله مشکینی درباره 
کلاسشان برایمان تعریف 
می‌کند: »در قم کلاسی برای 
جوان‌ها و بچه‌ها داشتم. پسر 
آیت‌الله مشکینی هم می‌آمد 
و درس‌ها را می‌نوشت و به 
پدرش نشان می‌د‌اد. آیت‌الله 
مشکینی مشتاق شده بود 
که از نزدیک کلاس را ببیند. 
خدا رحمتشان کند. یک روز 
سر کلاس آمد و بچه‌ها را دید 
و تجلیل مفصلی از من کرد. 
گفتند: »آقای قرائتی! حاضرید 
با من یک معامله بکنید؟ ثواب 
جلساتی که شما برای نسل 
جوان دارید برای من و ثواب 
درس‌هایی که من در حوزه 
می‌دهم برای شما.« آن روز‌ها 
ایشان به حدود هزار طلبه، 
»مکاسب« و تفسیر درس 
می‌دادند درحالی‌که من شاید 
برای 20جوان جلسه اصول 
عقاید داشتم. بعد از اینکه روی 
منبر برای طلبه‌ها از این کلاس و 
روش تدریس تعریف کرده ‌بود، 
طلبه‌ها سراغ من ‌آمدند تا در 
کلاس شرکت کنند. یادم است 
نخستین جلسه، سه چهار نفر 
بودند. اینها رفتند و به دیگران 
گفتند، بعد 10 نفر دیگر آمدند تا 
به‌تدریج شدند 20 نفر! به مرور 
تعدادشان بیشتر شد تا جایی 
که در حیاط هم می‌نشستند 
فقط برای اینکه روش تدریس 
را خودشان از نزدیک ببینند.«

 راحت بگویید
 اشتباه کردم

 حجت‌الاسلام قرائتی معتقد 
است فردی که اشتباه می‌کند 
باید  اقرار کند تا مجبور به 
دست و پا زدن بی‌خودی 
نباشد:» اشتباه خودت را 
بپذیر! راحت بگو من اشتباه 
کردم. اگر زن و شوهر از هم 
دلتنگ شدند، فوری آن را 
جبران کنند. به اشتباهات 
خودتان اقرار کنید و نگذارید 
ناراحتی‌ها کهنه بشوند. 
گذشت دلتنگی‌ها را جبران 
می‌کند.یک آقایی روی منبر 
اسم آیت‌الله بروجردی را گفت. 
باید می‌گفت خدا رحمتش 
کند، گفت خدا عمرش بدهد. 
وقتی دید خیلی بد شده، 
گفت: »چرا نگویم خدا عمرش 
بدهد. کسی که این مسجد را 
دارد، کسی که این همه طلبه 
دارد«. بابا جان! بگو اشتباه 
کردم تا همه راحت شوند. همه 
فهمیدند که داری دست و پا 
می‌زنی. پشت سر یک آقایی 
نماز می‌خواندیم، گفت »مالک 
یوم الدین«. یک‌دفعه برگشت 
گفت آقا! وضو نداشتم؛ 
خودتان بخوانید. اقرار به 
اشتباه راحت‌تر از این است 

که آدم بی وضو نماز بخواند.«

زکیه سعیدی - شهره کیانوش رادگفت و گو
روزنامه‌نگار
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گفت وگوي خواندني با حجت الاسلام 
والمسلمين قرائتي از سبک زندگي خانوادگي 
تا تحصيل و تفسير و برنامه تلويزيوني 
پرمخاطب درس‌هايي از قرآن

خدا به من قدرت 
خنداندن داد

 گفت و گوی مفصل 
و کامل با شیخ 

 محسن قرائتی را 
در مجله آیه مجله آیه  بخوانید
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توافقنامه همکاری مشترک بین معاونت علمی ریاست‌جمهوری و مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه 
با موضوع بسترسازی و ایجاد تعامل در راستای توسعه زیست‌بوم نوآوری مرتبط با فناوری و نوآوری‌های 

حوزه حکمرانی و قضایی با تمرکز بر ایجاد و توسعه مرکز نوآوری تخصصی حکمرانی و قضایی امضا شد.

روبات انسان‌نمای چینی
یک شرکت چینی روبات انسان نمایی ساخته که مجهز به هوش مصنوعی است و می‌تواند رقیبی برای روبات 
مشابه تسلا باشد. مجموعه روبات‌های Forerunner برای مقاصد عمومی توسعه یافته‌اند و در زمینه حرکات 

بدن، کنترل دقیق اشیا با دست و ادراک بصری پیچیده، قابلیت‌های پیشرفته‌ای دارند.

حوزه‌های مالی با ظهور فناوری و توسعه 
روزافزون آن در همه عرصه‌ها، بسیار برجسته 
شدند. دارایی‌های دیجیتال مانند رمزارز و 
ان‌اف‌تی هم از پروژه‌های فناورانه بودند که 
بسیاری را جذب خود کردند. NFT )توکن‌های 
غیرمثلی یا غیرقابل معاوضه( هم در دوره‌ای 
به‌ویژه در دوره کرونا بازار بسیار هیجان انگیزی 
داشت. درواقع، ان‌اف‌تی به معنی خلق یک اثر 
و تبدیل آن به دارایی دیجیتال با حق مالکیت 
)کپی‌رایت( بود. اما در این میان کلاهبرداری‌ها 
و سودجویی‌های متعددی هم دامن بسیاری را 
گرفت. اکنون درباره ان‌اف‌تی حداقل در ایران 
کمتر شنیده می‌شود و تعداد محدودی در این 
بازار حاضر هستند. علت استقبال مردم از این 
بازار با انگیزه مالی، تبلیغاتی بود که درباره آن 
صورت می‌گرفت. برخی از این تبلیغات شامل 
عباراتی چون »تصاویر دیجیتال بدون اجازه 
از سازنده یا مالک بارگذاری نخواهد شد«، »در 
متاورس از ان‌اف‌تی استفاده بسیاری خواهد 
شد« و »در آینده به‌عنوان یک دارایی دیجیتال 

می‌تواند نقش مهمی داشته باشد« بوده‌اند.

فعالان ان‌اف‌تی
رضا میرزاجان، کارشناس حوزه دارایی‌های 
دیجیتال در گفت‌وگو با همشهری و در پاسخ به 
این پرسش که چه کسانی فعالان بازار ان‌اف‌تی 
را تشکیل می‌دهند، می‌گوید: »بعضی افراد در 
قالب هنرمند یا خالق)creator( در اکوسیستم 
ان‌اف‌تی فعالیت می‌کنند. برخی دیگر، 
گردآورنده)collector( هستند که خرید و فروش 
 creator collector می‌کنند و گروه سوم هم
هستند که هم خالق هستند و هم خرید و فروش 

می‌کنند.«

سقوط ان‌اف‌تی
اگرچه ان‌اف‌تی ابتدا با استقبال مردم روبه‌رو شد، اما 
به مرور زمان و با سقوط بازار کریپتو، بازار ان‌اف‌تی 
هم دچار چالش شد. این کارشناس علت دیگر این 
موضوع را اینگونه توضیح می‌دهد: »هنرمندانی که 
ان‌اف‌تی تولید می‌کردند به مرور زمان از این بازار 
خارج شدند و مجموعه این عوامل باعث شد که 

ان‌اف‌تی دیگر آن جذابیت و رونق سابق را نداشته 
باشد.« به‌گفته میرزاجان، بیشتر افرادی که در 
ایران در این حوزه فعالیت می‌کنند به‌خاطر جنبه 
مالی ان‌اف‌تی در این بازار حضور دارند. او با اشاره 
به اینکه، اگرچه پیش از این هر چیزی در قالب 
ان‌اف‌تی خرید و فروش می‌شد، می‌گوید: »اکنون 
این دارایی دیجیتال به دلایل مختلف خریداران را 

با نوعی محافظه‌کاری روبه‌رو کرده است.« به‌عبارت 
دیگر، خریداران در شرایط فعلی از خالقانی خرید 
می‌کنند که working proccess دارند. این 
اصطلاح به این معنی است که خالق در اکانت‌های 
خود در پلتفرم‌ها ویدئویی یا عکسی از مراحل خلق 

اثر داشته باشد که نشان‌دهنده اصالت اثر باشد.

وضعیت ان‌اف‌تی در ایران 
کارشناس حوزه رمزارز درباره وضعیت این دارایی 
دیجیتال می‌گوید: »در ایران هنرمندان یا خالقان 
گمنامی داشته‌ایم که از این طریق درآمد خوبی 
داشته و در بازار ان‌اف‌تی اعتبار داشته‌اند، اما اینکه 
بگوییم این افراد تأثیر فوق‌العاده‌ای در این حوزه 
داشته‌اند، حداقل من ندیده‌ام.« میرزاجان ادامه 
می‌دهد: »در این میان، عده‌ای هستند که اثر هنری 
تولید نمی‌کنند، اما معامله‌گر هستند و روش‌های 

مختلفی هم برای معامله ان‌اف‌تی وجود دارد.«

ان‌اف‌تی؛ اسم رمز کلاهبرداری
جولان کلاهبرداران در فضای مجازی با ترفند آموزش خرید و فروش ان اف تی

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

افزایش ۳۴درصدی قیمت اینترنت 
اجتناب‌ناپذیر بود

با تأیید سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی و بعد از 
حدود 6سال تعرفه اپراتورهای ارتباطی به میزان حداکثر 
34درصد افزوده شد. این تصمیم به‌دنبال درخواست‌های متعدد 
اپراتورها در سنوات اخیر گرفته شد. به گزارش همشهری، در 
همین راستا پس از دریافت مستندات مورد نیاز از اپراتورها، 
جلسات متعددی در سازمان تنظیم مقررات به‌عنوان نهاد ناظر 
دولتی بر عملکرد اپراتورهای ارتباطی برگزار شد. بررسی‌های 
کارشناسی حاکی از آن بود که درصورت تداوم وضعیت فعلی، 
آنها نه‌تنها امکان توسعه شبکه را نخواهند داشت، بلکه امکان 
نگهداری شبکه فعلی را هم ندارند که در نتیجه کیفیت شبکه 
و خدمات آنها در ماه‌ها و سال‌های آتی قطعا روند نزولی پیدا 
می‌کند. در نخستین روز تغییر قیمت، برخی از هموطنان از 
حذف برخی بسته‌های قبلی و یا تغییر قیمت بیش از 34درصد 
گلایه داشتند که درپی آن، سازمان تنظیم مقررات اعلام کرد 
هیچ‌کدام از بسته‌هایی که طی ماه‌های گذشته در درگاه‌های 
فروش اپراتورها وجود داشته‌اند، حذف نشده‌ است و فقط 
همگی در سقف 34درصد افزایش قیمت در دسترس کاربران 
قرار دارند. بررسی‌های انجام‌شده توسط این روزنامه از وب‌سایت 
دو اپراتور همراه اول و ایرانسل نیز حاکی از آن است که تمامی 
بسته‌های قبلی اکنون با افزایش حدود 34درصدی در دسترس 
کاربران قرار دارند. این اولین‌بار است که سازمان تنظیم مقررات 
در مقابل افزایش تعرفه اینترنت، تعهداتی را برای بهبود 
کیفیت شبکه موبایل )مانند افزایش 30درصدی سرعت در 
لایه دسترسی، رسیدن به پوشش 96درصدی اینترنت نسل 
چهارم، تحت پوشش قرار گرفتن حداقل 10درصد از جمعیت 
کشور از اینترنت نسل پنجم و...( از اپراتورها اخذ کرده و حتی 
این تعهدات را ضمیمه پروانه فعالیت آنها کرده است تا از ضمانت 
اجرایی لازم هم برخوردار باشد. همچنین وزارت ارتباطات هم 
اقدامات زیرساختی گسترده‌ای را مانند افزایش 70درصدی 
ظرفیت شبکه زیرساختی کشور، اجرای طرح ملی فیبرنوری 
منازل و کسب‌وکارها و... را در سایر لایه‌های شبکه )مانند 
هسته و انتقال( در دست اقدام دارد تا توسعه همزمان اجزای 
مختلف شبکه، منجر به افزایش کیفیت چشمگیر تجربه کاربری 
هموطنان شود. سازمان تنظیم مقررات از عموم کاربران خواسته 
چنانچه با افزایش قیمتی بالاتر از 34درصد و یا با حذف بسته‌ای 
که در سال اخیر در درگاه فروش اپراتورها عرضه می‌شده است، 
مواجه شدند، موضوع را به سامانه شبانه‌روزی 195 اطلاع دهند 

تا به‌صورت فوری و خارج از نوبت به آن رسیدگی شود.

کوتاه‌تر از گزارش عدد خبر

دارایی دیجیتال

طبق تخمین‌ها احتمالا کتابخانه ملی 
انگلیس مجبور شد ۷ میلیون پوند از 
ذخایرش را برای احیای خود پس از 
یک حمله سایبری صرف کند. مجرمان 
سایبری، وب سایت کتابخانه ملی 
انگلیس با ۱۱میلیون عضو را در اکتبر 

۲۰۲۳ میلادی حذف کردند. 

7
میلیون پوند

پس از ثبت رکوردهای متعدد در 
سال 2023، اسپیس ایکس درحال 
آماده‌شدن برای شکستن رکورد 
پرتاب موشک در سال 2024 است. 
به‌نظر می‌رسد که این شرکت امسال 
می‌خواهد با 144پرتاب رکوردی عجیب 
را به ثبت برساند. دی‌ماه امسال پرتاب 
موشک فالکون9 و دیگر عملیات‌ها 

تسریع شد.

144
پرتاب 

مردم مراقب سودجویان باشند
کارشناس فناوری‌های نوین مالی به مردم توصیه می‌کند که مراقب کلاهبرداران باشند و یکی 
از روش‌های کلاهبرداری را تبلیغات فروش پکیج آموزش ان‌اف‌تی عنوان می‌کند. به‌گفته 
میرزاجان واضح‌ترین دلیل این است که کسی که می‌تواند ثروتمند شود، چرا باید به دیگران 
راه ثروتمند شدن را آموزش دهد؟ چرا خودش از همین روش برای ثروتمند شدن استفاده 
نمی‌کند؟   او می‌گوید: »این کار یک آموزش پایه و ابتدایی دارد و پس از آن هنر پروموت کردن 
و ایجاد ارتباط با معامله‌گران و حضور در شبکه‌های اجتماعی است. همچنین علاقه‌مندان 
باید یک نقشه راه برای پروژه خود داشته باشند.« به‌گفته میرزاجان، نکته دیگر این است که 
بسیاری از کسانی که ایونت برای ان‌اف‌تی و آموزش آن برگزار می‌کنند برای پروموت کردن 

خود این کار را می‌کنند.

مکث

معروف‌ترین ان‌اف‌تی‌های دنیا
در دنیای توکن‌های غیرمثلی، 
تعدادی شهرت‌ فراوانی کسب 
کرده و مشتریان بسیاری را برای 
خود دست‌وپا کرده‌اند. برخی 
آثار با نام سازنده مشهور هستند 
و برخی دیگر خودشان نامی 

مشهور به‌حساب می‌آیند.
کریپتوپانک: نخستین پروژه ان‌اف‌تی دنیاست که توسط دکتر 

مت هال و دکتر جان واتکینسون پدید آمدند.
باشگاه میمون‌های کسل: یک پروژه NFT آواتار و ساخته‌شده بر 
پایه اتریوم است که شامل میمون‌هایی با لباس‌های متنوع می‌شود.
بیپل: اسم مستعار هنری وین کلمن که نقاشی‌های سری او، در 

دنیای ان‌اف‌تی طرفداران پرشماری دارد.
ادغام: یک ان‌اف‌تی پویاست؛ به این معنی که اثر هنری در طول 
زمان تغییر می‌کند و مشتریان می‌توانند نمونه‌های مختلفی از 

این اثر را تهیه کنند.‌
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گزارش

اول خیابان فردوسی،درست 50قدم جلوتر، کوچه باریکی‌وجود دارد 
به‌نام فروردین؛ البته‌از قدیم به پشت شهرداری معروف بوده و هنوز 
 هم مردم آن را به این نام می‌شناسند. در ورودی کوچه، طناب نازکی 
به میله‌هایی که دردوطرف گذر قرار داردگره خورده واجازه رفت‌وآمد 
به ماشین و موتور نمی‌دهد. اول صبح با اینکه سوز سرما شلاق وار 
به‌صورت رهگذران می‌خورد، مردم زیادی در راسته بازار پشت 

شهرداری مشغول دیدن ویترین‌ها هستند.
آنچه بیشتر از همه جلب توجه می‌کند، ویترین کنترل‌های تلویزیون 
است. البته نه ویترین شیشه‌ای خوشرنگ و لعاب کرده. منظور تکه 
مقوا یا تخته نازکی است که روی اهرمی تکیه کرده و از بالا تا پایین 
آن ماکت کنترل تلویزیون نصب شده است؛ مدل به مدل. همه جور 
مارکی وجود دارد. تنوع‌شان آنقدر زیاد است که هر کس برای خرید 
آمده باشد دست خالی برنمی‌گردد. حتی کنترل تلویزيون‌های 
عهد عتیق هم در بین‌شان پیدا می‌شود. جلوی هر مغازه یکی از این 
ویترین‌های مقوایی وجود دارد که مشتری را برای خرید به داخل 
فروشگاه ترغیب کند. »حمید رنجبر« یکی از فروشنده‌هاست.  از 
مارک پاناسونیک و سامسونگ و ال جی تا مارک‌های قدیمی مثل 
پارس و شهاب در قفسه اش موجود است. می‌گوید:‌ »بسیاری از 
اجناس ما ته انباری است، وسایلی که از قبل مانده و اگر کسی 
نیاز داشته باشد برایش می‌آوریم. قیمتی هم ندارند. البته خرید 
جدیدمان به نرخ امروز دلار است. مثلا کنترل تلویزيون شهاب 
که خرید قدیم بوده و در انبار داریم را 15هزار تومان می‌دهیم. اما 
اگر بخواهیم همین کنترل را از چین وارد کنیم قیمتش می‌شود 
100هزار تومان.«  اینکه ریموت کنترل تلویزيون‌های ایرانی از 
چین وارد می‌شود جالب است. قیمت آنها خیلی گران نیست و 
به راحتی در دسترس مردم قرار می‌گیرد برای همین بازار خوبی 
دارد.  او اشاره می‌کند: »گران‌ترین کنترل تلویزیون، مربوط به 
تلویزیون‌های هوشمنداست که قیمت اصلی آنها  تا 3میلیون‌تومان 
است. اما فیک آن را می‌توان با 500هزار تومان خرید. معمولا مشتری 
متوجه اصلی یا فیک بودن جنس نمی‌شود و این به انصاف فروشنده 
برمی‌گردد. بعضی‌ها کم لطفی می کنند و جنس فیک را به قیمت 

اصلی می‌فروشند.«

شهر ریموت‌ها 

 گزارشی از مدرسه چمران 
 یکی از مدارس قدیمی پایتخت

رابعه تیموریزندگی
روزنامه‌نگار

آقای  خودش  برای  دیگر 
 دکتری حاذق و کاربلد شده و 
همکلاسی هایش برای ضدعفونی زخم‌ها 
و رفع بی‌حالی و سردردشان می‌توانند به 
تجویزهای او اعتماد کنند. البته در بساط 
طبابت دکتر شفیعی بیش از هر مرهم و 
دارویی ابزار پانسمان پیدا می‌شود تا وقتی 
دانش‌آموزان بازیگوش با سر و دست زخمی 
به او مراجعه می‌کنند، بی‌دریغ و با دست و 
دلبازی باند و گازهای استریل را خرج‌شان 
‌کند.آقای دکتر خوب می‌داند که یکی از 
اقلام ثابت خریدهای مدرسه تجهیزات 
پزشکی اوست، اما در کارش کم نمی‌گذارد 
و اصول حرفه‌ای را که از مربیان مدرسه 
آموخته تمام و کمال اجرا می‌کند ! دکتر 
شفیعی از دانش‌آموزان و اعضای تشکل 
»کمیته بهداشت« مدرسه متوسطه دوره اول 
شهید چمران است. در این دبیرستان که در 
جنوبی‌ترین نقطه تهران قرار گرفته، برای 
دانش‌آموزان ۲۰۰ تشکل مهارتی طراحی 
شده تا در کنار درس و تحصیل به یادگیری 
فعالیت‌های مورد علاقه خود بپردازند. 

هیچ‌کس بیکار نمی‌ماند و لابه‌لای200تشکل 
طراحی شده حتما مشغله مورد علاقه خود 
را پیدا می‌کند؛کسانی که دست‌شان به 
دوخت و دوز می‌چسبد می‌توانند عضو 
تشکل درزی‌ها شوند تا اگر درز و بخیه لباس 
همکلاسی‌های‌شان در مدرسه شکافته 
شد تند و سریع برایش بدوزند و حفظ آبرو 
کنند. البته دانش‌آموزان به آقای درزی 
دستمزد نمی‌دهند و او باید مزد خدمات 
خود را از مدیر مدرسه بگیرد. پیرایشگران 
 هم که قرار است با هنرنمایی روی سرهای 
همکلاسی های‌شان اوستا شوند، نباید از 
مشتریان خود توقع دستمزد و انعام داشته 
باشند. دانش‌آموزانی که عضو تشکل‌های 
پرورش ماکیان هستند باید چشم‌انتظار 
برگزاری بازارچه‌های فصلی مدرسه بمانند 
تا جوجه ماکیان‌هایی را که از پرورش چندین 
ماهه تخم‌های نطفه‌دار به‌وجود آورده‌اند به 
قیمتی خوب به دانش‌آموزان و خانواده‌های 
شرکت‌کننده در بازارچه بفروشند. ولی تا 
فصل رونق کار و بار پرورش‌دهندگان آبزیان 
چندان نمانده و آنها می‌توانند با تأمین ماهی 
قرمز سفره عید همکلاسی‌های خود مزد 
چند‌ماه رفت و روب آکواریوم‌ها و رسیدگی 
به خورد و خوراک ماهی‌ها را به جیب بزنند و 

سال نو را شیرین تر آغاز کنند.

مژگان مهرابی ؛ روزنامه‌نگار

حکم معتبر روسپیدان 
این کاسبان خوش‌انصاف همسایه هم 

هستند و فضای دکان های‌شان به 
اندازه چند موزائیک از راهرو مدرسه 
است، اما تجهیزات و دم و دستگاه 
کارشان کامل است و ردیف شدن 
میز چرخ خیاطی، آینه و بساط 
سلمانی و دستگاه‌های پرورش 
طیور و آبزیان، راهرو مدرسه را 

به بازاری دیدنی تبدیل کرده است. 
حیاط مدرسه هم در اختیار اعضای 

تشکل‌هایی مانند تشکل‌های »باغبانان« 
و »مهربانی با حیوانات« قرار گرفته تا در آنجا باغ 

و باغچه‌ای برای کاشت و برداشت سبزی و صیفی داشته 
باشند و با دانه‌پاشی و ریختن غذاهای خوش‌طعم و 
 بو در آخور انتهای حیاط، نه‌تنها کلاغ‌ها و کبوتران، بلکه 
بچه روباه گرسنه‌ای را که در همان حوالی می‌پلکد به مدرسه 
بکشانند. بعضی از تشکل‌ها مانند تشکل روسپیدان نیازی به 
دکان و جا و مکان ندارند و اعضای آن با مهارت‌های ذهنی 
خود کارشان را راه می‌اندازند. روسپیدان از میان دانش‌آموزان 
پایه نهم انتخاب می‌شوند که جزو بزرگ‌ترهای مدرسه به 
شمار می‌آیند و حرف‌شان برای کوچک‌ترها حجت است. 
آنها اگر از دانش‌آموزان خطایی ببینند با ابلاغیه و احضاریه 
به سراغ‌شان می‌روند و پس از تفهیم بی‌انضباطی بچه‌ها 
جلسه‌ای ترتیب می‌دهند تا آنها دلیل خطای خود را توضیح 
 دهند. البته دانش‌آموزانی که در دلیل و برهان تراشیدن

 کم نمی‌آورند و به شغل وکالت علاقه دارند می‌توانند در این 
جلسه دانش‌آموزان خاطی را همراهی کنند. حکم نهایی 
روسپیدان هم برای مسئولان مدرسه معتبر و قابل اجراست، 
ولی اگر رأی‌شان غیرعادلانه یا برخلاف آیین‌نامه اجرایی 
مدرسه باشد، دانش‌آموز خاطی می‌تواند از اعضای شورای 

استیناف که مدیر مدرسه هم عضو 
آن است، کمک بگیرد.

ترفندهایی برای تفکر
اعضای تشکل »چخش 
روز  هر  اندیشه« 
صبح و پیش از شروع 
درس و مشق با تخته 
و مهره‌های شطرنج به 
سراغ همکلاسی‌های خود 
می‌روند و مطالبی را که از مدیر 
مدرسه شنیده‌اند همیشه در آستین 
دارند تا اگر دانش‌آموزی سر صبح حال و 
حوصله طرح و نقشه کشیدن برای شاه و وزیر حریف 
را نداشته باشد، با تحویل دادن این مطالب او را به معرکه 
بکشانند:»شطرنج یعنی راه سخت شما با این بازی علاوه بر 
اینکه سیستم فکری برنامه‌ریز و سالمی پیدا می‌کنید و مطالب 
درسی را بهتر یاد می‌گیرید، بردباری کردن در موقع باخت 
و پهلوان ماندن در موقع برد را می‌آموزید....« اعضای سایر 
تشکل‌ها باید زنگ‌های تفریح به‌کار و کسب‌شان بپردازند البته 
اگر بتوانند از هیاهوی مسابقات گل کوچک و فوتبال دستی و 
تنیس که هر زنگ تفریح در حیاط بزرگ و دلباز مدرسه به راه 
می‌شود چشم‌پوشی کنند. برای راه‌اندازی این مسابقات اعضای 
تشکل دست‌ورزان حسابی زحمت می‌کشند و با ترتیب دادن 
مسابقاتی پرهیجان علاوه بر آن که زحمت منسجمان را برای 
برقراری نظم و انضباط مدرسه کم می‌کنند، شرایطی را به‌وجود 
می‌آورند که دست‌های بچه‌ها برای ساعت‌ها مشق نوشتن، 
بدون غر و شکوه و گلایه، تاب و توان کافی داشته باشد!انتخاب 
اسم منسجمان برای مبصران مدرسه به این دلیل بوده که 
اعضای این تشکل بدانند باید بدون توسل به زور و اجبار و با قوه 

تعقل و تدبر نظم و انضباط را برقرار کنند. 

به اقتضای جامعه
گل‌محمدی، درباره طراحی تشکل‌های دانش‌آموزی 
در مدرسه می‌گوید: » اصول توسعه منابع انسانی 
اقتضا می‌کند که نظام آموزشی هر کشور براساس 
اهداف و افق‌های آینده‌نگرانه طراحی و اجرا شود. با 
توجه به شرایط کنونی جامعه، ما باید دانش‌آموزی 
تربیت کنیم که اگر نتواند پشت میز بنشیند، 
اعتماد به نفس و انگیزه‌اش را از دست ندهد و با 
توانایی‌های خود مسیر پیشرفتش را پیدا کند. 
چنین نسلی در جامعه کمتر آسیب می‌بیند و 
دچار بزهکاری نمی‌شود.« گل‌محمدی پرداختن 
به فعالیت‌های عملی را مانع پیشرفت تحصیلی 
دانش‌آموزان نمی‌داند و می‌گوید: »ما به این شعار 
ایمان داریم که دانستن برای توانستن است. نباید 
برنامه‌های تئوری و عملی را از هم جدا بدانیم. این 
دو در راستای هم و مکمل یکدیگرند.«  مدرسه 
نمونه دولتی و هیأت امنایی شهید چمران در 
جنوبی‌ترین نقطه تهران و در منطقه 17قرار گرفته 
و بسیاری از فارغ‌التحصیلانش، در مقطع متوسطه 
دوم در سایر مدارس برتر شهر تحصیل می‌کنند. 
روی تابلو دوخته شده بر سردر این مدرسه، کنار 
عدد 1366که سال تأسیس آن را نشان می‌دهد، 
نوشته شده است: » هدف؛ تربیت شهروند مسئول 
خداجوی مردم‌نواز«، »مسئولیت در برابر دانش‌آموز 

مسئولیت در برابر خداست.« 

در دبیرستان چمران که در 
جنوبی‌ترین نقطه تهران قرار 
گرفته، برای دانش‌آموزان ۲۰۰ 

تشکل مهارتی طراحی شده تا در 
کنار درس و تحصیل به یادگیری 

فعالیت‌های مورد علاقه خود 
بپردازند

 200 تشکل 
 دانش آموزی 
در یک مدرسه

 خیریه نیکان ماموت سال‌هاست با جمع‌آوری باتری‌های
 استفاده شده و فروش آنها برای بازیافت، هم مسئولیت اجتماعی خود 
در قبال طبیعت را انجام می‌دهد و هم با مبلغ بازیافت باتری‌ها برای 
مددجویان زیرپوشش مؤسسه که نیاز به پروتز داشته باشند پروتز 

تهیه می‌کند تا راحتی را به زندگی آنان بازگرداند. به این منظور مخازن 
باتری بزرگی طراحی و در مراکز خرید نصب کرده تا افراد باتری‌های 
مصرف شده خود را درون آنها بریزند. مخازن کوچکی نیز طراحی شده 

که در مغازه‌های کوچک، خانه‌ها‌ و... استفاده می‌شود.

مدیر مدرسه که طراح این تشکل‌های دانش‌آموزی 200گانه است، برای نامگذاری 
تشکل‌ها به زیرکی از ادبیات فارسی کهن استفاده کرده تا نوجوانان این دوره و 
زمانه را که بازیگوشی در فضای مجازی به آنها مجال مطالعه نمی‌دهد، به مکث 

و تأمل در ادبیات فاخر ایرانیان وادارد. طرح و نقشه‌های گل محمدی برای رواج 
مطالعه فقط دامن دانش‌آموزان را نمی‌گیرد؛ او با طراحی مسابقات کتابخوانی 
ویژه اولیا، آنها را هر سال در چند نوبت پشت میز و صندلی‌های مدرسه می‌نشاند.

به احترام 
مصورخواندن
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حافظ
دیشب به سیل اشک ره خواب می‌زدم

نقشی به یاد خط تو بر آب می‌زدم

دیوانه ماراتن 

یک مرد کانادایی، به الگوی دونده‌های استقامت تبدیل شده 
و احتمالا میلیون‌ها نفر در سراسر دنیا به او حسودی می‌کنند. 
بن پابجوی که یک دونده عشق استقامت است، در سال 
گذشته میلادی، 242ماراتن دویده که رکورد جدیدی در 
دنیا به شمار می‌رود. او در طول سال علاوه بر آمریکای شمالی 
به آمریکای جنوبی، اروپا، آفریقا و آسیا سفر کرده و در هر بار، 
42کیلومتر و 190متر دویده است. او در نهایت، 242ماراتن 
دویده که بالاتر از رکورد فعلی 239ماراتن در سال متعلق به 

دونده آمریکایی است.

لاغری با قرص جنبان!

دانشمندان در دانشگاه معروف‌ام‌ای تی در آمریکا، کپسولی 
عجیب اختراع کرده‌اند که ممکن است مشکل چاقی دنیا را 
حل کند! این کپسول که با فناوری‌های پیشرفته ساخته 
شده، در واقع یک ویبراتور بسیار کوچک است که به محض 
تماس با مایع معده، به جنبش می‌آید و به فرد احساس 
سیر بودن و پر بودن شکم می‌دهد. این کپسول هنوز روی 
انسان آزمایش نشده اما تست آن روی خوک‌ها موفق 
بوده. کپسول‌ها بعد از 30دقیقه لرزیدن، باعث شده‌اند 
که خوک‌ها 40درصد کمتر غذا بخورند. محققان گفته‌اند 
بهترین زمان مصرف این کپسول، اگر تأیید شود، 20 دقیقه 

قبل از وعده غذایی است.

گرینویچ

تصادف نکنید، ایربگ گران است
خیلی خوب است که می‌دانیم خودرویی که 
سوارش می‌شویم ایربگ دارد و اگر خدا نکرده 
تصادف کنیم، این کیسه‌های محافظ می‌تواند 
جانمان را نجات دهد. اما خیلی‌ها هم نمی‌دانند 
که درصورت تصادف و باز شدن ایربگ‌ها، باید 
این کیسه‌ها را تعویض کنند و علاوه بر خود 

ایربگ‌ها، کل غربیلک فرمان و بخشی از داشبورد 
که به‌خاطر باز شدن ایربگ‌ها شکسته و از حالت 
اولیه خارج شده هم در کنار سیستم ایربگ 
باید تعویض شوند. این عوض کردن ایربگ هم 
برای راننده حسابی گران تمام می‌شود و به این 
راحتی‌ها که فکر می‌کنید نیست. اول اینکه باید 

ایربگ را از جای مطمئنی خریداری کنید تا جنس 
بنجل و بی‌کیفیت را به جای ایربگ استاندارد به 
شما نفروشند. اما نکته دوم این است که قیمت 
کیسه هوای خودروهای داخلی در بازار فعلی 
برای راننده از حدود 2/5 میلیون شروع می شود 
و تا ۵ میلیون تومان می‌رسد. برای خودروهای 
وارداتی و خارجی که قیمت‌ها نجومی می‌شود 
و قیمت یک عدد ایربگ حتی به بیش از ۱۰۰ 
میلیون تومان هم رسیده است. دقیق‌ترش را 

بخواهید بدانید، قیمت کیسه هوای خودروی 
پراید 2میلیون و 800هزار تومان، تیبا 2میلیون و 
500هزار تومان، سمند 3میلیون و 100هزار تومان، 
پژو پارس 3میلیون تومان، پژو 206، 3   میلیون و 
 z4 100هزار تومان و ایربگ بی.‌ام. دابیلو  سری ۷ و
به‌ترتیب ۱۳۷ و ۱۰۳ میلیون تومان است. به اینها 
باید هزینه تعویض داشبورد را هم اضافه کنید که 
کم نیست. خلاصه برای اینکه توی خرج نیفتید، 

با دقت رانندگی کنید و تصادف نکنید! 

مهارت‌های مواجه ‌شدن با کارنامه
اول  نیم‌سال  امتحان‌های 
دانش‌آموزان، آهسته آهسته رو به 
پایان است و چیزهای فراوانی وجود دارد که مدارس ریز و درشت 
به نوجوان‌های ما نمی‌آموزند؛ به‌خصوص مهارت‌هایی مثل مواجه 
‌شدن با کارنامه! مهارت‌هایی که انگار خودمان به‌عنوان والدین 

باید دست‌به‌کار شویم و آنها را به فرزندان‌مان بیاموزیم.

آموختن زبان کارنامه:
کارنامه‌ها وقتی به سخن می‌آیند که با زبان سکوت با آنها 1

سخن بگوییم! به فرزندان‌مان بیاموزیم که با نتیجه تلاش‌شان، 
با زبان سکوت و در نهایت آرامش سخن بگویند و ضعف و 

قوت‌های‌شان را به تنهایی بشنوند.

مهارت نگاه به آینده:
به فرزندان‌مان بیاموزیم عددها و رقم‌های ستون ریاضی 2

و فیزیک و فارسی مربوط به گذشته است و تنها در صورتی 
ارزشمند‌ند که راه آینده را برای ما روشن کنند.

مهارت قضاوت ‌نشدن:
برخی کارنامه‌ها ستون رتبه در کلاس، مدرسه، کشور، 3

جهان و کهکشان دارند! به فرزندان‌مان بیاموزیم این ستون‌ها 
تنها برای خنده است و باید بدانند آنها منحصربه‌فردترین 

انسان روی زمین هستند 
و کسی اجازه ندارد آنها را با 

کسی دیگر مقایسه کند؛ هیچ‌کس، حتی کارنامه!

دانستن حقوق خود:
دانش‌آموزان این حق را دارند که پس از تصحیح 4

ورق‌های امتحانی، برگه‌های آزمون‌شان را بررسی و تجزیه و 
تحلیل کنند و اگر خطایی در جمع نمره‌ یا شکل تصحیح وجود 
داشت، با ادب و احترام به معلم منتقل کنند. مشاور، معاون و 

مدیر مدرسه هم در همین زمینه مشتاق دیدار شما هستند!

دانستن حقوق دیگران:
بچه‌ها باید بدانند در طول این چند ماه ما به‌عنوان والدین 5

خانه و معلم‌ها و کادر مدرسه به‌عنوان والدین مدرسه، زحمات 
فراوانی برای آنها کشیده‌ایم و بچه ها باید به ما حق بدهند تا 
از ضعف و قوت‌های‌شان در آزمون‌های نیم‌سال اول غمگین یا 

خوشحال شویم.

سید سروش طباطبایی پور
می‌گویند گابریل گارسیا مارکز 
- نویسنده نامدار کلمبیایی و 
خالق رمان صد سال تنهایی - به جای اینکه خودکار و 
خودنویس دست بگیرد و با دستخط خودش بنویسد، 
کتاب هایش را با ماشین تحریر تایپ می‌کرد. پیرمرد 
از ماشین تحریر به‌عنوان »اسلحه من« یاد می‌کرد و 
تا آخر عمر هم به آن وفادار بود. هنوز هم نویسندگان 
و هنرمندانی مثل وودی آلن، پل استر و مارتین 
اسکورسیزی با ماشین تحریر نوشته‌های خود را 

می‌نویسند و سراغ قلم و خودکار نمی‌روند.
ماشین تحریر که اختراع شد، نوشتن با قلم تا 

اندازه‌ای جای خود را به تایپ‌کردن داد. با این 
حال این کیبورد و کامپیوتر و گوشی هوشمند 
بود که عملا تایپ کردن را جایگزین نوشتن 
کرد و نه‌تنها حالت رسمی‌تری به مکاتبات 
داد، بلکه مشکل خواندن دستخط‌های 
خرچنگ قورباغه افراد بدخط را هم حل کرد.

روز جهانی تایپ‌کردن - که مصادف است با 
امروز 18دی‌ماه - برای نخستین بار در سال۲۰۱۱ 
میلادی در مالزی برگزار شد. هدف از برگزاری 
این رویداد ترویج ارتباطات نوشتاری بین همه 
افراد جهان و افزایش دقت و سرعت آنها در 

این ارتباط بود. اما این همه ماجرا نبود و یکی از 

هدف‌های اصلی نامگذاری روزی برای تایپ کردن، 
تشویق افراد به‌کار کردن با کیبورد و جلوگیری از 
اسراف کاغذ و تولید زباله بود. از طرفی به مناسبت 
این رویداد بسیاری ازافراد به حداقل یکی از اطرافیان 
خود، تایپ‌کردن را آموزش می‌دهند. مسابقات 
مختلف آنلاین هم به این مناسبت در کشورهای 

مختلف برگزار می‌شود.
حالا که اغلب نوشته‌های ما با صفحه کلید کامپیوتر یا 
گوشی است، حواستان باشد که برای خلاصه‌نویسی 
و سریع تایپ کردن، زبان فارسی را فدا نکنید و 
نوشته‌ای استاندارد از خودتان باقی 

بگذارید!

پایان خط‌های خرچنگ قورباغه 
فاطمه عباسی
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